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فقط 
برای خانم‌ها!
درباره بازی پرسپولیس و 

سپاهان که طبق حکم کمیته 
انضباطی فقط زنان می‌توانند 

تماشاگر آن باشند

دنیا فعلا 
به کام 

بچه‌هاست!
ترکیبی از بارش سنگین برف و سرمای هوا و ناترازی 

انرژی و آلودگی هوا، دیروز و امروز حدود دو سوم   
استان‌های ایران را تعطیل کرده است. خوش به حال 

بچه‌ها که رنج پشت این خبرها را نمی‌فهمند و البته 
نمی‌دانند دلار ۷۵ هزار تومانی یعنی چه! 

مرکز پژوهش‌های مجلس دیروز گزارشی منتشر کرده با 
عنوان »رصد شاخص‌های بخش صنعت منتهی به شش 
ماهه اول 1403« در این گزارش به طور کلی می‌بینیم که 
در سال‌ها و ماه‌های اخیر، حال تولید در ایران چطور بوده 
اما غیر از این، گزارش نکته‌های ریز و درشت مفيدي هم 
دارد که جالب به نظر می‌رسند مثل اینکه کدام صنایع رونق 
بیشتری داشته‌اند و بیشتر سرمایه‌گذاران و تولید‌کننده‌ها 

سراغ کدام فعالیت‌های اقتصادی رفته‌اند؟

‌  بروید سراغ برقی‌ها
وقتی جدول رشد تولید در صنایع مختلف را نگاه می‌کنیم 
می‌بینیم که اغلب آنها وضعیت بدی دارند تا جایی که 
خیلی‌هایشان رشد منفی داشته‌اند مثلا خودرو و قطعات 
در پایان تابستان ۱۴۰۳ با رشد منفی ۱۳ درصدی مواجه 
بوده، این وضعیت تقریبا با همین درصد برای سیمان، 

کاشی و سرامیک هم صدق می‌کرده. 
اوضاع حتی برای صنایع چوب و کاغذ با کاهش ۲۰ 
درصدی تولید و دارویی‌ها با منفی ۱۸ درصد بدتر از این 
هم بوده است. گروه بزرگی از صنایع هم با منفی ۳ تا ۱۰ 
درصد اوضاع بدی دارند. در چنین وضعیتی چشم‌مان 
می‌خورد به رشد بیشتر از ۲۲ درصدی تجهیزات برقی. 
کمی  که دقیق‌تر می‌شویم می‌بینیم در حالی که بقیه 
صنایع بالا و پایین زیاد داشته‌اند؛  مثلا همین دارویي‌ها 
که الان در وضعیت بدی هستند سال گذشته رشد 
۱۳ درصدی ثبت کرده بودند اما ردیف تجهيزات برقی 
دست‌کم از سال ۹۸ به بعد اصلا رنگ رشد منفی را 

ندیده‌اند و دائم اوضاع رو به‌رشدی را تجربه کرده‌اند. مثلا 
سال گذشته بیشتر از 10 درصد، سال ۱۴۰۱ نزدیک به ۱۹ 
درصد، سال ۱۴۰۰ نزدیک به ۱۸ درصد و سال ۹۹ بیشتر 
از ۷ درصد رشد کرده‌اند. این در حالی است که شاخص 
تولید در صنعت در اغلب این سال‌ها منفی بوده است یا 

رشدهای کوچک داشته. 
بعد از بخش تجهيزات برقی از چند حوزه دیگر هم نباید 
غافل شویم مثلا منسوجات که در انتهای تابستان امسال 
رشد ۶ درصدی داشته. البته نکته عجیب در مورد صنعت 
پارچه یا همان منسوجات این است که جدولش نشان 
از بالا و پایین زیاد می‌دهد مثلا این صنعت در حالی در 
انتهای تابستان رشد ۶ درصدی داشته که در انتهای بهار 
رشد منفی ۱۴ درصدی ثبت کرده بود و در سال ۱۴۰۲ 
هم رشد منفی ۱۸ درصدی به خود دیده. این وضعیت در 
حالی رخ داده که سال قبل از آن یعنی در سال ۱۴۰۱ رشد 
تولید در بخش منسوجات ۳۵ درصد صعودی بوده و سال 
قبل از آن یعنی ۱۴۰۰ هم بیشتر از ۵۰ درصد رشد داشته. 
پس شاید بتوان گفت این حوزه می‌تواند سودده باشد اما 

ریسکش بالاست.
تا اینجا درباره وضعیت تولید حرف زدیم و نه وضعیت 
»فروش«. کمی  پایین‌تر به اهمیت تفاوت این دو شاخص 
می‌پردازیم اما فعلا بدانید که جدول این دو بخش کاملا 
جداست و اعداد هم تفاوت زیادی را نشان می‌دهد 
 اگرچه تناقض زیادی بین این جدول و جدول تولید دیده 

نمی ‌شود مگر در مورد چند حوزه خاص.
با مرور این جدول می‌بینیم که وضعیت فروش صنایعی 

که اوضاع خوبی داشته‌اند حتی از وضعیت تولیدشان هم 
بهتر بوده است مثلا همان تجهیزات برقی در حالی که در 
بخش »تولید« رشد بیشتر از ۲۲ درصدی را نشان داده بود 
در بخش فروش نزدیک به ۳۳ درصد رشد داشته است. 
همچنین منسوجات از نظر فروش نزدیک به ۱۸ درصد 
رشد داشته‌اند در حالی که از نظر تولید نزدیک به ۶ درصد 

رشد کرده بودند.
اوضاع لاستیک و پلاستیک اینجا هم خوب بوده و این 
صنعت ۱۳ درصد رشد فروش در پایان تابستان امسال 

ثبت کرده است.
این وضعیت در مورد انتهای جدولی‌ها کمی  متفاوت است،‌ 
مثلا صنایع چوب و کاغذ که نزدیک به ۲۱ درصد کاهش 
تولید داشتند در بخش فروش منفی ۱۵ درصد رشد کرده  
بودند این یعنی وضعیت تولیدشان از فروششان بدتر 

بوده است.  
نکته عجیب اما به بخش ماشین‌آلات و تجهیزات عمومی  
برمی‌گردد. این بخش در حالی که از نظر تولید تا پایان 
تابستان کاهش ۳ درصدی داشته، از نظر فروش در بخش 
بالایی جدول قرار دارد و نزدیک به ۱۵ درصد رشد فروش 

را تجربه کرده است. 
اگر به هر دلیلی وضعیت صنایع غذایی برایتان اهمیت دارد 
باید بدانید که آنها اوضاع چندان خوبی ندارند اما جزو بدها هم 
حساب نمی‌شوند. غذایی‌ها و آشامیدنی‌ها )به‌جز قند و شکر( 
از نظر تولید نزدیک به یک درصد رشد تجربه کرده‌اند و دقیقا 
همین‌قدر هم در بخش فروش رشد داشته‌اند، بدون هیچ 

نوسان و ریسکی.ادامه در صفحه 03

کدام خودروی ملی، واقعا ملی است؟
ریرا، سمند و شاهین خودروهایی به اسم ملی اما جمع شده از گوشه‌های جهان صفحه 05

کمدی این چهار نفر
بررسی عملکرد چهار مجریِ این روزها که 

مقابل دوربین قرار می‌گیرند و با زبان طنز، به 
مسائل گوناگون گوشه و کنایه می‌زنند

نقشه جنایت خانوادگی 
برای قتل  مرد  غریبه

انگشت اتهام داماد و پدر زن در دادگاه 
به سوی یکدیگر رفت  ‌صفحه 13 را بخوانید

این واقعیه یا کیکه؟
یک کیلو کیک تولد بین 480هزار تومان تا 

یک میلیون و 200هزار تومان صفحه 06 را بخوانید
اعدام در میدان شهرری

روزنامه‌خوانی در شصت سال پیش ‌صفحه 04

اروین شرودینگر، فیزیکدان اتریشی، در یک آزمایش فکری 
مربوط به فیزیک کوانتوم شرح می‌دهد که اگر احتمال زنده 
ماندن یک گربه در یک جعبه دربسته خاص )با ترکیبی از 
گاز سیانور محبوس در شیشه و چکش و حسگر پرتو و منبع 
پرتوزا( پنجاه درصد باشد تا زمانی که در جعبه را باز نکنیم 
گربه داخل جعبه در واقع نیمه زنده و نیمه مرده است و تنها با 
بازکردن و مشاهده درون جعبه می‌توان به جوابی قطعی رسید 
که آیا گربه زنده است یا مرده. حالا وضعیت اسبی که از دولت 
سیزدهم به دولت چهاردم تحویل داده شده هم یادآور گربه 
شرودینگر است. البته اسب اینجا برای شرح کیفیتی دولتی به 
کار می‌رود که آقای پزشکیان تحویل گرفته است. جناح‌های 
نزدیک به دولت سیزدهم از این اسب به عنوان »اسب زین 
شده« یاد ‌می‌کنند در حالی‌که حامیان دولت فعلی کیفیت 
اسب را تا آنجا که امکان داشته زیر سوال برده‌اند و القابی مانند 
»اسب چلاق و لنگ«، »مرکب لنگ«، »خر لنگ« و حتی»اسب 
مرده« را برای آن به کار برده‌اند. البته تفاوت این اسب و گربه 
شرودینگر اینجاست که حتی اگر در جعبه را هم باز کنیم و به 
همه اعداد و ارقام مربوط به وضعیت کشور هنگام شروع به کار 
دولت چهاردهم دسترسی داشته باشیم هم بعید است که بحث 
درباره وضعیت این اسب به پایان برسد. جدال‌های سیاسی 
پایان ناپذیرند، اما اینکه صد روز پس از شروع به کار دولت 

هنوز درباره این اسب حرف زده می‌شود ناامید کننده است.
این هفته اتفاقات جالبی افتاد که بی‌ارتباط به بحث‌ها و 
مسائل بی‌پایان نبود. در واقع برای ستون این هفته به مطالب 
سال گذشته همین موقع رجوع کرده بودم تا ببینم درباره 
پیش‌بینی سال ۲۰۲۴ چه چیزهایی نوشته بودم اما متوجه 
شدم که پارسال دقیقا همین موقع درباره مسائل تکراری 
اقتصاد و جامعه ایران نوشته بودم. نخستین مثالی هم که به کار 
برده بودم آلودگی هوا بود. سال‌هاست که همین موقع وضعیت 
مشابهی را در مورد آلودگی هوا مشاهده می‌کنیم و حرف‌های 
مشابهی هم درباره آن می‌شنویم. مورد تکراری بعدی که 
پارسال درباره‌اش حرف زده بودیم همین دعوای پایان ناپذیر 
»لیبرال‌ها« و »تثبیت‌گرایان« یا »کمونیست‌ها«بود. البته 
این القاب را طرف‌های دعوا به یکدیگر نسبت می‌دهند و ما 
نقشی در آن نداریم. این دو گروه هم به طور کسل کننده‌ای 
تقریبا درباره هر مسئله حرف‌های همیشگی را می‌زنند و با 
هم جدال می‌کنند. باور کردنش سخت است اما پس از سقوط 
بشار اسد هم یک گروه سیاست‌های لیبرالی و گروه دیگر 
سیاست‌های کمونیستی را عامل سقوط اسد می‌دانند. مورد 
جالب‌تر اینکه پارسال همین موقع جواد ظریف با اینکه اصلا 
در دولت حضور نداشت باز هم به خاطر یکی از مصاحبه‌هایش 
در صدر جدل‌های سیاسی قرار داشت. البته قابل فهم است که 
دعواهای سیاسی یا ایدئولوژیک بالاخره بخشی از پویایی یک 
جامعه به حساب می‌آیند اما اگر موضوع بحث‌ها ثابت و مسائل 
و چالش‌های اقتصاد و جامعه هم پابرجا می‌مانند احتمالا یک 

جای کار لنگ می‌زند. 

اسب شرودینگر

ستون‌دوشنبه
آرش پورابراهیمی

 قيمت 10000 تومان

نادر نامدار | یک روز عجیب و تاریخی! امروز 
اگر، به قول قدیمی‌ها، بدون حرف پیش، اتفاقی 
رخ ندهد و آسمان به زمین نیاید و خطری پیش 
نیاید، قرار است بازی سپاهان و پرسپولیس در 
استادیوم نقش جهان اصفهان فقط با حضور 

تماشاگران زن برگزار شود.
این در حالی است که هنوز هم در بعضی شهرها، 
گفته شده شرایط برای حضور زنان مساعد نیست 
و زنان راهی به استادیوم ندارند و البته یادمان 
نرفته که از سال ۱۳۸۴ تاکنون چه مسیری 
را پیمودیم تا بالاخره این گره، آن هم با فشار 
خارجی باز شود. اما گردش روزگار را می‌بینید؟ 
این اتفاق حتی در کشورهای صاحب سبک 
فوتبال در اروپا و آمریکای لاتین هم رخ نداده، 
اگر هم بوده به صورت نمادین و مناسبتی بوده 
اما به لطف حکم منحصربه فرد کمیته انضباطی 
قرار است )باز هم برای احتیاط می‌گوییم برای 
نخستین بار در تاریخ( در کشورمان اتفاق بیفتد.

اصل ماجرا هم این‌جاست که فصل گذشته در 
بازی دو تیم در تهران اتفاقاتی رخ داد که کمیته 
انضباطی در یک حکم جالب توجه، تصمیم گرفت 
برای تنبیه هواداران و باشگاه‌ها، بازی‌های رفت 
و برگشت دو تیم در فصل جاری، فقط با حضور 
هواداران خانم برگزار شود و حالا روز موعود 

رسیده است. 
جالب است که در یکی از حساس‌ترین بازی‌های 
دو تیم، در حالی که اختلاف امتیاز آنها دو است 
و بازی نه فقط برای این دو تیم بلکه برای سایر 
مدعیان هم به شدت مهم و تعیین‌کننده خواهد 
بود، همه چشم‌ها به سکوها خواهد بود. جایی که 
فقط بانوان حضور دارند و تیم‌‌هاي‌شان را تشویق 
می‌کنند و صحنه‌هایی دیدنی و کمتر دیده‌شده 
را خلق می‌کنند. این بازی اگر بدون مشکل و به 
خوبی و خوشی تمام شود، می‌تواند راه را برای 
حضور پررنگ‌تر بانوان در ورزشگاه‌ها و رفع 
ممنوعیت‌ها و محدودیت‌ها در شهرهای دیگر 

را هم باز کند.
حساسیت این بازی مثل همیشه، هم به وضعیت 
جدول، هم به رقابت و کری‌خوانی همیشگی دو 
تیم، هم به حضور بازیکنان در تیم رقیب و هم به 
نگاه سایر تیم‌ها به این بازی برمی‌گردد. برنده این 
بازی اگر تراکتور در انزلی پیروز نشود، می‌تواند 
صدرنشین شود اما بازنده ممکن است تا رده 
پنجم هم سقوط کند. این را هم فراموش نکنیم 
که هواداران و مدیران پرسپولیس اهمیت زیادی 
برای نتیجه این بازی قائل هستند و اگر نتیجه 
موردنظرشان به دست نیاید، شاید عرصه برای 
گاریدو بیشتر از همیشه تنگ شود. به ویژه اگر 
استقلال هم بر گل‌گهر غلبه کند و چند پله بالا 
بیاید، پرسپولیس دیگر نمی‌تواند به این راحتی 

نفس بکشد.
اما پیروزی بر سپاهان، بعد از شکست دادن 
ملوان، می‌تواند وضعیت گاریدو را کاملا تغییر 
دهد و فشار را از روی او بردارد. مربی اسپانیایی 
البته بدشانس است که به محض بازگشت 
اورونوف به میادین، وحید امیری، مرد معتمد 
و چندپُسته‌اش را احتمالا تا پایان نیم‌فصل از 

دست داده است! 

  عکس یک

   قابی از حضور محسن رضایی در مراسم تشییع مادر شهیدان جوادنیا )احمد، علی، 
یونس و محمد( عکس از مجید خواهی، ایسنا 

   پیکر یک شهید گمنام دوران دفاع مقدس ظهر یکشنبه ۲۵ آذر ۱۴۰۳ در محل مجموعه 
ورزشی شهید بهشتی مشهد تشییع و به خاک سپرده شد. عکس از فاطمه سعادتیان ملک، مهر
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داستان زندگی بازیگر پرحاشیه به بهانه 
حضور در یک اکران خصوصی صفحه 04

سرنوشت عجیب چکامه

ابوطالب حسینی که با »خنداننده‌شو« چهره شد، این روزها 
اجرای آیتم »فان« برنامه اینترنتی »فوتبال‌‌ ۳۶۰« را برعهده 

دارد. به گزارش تی‌وی بان، متن‌های آیتم هوشمندانه، 
رندانه و آغشته به کنایه و طنز کافی هستند و علاوه‌بر 

فوتبال، دیگر مسائل روز را پوشش می‌دهند... صفحه 09
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سردار سامی، فرمانده کل سپاه روز 
یکشنبه وقایع اخیر در سوریه را یک 
درس تلخ توصیف کرد و گفت این یک 
درس تلخ است که ما می‌گیریم اما باید 
این عبرت بزرگ را در کنار عبرت‌های 
بزرگ به‌جای‌مانده از دفاع‌مقدس مورد 
توجه قرار دهیم. حسین سلامی که در 
اختتامیه سومین دوره سالانه انتخاب 
آثار برتر پژوهشی دفاع‌مقدس و مقاومت 
سخن می‌گفت، در مورد تحولات 
سوریه با بیان این مطلب افزود: این 
صهیونیست‌ها جنوب سوریه را، دیگری 
شمال و یکی هم شرق کشور را گرفته 
و در میانه مردم سرگردان تنها به آینده 

مبهم مواجه‌اند.
   امروز می‌بینید این قدرت‌های بیگانه 
که در سوریه آتش می‌آفرینند چگونه 
مثل گرگ‌های گرسنه به جان یک آهوی 
تنها در بیابان افتادند و هر یک تکه‌ای از 

بدن او را می‌کنند.
    ملت ایران هرگز یک قدم از استقلال، 

تمامیت ارضی، اسلام و نظام خود کوتاه 
نمی‌آیند.

   همه دیدند تا ما بودیم مردم سوریه 
زندگی می‌کردند چون ما به دنبال 
عزت‌شان بودیم. ما نرفته بودیم تا بخشی 
از خاک سوریه را به خاک خودمان 
ملحق کنیم، نرفته بودیم تا آنجا را 
میدان جست‌وجوی منافع بلندپروازانه 
و زیاده‌خواهانه خود قرار دهیم؛ ما رفته 
بودیم تا اجازه ندهیم عزت مسلمانان 

تخریب شود.
    به محض اینکه نظام سوریه سقوط 
کرد، ببینید چه اتفاقات ناگواری در 
حال رخ‌دادن است، صهیونیست‌ها 
می‌توانند با چشم غیرمسلح درون 
خانواده‌های دمشق‌نشین را ببینند، این 
واقعا قابل،تحمل نیست. باید ایستاد، 
همان‌گونه که رهبر عزیزمان فرمودند، 
سوریه به فضل الهی به دست جوانان 
برومند و میدان‌دیده خود آزاد خواهد شد.

   صهیونیست‌ها تاوان سنگینی خواهند 

پرداخت. آنها در همین سرزمین دفن 
خواهند شد اما این به قدری زمان نیاز 
دارد، به یک استقامت عظیم، به یک همت 
بلند، به یک اراده و ایمانی با شکوه که در 
جوانان مجاهد جهان اسلام هم این غیرت 
هم این انگیزه و هم این ایمان وجود دارد.

    ما به فضل الهی از امنیت و استقلال 
و از نظام‌مان و از منافع‌مان و از تاریخ‌مان 
و سرزمین‌مان قاطعانه حفاظت می‌کنیم. 
این سرزمین، سرزمینی نیست که بیگانه 
بتواند به آن نگاه نامربوط داشته باشد؛ 

اینجا سرزمین مردان و زنان جهاد است.
   دیدیم که اگر ارتش نایستد و نیروی 
مسلح مقاومت نکند چگونه در یک چشم 
به‌هم‌زدن تمام سرزمینش اشغال می‌شود. 
قدر مقاومت را حالا می‌فهمیم، مردم در 
دمشق این را الان با نفرت تمام می‌فهمند 
که وقتی رجال مقاومت هستند آنها چقدر 
عزیز هستند و اگر رجال مقاومت و مردان 
ایستادگی نباشند، چه بیلای به سر ملت 

می‌آید.

سردار سلامی: ما در سوریه دنبال منافع بلند‌پروازانه نبودیم
توصیف فرمانده کل سپاه از وقایع سوریه

‌سوژه روز    

    تیتر یک

فاصله شروع تا پایان ماه‌عسل آنها فقط چند 
ساعت بود. چند ساعت که از رسیدن به 
هتل شروع می‌شد و تا لحظه تصادف با قطار 
ادامه داشت. محسن و زهرا به‌تازگی برای 
ماه‌عسل به سرلاینکا رفته بودند. ظهر جمعه 
فقط چند ساعت از رسیدن آنها به »کلمبو« 
می‌گذشت؛ به جزیره مسحورکننده 
سرلاینکا در جنوب شبه‌قاره هند. این 
دو پزشک وسایل را در هتل می‌گذارند 
و تصمیم می‌گیرند که برای قدم زدن به 
ساحل مقابل هتل بروند. فاصله هتل تا 
ساحل سه ریل قطار قرار دارد. مرد بی‌هوا 
در حال رد شدن از روی ریل بود که با قطار 
برخورد می‌کند و ماه‌عسل همین جا تبدیل 

به عزا می‌شود. 
دکتر زهرا عباسی و دکتر محسن اسماعیلی، 
دو پزشک اهل فارس پنجشنبه برای این 
سفر از شیراز به تهران رفته و از آنجا عازم 
سرلاینکا شده بودند. بعد از تصادف مرد با 
قطار، عروس متوجه خون‌ریزی همسرش 
می‌شود و تلاش برای احیا را شروع می‌کند 

اما نتیجه نمی‌دهد. آمبولانس؟ آنجا 
آمبولانس پیدا نمی‌شود. همسرش را با 
یک سه‌چرخه به بیمارستان می‌رسانند. به 
گفته یکی از نزدیکان این خانواده، تا اینجا 
هنوز هم این مرد 38 ساله زنده بود. او را 
برای جراحی و توقف خونریزی به اتاق عمل 
می‌برند اما چند ساعت بعد جان خودش را 
از دست می‌دهد. خبر صبح شنبه به ایران 
می‌رسد. عروس برای انجام روال اداری 
هنوز سرلاینکاست تا با کمک سفارت ایران 
در این کشور جسد را به ایران انتقال دهند. 
دکتر محسن اسماعیلی  متولد اول دی‌ماه 
سال 1365 شهر آباده است. این متخصص 
قلب در شهرستان پاسارگاد استان فارس 

مشغول به کار بود. 
هم‌زمان با انتشار این خبر روز گذشته 
برخی از پیج‌های پزشکان در اینستاگرام در 
توضیح این خبر نوشته بودند که این قطار 
حدود 90 کشته و زخمی به دنبال داشته 
است. با این حال بررسی آن نشان می‌داد 
که آن خبر مربوط به ماجرای برخورد قطار 

مسافربري با يك دستگاه اتوبوس در سال 
1384 است. در این حادثه بيش از 50 نفر 
كشته و حدود 40 نفر ديگر مجروح شده 
بودند. مرگ‌ومیر ناشی از حوادث ریلی 
در سرلاینکا به‌ویژه در سال‌های اخیر این 
کشور، موضوعی جدی و نگران‌کننده است. 
یکی از بدترین حوادث ریلی تاریخ در این 
کشور، به وقوع سونامی در سال ۲۰۰۴ 
مربوط می‌شود که به مرگ بیش از ۱۷۰۰ 
نفر  منجرشد. در این حادثه نیز قطار، یک 
دستگاه تندرو با سر و صدایی نسبتا کمتر 

بوده که به این اتفاق تلخ  منجرشده است.

ادامه ازصفحه   اول  
   تورم پایین، خبر بد

برای ما به عنوان مردم عادی معمولا خبر 
اینکه تورم در فلان حوزه پایین بوده است، 
خبر خوبی محسوب می‌شود اما وقتی 
صحبت از عقب‌ماندن تورم در محصولات 
صنعتی می‌کنیم برای خیلی از کارشناسان 

این خبر، خبر بدی محسوب می‌شود.
بر اساس گزارش جدید مرکز پژوهش‌ها، 
تورم محصولات صنعتی در تمام سال‌های 
اخیر از تورم عمومی  پایین‌تر بوده است 
که نویسندگان گزارش مرکز پژوهش‌ها 
آن را تکرار الگوی 10 سال پیش دانسته 
و گفته‌اند که دلیلش رکود تقاضا است اما 
آنها دو دلیل مهم دیگر هم مطرح کرده‌اند 
و یکی سرکوب قیمت‌ها از سوی دولت و 
دیگری سیاست‌های انقباضی بانک مرکزی 

که دست و بال مردم را برای خرید کالاهای 
بادوام بسته است: »قیمت‌گذاری محصولات 
عمده صنعتی، ازجمله خودرو، محصولات 
شیمیایی، سیمانی و مانند آن است که سبب 
شده است فاصله قیمت کارخانه و رشد آن 
 نسبت به قیمت در بازار نهایی متفاوت باشد.

 در کنار این موضوعات، سیاست کنترل 
نقدینگی بانک مرکزی که هدف آن کنترل 
تورم بوده است را نیز باید در نظر گرفت 
که سبب شده است از نظر دسترسی 
به نقدینگی محدودیت‌هایی ایجاد شود 
که سبب کاهش امکان دریافت اعتبار 
برای خرید کالاهای بادوام مانند خودرو 
و لوازم خانگی و سایر محصولات مشابه 
شده است، این موضوع سبب کاهش 
 تقاضا و کاهش رشد قیمت این محصولات 

شده است.«

  تاثیر آسان‌گیری، خودش را نشان داد
اگر یادتان باشد وزارت کار در دولت 
قبل تاش بسیاری کرد که در روند 
اعطای مجوز سهل‌گیری زیادی به 
خرج بدهد، کاری که صدای خیلی از 
گروه‌های شغلی مثل وکلا و داروسازان 
و... را درآورد اما وقتی به گزارش جديد 
مرکز پژوهش‌ها نگاه می‌کنیم، می‌بینیم 
 که این کار تاثیرش را نشان داده است.

 بر اساس این گزارش تعداد پروانه‌ها و 
مجوزهای بهره‌برداری صنعتی در سال  در 
سال 1402 در مقایسه با سال قبل افزایش 
چشمگیری داشته و درحالی که در سال 
1401 تعداد مجوزها نسبت به سال قبل 
کاهش داشته و در سال‌های قبل از آن 

افزایش بسیار کمی  را نشان داده بود. 
ممکن است بپرسید مجوز خالی چه اهمیتی 

دارد؟ احتمالا خواهید گفت که این مجوزها 
از نظر میزان اشتغالزایی و همچنین میزان 
سرمایه‌گذاری صورت گرفته چه وضعیتی 

دارند؟ 
جواب در بخش دیگری از گزارش دیده 
می‌شود: »بررسی نسبت اشتغال پروانه‌های 
بهره‌برداری به تعداد کل پروانه‌ها می‌تواند 
شاخصی از متوسط میزان اشتغال ایجاد شده 
به ازای هر مجوز باشد. بر این اساس در سال 
1402 به ازای هر پروانه بهره‌برداری 397 
اشتغال ایجاد شده که در مقایسه با سال قبل 
در مجموع حدود 77 درصد رشد داشته است 
جالب اینکه در سال 1402 در مقایسه با سال 
قبل میزان اشتغال در بخش صنعت 140 
درصد و تعداد مجوزها 36 درصد رشد داشته 
که گویای افزایش قابل‌توجه اشتغال حاصل 

از صدور تعداد بالای مجوز است.«

قطار سریلانکا، ماه‌عسل زوج ایرانی را عزا کرد
ماجرای مرگ تلخ پزشک پاسارگادی که در شبه‌قاره هند، جان 

خود را از دست داد

نان در تجهیزات برقی است
گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس، درباره وضعیت بخش‌های مختلف تولید در ایران

    ترند

گوگل – بیست و چهار ساعت منتهی به شامگاه ۲۵ 
آذر: تعطیلی دوشنبه، بازی رایو والکانو مقابل رئال 
مادرید و سایپا به خاطر طرح پیش‌فروش جدید خود 
بیشترین میزان رشد جست‌وجو را در میان کلمات و 
عبارات داشته است. پس از آن منچسترسیتی مقابل 
منچستریونایتد، سایت سنجش، واریز یارانه نقدی 
آذر ۱۴۰۳، )اپلیکیشن( شاد، زینب جلالیان، علیرضا 
یوسفی، تعطیلی دوشنبه تهران، چکامه چمن‌ماه، 
استانداری خوزستان، شبکه ورزش، خسوس ناواس، 
متین ستوده، تعطیلی اصفهان، فوتبال ۳۶۰، طرح زوج 
و فرد تهران، دمای اردبیل، علی دایی، اتلتیکو مقابل 
ختافه، سریال آقای قاضی و استقلال مقابل گل‌گهر 

سیرجان دیگر ترندهای این موتور جست‌وجو بودند. 

تعطیلی، فوتبال خارجی و 
خرید خودرو

نگاهی به ترندهای گوگل در روز گذشته

به‌دنبال استخوان‌های جاسوس بدنام
مهسا مژدهی| در سوریه، اسرائیلی‌ها 
دنبال باقی‌مانده‌های جسد الی کوهن، 

جاسوس موساد می‌گردند. او به‌عنوان یکی 
از مشهورترین جاسوسان جهان شناخته 
می‌شود که پایش به فیلم و کتاب باز شده 

است. حکومت بشار اسد در سال‌های گذشته 
تقاضاها برای اعلام محل دفن کوهن را رد 

کرده بود. الی کوهن در دوران حافظ اسد در 
سوریه اعدام شد.

کوهن در شش دسامبر 1925 در اسکندریه 
مصر به دنیا آمد. او به عنوان الیاهو بن شائول 

کوهن شناخته می‌شد و خانواده‌اش از 
یهودیان ارتدوکس و صهیونیست بودند که 
ریشه‌های سوری داشتند. به نوشته الاخبار  
پدرش، شائول کوهن، تاجری موفق بود که 
به تقویت هویت یهودی در خانواده اهمیت 
می‌داد. الی از همان کودکی استعداد زبانی 

خود را نشان داد و به زبان‌های عربی، عبری، 
و فرانسوی تسلط پیدا کرد. او در سال 1956 

به سرزمین‌های اشغالی مهاجرت کرد و جذب 
موساد شد. کوهن بین سال‌های ۱۹۶۱ تا 

۱۹۶۵ در سوریه فعالیت می‌کرد و توانست 
روابط نزدیکی با مقامات نظامی و سیاسی این 
کشور برقرار کند. او با استفاده از هویت خود 
به عنوان یک تاجر موفق، اطلاعات حیاتی را 

جمع‌آوری کرد. یکی از اقدامات او، جمع‌آوری 
اطلاعات درباره استحکامات نظامی سوریه در 

بلندی‌های جولان بود. او با کاشتن درختان 
در نقاط استراتژیک، به ارتش اسرائیل کمک 

کرد تا این نقاط را شناسایی کند. کوهن، 
شخصیت جدیدی به نام کامل امین ثابت را 
به نام خود ثبت کرد. طبق داستان زندگی 

جعلی، الی کوهن یک تاجر ثروتمند با ریشه 
یهودی که در آرژانتین به دنیا آمده و پس 

از سال‌ها تجارت موفق به سوریه بازگشته 
بود. برای تقویت این هویت، موساد او را به 
آرژانتین فرستاد تا او تجربه زندگی در این 
کشور را داشته باشد. در بوئنوس آیرس، او 

روابط گسترده‌ای با جامعه عربی برقرار کرد 
و خودش را به عنوان تاجر در قلب جامعه 

عرب ساکن آرژانتین جا کرد. ورود کوهن به 
دمشق با دقت فراوان برنامه‌ریزی شده بود. او 
اقامتگاهی در منطقه گران دمشق اجاره کرد 

و زندگی مجللی را آغاز کرد. کوهن با برگزاری 
مهمانی‌های مجلل، توجه مقامات و نخبگان 

سوریه را به خود جلب کرد. این مهمانی‌ها به 
محل ملاقات‌های غیررسمی سیاستمداران و 
نظامیان سوری تبدیل شد که در آن اطلاعات 

حساس به راحتی به دست می‌آمد. او  با 
ادعای علاقه به سرمایه‌گذاری در پروژه‌های 

عمرانی، توانست از پایگاه‌های نظامی، 
سنگرها، و تأسیسات استراتژیک بازدید 

کند. کوهن همچنین اطلاعاتی درباره روابط 
سوریه با اتحاد جماهیر شوروی ارائه داد. 

او توانست گزارشی دقیق از تجهیزاتی که 
شوروی به سوریه تحویل می‌داد، ارائه دهد.

در نهایت، استفاده پرتکرار از فرستنده 
رادیویی در آپارتمان کوهن سر او را به 

باد داد. کوهن در ژانویه ۱۹۶۵ توسط 
سرویس‌های امنیتی سوریه شناسایی و 

دستگیر و چهار ماه بعد به دار کشیده شد.
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1    در هفته گذشته، 5 سال 
پس از آتش‌سوزی بزرگ کلیسای 
نوتردام، این بنای تاریخی در پاریس 
بازگشایی شد. علاوه بر هزاران 
متخصصی که در این پروژه حضور 
داشتند، دو خواهر ایرانی به نام پانیذ 
و پارمیدا یعقوبی هم در بازسازی این 
میراث فرهنگی نقش داشته‌اند. یکی 
از خواهرها، پانیذ در اینستاگرام خود 
تصاویر زیادی از مراحل کارشان 
به اشتراک گذاشته و از زیبایی‌ها و 
سختی‌هاي مرمت این بنا گفته است. 
پانیذ و پارمیدا یعقوبی هر دو نقاش 
هستند و در طراحی داخلی و تئاتر 
هم دستی دارند اما حالا روی مرمت 
آثار باستانی تمرکز کرده‌اند. در 5 
سال اخیری که کلیسای نوتردام در 
حال بازسازی بود، بیش از 2هزار نفر 
از کشورها و ملیت‌های مختلف برای 
بازسازی و مرمت آن به کار گرفته 

شدند. پانیذ و پارمیدا در مرمت 
نمای بیرونی و داخلی کلیسا، مثل 
ستون‌ها و دیوارهای سنگی سالن 
اصلی مراسمات، دست داشتند و 
با استفاده از تکنیک پتینه آهکی 
قسمت‌های از بین‌رفته مجسمه‌ها 
و سنگ‌کاری‌های تاریخی این بنا 
را بازسازی کردند. کارشان البته 
به جز ظرافت و دقت، به شجاعت 
و قدرت هم احتیاج داشت. آن‌ها 
برای بازسازی برخی قسمت‌های 
نوتردام باید از داربست‌های باریک 
بالا می‌رفتند و در ارتفاع کار 
می‌کردند. این کلیسا حداقل 69 متر 
ارتفاع دارد و بلندی مناره‌های آن به 
96 متر می‌رسد. پانیذ یعقوبی با به 
اشتراک گذاشتن تصویر بلندترین 
تراس این کلیسا که روی بازسازی 
آن کار می‌کرده نوشت: »داشتم روی 
آخرین تراس کلیسای نوتردام کار 

می‌کردم؛ مرتفع‌ترین بخش این 
شاهکار معماری. برای رسیدن به 
اینجا باید از یک راهروی باریک و 
پیچ‌درپیچ با 400 پله بالا می‌رفتم. 
حداقل 6 بار در روز این مسیر رو 
می‌رفتم و بر‌می‌گشتم. تصور کنید 
بعد از بالا رفتن از این‌همه پله ببینی 

باران شدید گرفته است.« 
او و پارمیدا روی بناهای تاریخی 
دیگری هم در پاریس کار کرده‌اند 
و در حال‌حاضر مشغول مرمت قصر 
بزرگ پاریس در خیابان شانزلیزه 
هستند. پانیذ همچنین عضوی از 
 Tropanne پروژه مرمت طاق
است که در باغ مدرسه هنرهای 

زیبای پاریس قرار دارد.

2    یک سال پیش، پلیس 
آلمان وقتی می‌خواست یک 
مجرم خطرناک را دستگیر کند، 

‌گزارش روز

دست خواهران ایرانی در احیای نوتردام
 ماجرای خواهران نقاش در فرانسه و ضرب و شتم زوج ایرانی در آلمان

به اشتباه وارد خانه یک زوج ایرانی 
ساکن آلمان شد و امیر جهانیان 
را به‌شدت مورد ضرب و شتم قرار 
داد. بعد از خون‌آلود کردن صورت 
این مرد ایرانی که از قضا در یکی از 
دانشگاه‌های آلمان تدریس می‌کند، 
پلیس متوجه شد فرد اشتباهی را 
دستگیر کرده است. با این حال هنوز 
شکایت این زوج ایرانی از پلیس به 
جایی نرسیده و با بهانه‌تراشی‌های 

مختلفی رو‌به‌رو شده‌اند. 
امیر جهانیان استاد دانشگاه بیله فلد 
آلمان است و دوران فوق‌دکترای خود 
را در زمینه علوم اعصاب می‌گذراند. 
همسرش حدیث هم برای دکترای 
خود در همین رشته در دانشگاهی 
دیگر تحقیق می‌کند. آن‌ها پنج 
سال است که به عنوان محقق در 
آلمان زندگی می‌کنند. تابستان سال 
گذشته این زوج ایرانی به اشتباه مورد 
خشونت پلیس آلمان قرار گرفتند. 
آنطور که امیر جهانیان برای رسانه 
WDR ماجرا را شرح داده، یک روز 
صبح با صدایی بلند از خواب پریده و 
وقتی در را باز کرده با گروهی مسلح 

که صورتشان را کاملا پوشانده‌ بودند 
رو‌به‌رو شده است. لحظه‌ای که او 
برمی‌گردد تا به همسرش بگوید این 
آدم‌ها مسلح هستند، نیروهای پلیس 
او را هل می‌دهند و او را از ناحیه 
صورت و بدن مورد ضرب و جرح قرار 
می‌دهند. او همچنین می‌گوید که دو 
نفر از پشت به او دستبند زدند، او را 
روی زمین که پر از خرده‌شیشه بود 
خواباندند و روی او نشستند. بعد از 
یک ربع مشت خوردن، پلیس متوجه 
می‌شود که به اشتباه وارد این خانه 
شده و خانه مجرم در طبقات بالایی 
این ساختمان بوده است. جالب 
اینجاست که پلیس به دنبال فردی 
آلمانی، سفیدپوست، قدبلند و با موي 
کوتاه بوده، این در حالی است که امیر 
جهانیان ایرانی، سبزه، با موي بلند و 

با قد متوسط است. 
امیر جهانیان با بدن و صورتی زخمی 
و خونی به بیمارستان منتقل شد و 
تازه آنجا به او اطلاع دادند که افرادی 
که این بلا را سر او آورده‌اند پلیس 
هستند. او و همسرش تا پیش از آن 
ایده‌ای از هویت آن‌ها نداشتند و حتی 

تصور می‌کردند که دزد یا تروریست 
باشند. پلیس در بیمارستان به آن‌ها 
می‌گوید که ممکن است، دوباره به 
این ساختمان حمله شود و دیگر 
نباید در آن خانه زندگی کنند. پلیس 
تا به امروز مبلغی بابت اسباب‌کشی 
و درمان در بیمارستان به آن‌ها 
پرداخت کرده اما هنوز شکایت آن‌ها 

از پلیس به جایی نرسیده است. 
بازپرس این پرونده به امیر جهانیان 
گفته است که دوربین پلیس در زمان 
حمله به آن‌ها خاموش بوده و مدرکی 
که ثابت کند پلیس این بلا را سر او 
آورده وجود ندارد. آنطور که بازپرس 
گفته، ماموران ادعا کرده‌اند که فقط 
یک مشت به این مرد ایرانی زده‌اند که 
آن هم در دفاع از خودشان بوده است. 
این در حالی است که امیر جهانیان 
76 عکس از صورت و بدن زخمی 
خود و همچنین خونی که کف زمین 
خانه‌شان ریخته بود، ضمیمه این 
پرونده کرده است. پلیس آلمان این 
پرونده را رسانه‌ای نکرده و تا به امروز 
درباره روند بررسی آن هم توضیحاتی 

به رسانه‌ها نداده است.  

سايت  نگار سياسي / گزيد‌‌‌‌‌ه‌اي از تحليل‌ها‌ي جناح‌هاي سياسی
گزارش تسنیم از دیدار فشرده نظامیان ارشد آذربایجان 
و ترکیه؛ در روزهای اخیر، نظامیان ارشد جمهوری آذربایجان و 
ترکیه دیدارهای فشرده‌ای داشته و بر اهمیت رزمایش‌های مشترک 

و همکاری‌های نظامی عمیق‌تر تأکید کرده‌اند.
»حکمت حاجی‌اف«، دستیار رئیس‌جمهور آذربایجان، در صفحه 
خود در شبکه اجتماعی ایکس درباره سفر به ترکیه نوشت: »ما 
وضعیت در خاورمیانه و قفقاز جنوبی را بررسی و روابط دوطرفه 

خود را مورد بازبینی قرار دادیم.«
این دیدارهای فشرده میان آنکارا و باکو چه پیامدهایی برای 
ارمنستان دارد؟ آیا با توجه به تحولات سوریه و درخواست‌های 
مکرر جمهوری آذربایجان و همچنین وضعیت فعلی مذاکرات صلح 
که در آن طرفین بر سر مسائل اختلافی به توافق نرسیده‌اند، خطر 

اقدام نظامی علیه ارمنستان وجود دارد؟
این دیدارها و همکاری‌های نظامی میان جمهوری آذربایجان و 

ترکیه می‌تواند به‌عنوان هشداری برای ارمنستان تلقی شود.
در شرایطی که مذاکرات صلح ارمنستان و جمهوری آذربایجان 
به بن‌بست رسیده و باکو به‌طور مکرر خواسته‌های خود را مطرح 
می‌کند، احتمال اقدام نظامی علیه ارمنستان در صورت عدم 

پذیرش این خواسته‌ها وجود دارد.
همچنین، تحولات سوریه و احتمال تغییر توازن قدرت در منطقه 
نیز می‌تواند بر تصمیمات جمهوری آذربایجان و ترکیه تأثیر بگذارد.

»هاکوب بادالیان« تحلیلگر سیاسی، با بیان اینکه این دیدارها و 
گفتگوهای فشرده میان آنکارا و باکو برای ارمنستان خطرناک است، 
گفت: »این دیدارها حداقل این زمینه را فراهم می‌کند که درباره 
سناریوهایی که می‌توانند تهدیدی برای ارمنستان باشند، صحبت 
کنیم.« به گفته او، »در مرز ارمنستان و آذربایجان ممکن است تنش 
و درگیری رخ دهد، هرچند در مقیاس کوچک، فقط به این دلیل 
که آذربایجان چیز جدیدی از ارمنستان بگیرد. این به‌هیچ‌وجه به 
معنای وجود خطرات بزرگ و منطقه‌ای نیست. حتی خطر عملیات 
نظامی در مقیاس محدود در مرز نیز وجود دارد که البته می‌تواند 
برای ارمنستان بسیار نگران‌کننده باشد.« با توجه به موفقیت 
ترکیه در سوریه، کدام طرف در این منطقه بیشتر به دنبال فعالیت 
نظامی است؟ آیا ترکیه می‌خواهد نفوذ و مواضع خود را گسترش 
دهد یا جمهوری آذربایجان سعی دارد از وضعیت استفاده کرده و 

خواسته‌های خود را به ارمنستان تحمیل کند؟
بادالیان در این باره گفت: »توجه داشته باشید که علی‌اف به اردوغان 
قول داده که در سوریه از او حمایت کند و در مسائل انسانی و غیره 
در کنار ترکیه باشد و به‌هیچ‌وجه بعید نیست که آذربایجان در اینجا 
انتظار داشته باشد که ترکیه نیز در کنار او در مورد خواسته‌هایش، 

یعنی خواسته‌هایش در قبال ارمنستان، باشد.«
بادالیان این احتمال را که جمهوری آذربایجان با استفاده از فرصت 

به دنبال دریافت حمایت از آنکارا و اقدام باشد، رد نمی‌کند.

به گفته او، »میزان این خواسته‌ها اهمیت ندارد. آذربایجان این 
رویکرد را دارد که هر چه می‌تواند و هر چقدر می‌تواند از ارمنستان 

بگیرد، از یک تپه گرفته تا یک جاده کامل یا یک کریدور.«
در همین حال که این دیدارها و گفتگوهای فشرده میان آنکارا و باکو 
در جریان است، »رجب طیب اردوغان«، رئیس‌جمهور ترکیه، اعلام 
کرده که آن‌ها می‌خواهند »فرصت تاریخی ایجاد شده در منطقه« 

به امضای توافقنامه صلح میان باکو و ایروان کمک کند.
در این شرایط و در میان این دیدارها و گفتگوها، جمهوری 

آذربایجان همچنان به ارمنستان درخواست‌هایی ارائه می‌کند.
درخواست برای اصلاح قانون اساسی ارمنستان اخیراً بار دیگر از 
سوی باکو مطرح شده و گفته شده است که این موضوع مانعی برای 
دستیابی به صلح است. آن‌ها می‌خواهند که اشاره به »اعلامیه 
استقلال« که در آن به اتحاد ارمنستان و قره‌باغ اشاره شده است، از 
قانون اساسی ارمنستان حذف شود. باکو همچنین با حضور ناظران 
اتحادیه اروپا در مرز ارمنستان و جمهوری آذربایجان مخالف است و 

از بروکسل می‌خواهد که به مأموریت خود پایان دهد.
این تحولات نشان می‌دهد که با وجود اظهارات مثبت درباره صلح، 
هنوز اختلافات جدی میان طرفین وجود دارد و جمهوری آذربایجان 

با اعمال فشار بر ارمنستان، به دنبال پیشبرد اهداف خود است.
»آندری آرشف«، تحلیلگر روسی، با اشاره اینکه جمهوری 
آذربایجان دیپلماسی فعالی را دنبال می‌کند که به معنای »واکنش 

فوری به وضعیت جدید در خاورمیانه« و نیاز به اتخاذ موضع جدید 
است، گفت:»طبیعتاً آذربایجان می‌خواهد هرگونه وضعیتی را با 
منافع خود هماهنگ کند.« به گفته او، »آنچه در سوریه آغاز شده، 
می‌تواند پیامدهای غیرقابل‌پیش‌بینی برای ترکیه نیز داشته باشد 
که سقوط دولت بشار اسد به نفع آن بود؛ اما بسیاری به این نتیجه 
رسیده‌اند که شاید با سقوط اسد چیزی تمام نمی‌شود، بلکه چیزی 
آغاز می‌شود و شاید این آغاز جنگ داخلی جدی و طولانی‌مدت 

در سوریه با پیامدهای مختلف برای ایران، عراق یا ترکیه باشد.«
به گفته این کارشناس، »هرگونه پیامد برای ترکیه به‌طور مستقیم 
با آذربایجان و منافع استراتژیک این کشور در قفقاز جنوبی نیز 
مرتبط است. آذربایجان بدون حمایت ترکیه نمی‌تواند هیچ‌گونه 
روند جدی را دنبال کند، بنابراین هرگونه روندی با مشارکت ترکیه 

بسیار مهم است.«

پزشکیان در مورد قانون حجاب به رهبری چه گفت؟ 
گزیده سخنان علی شکوری‌راد، پزشک و سیاست‌مدار اصلاح‌طلب 
و دبیرکل پیشین حزب اتحاد ملت در گفت‌وگو با روزنامه سازندگی:

ما در این مدت چند ملاقات با دکتر پزشکیان داشتیم و از زبان 
خود ایشان گزارش کارهایی که دنبال می‌کنند را شنیدیم. البته 
من سخنگوی ایشان نیستم که از طرف ایشان صحبت کنم، اما 
می‌توانم بگویم که در این گفت‌وگوها، حداقل خودم متقاعد شدم 

که پزشکیان همچنان به وعده‌های خودش وفادار است و آنها را به 
طور جد دنبال می‌کند. اما پزشکیان با مقاومت‌هایی مواجه است که 
نمی‌خواهد این مقاومت‌ها را در بیرون افشا کرده و ‌به تعبیر خودش 
دعوا راه بیندازد بلکه می‌خواهد با تعامل آنها را از سر راه بردارد و 
در این کارش هم تاحدی موفقیت‌هایی داشته است. مثلًا ازجمله 
در مورد این قانون عفاف و حجاب، من شنیدم که ایشان با رهبری 
گفت‌وگو کرده و گفته که اگر این قانون بخواهد اجرا شود، نظام 
جمهوری اسلامی آسیب می‌بیند و من به همین دلیل نمی‌توانم 
آن را ابلاغ و اجرا کنم. خب من نباید اینها را نقل‌قول کنم اما به 
هرحال نتیجه آن گفت‌وگو این بود که قالیباف هم قرار شده بود 
ابلاغ نکند، البته حالا نمی‌دانم چرا اعام کرده، می‌خواهم ابلاغ 
کنم. چرای این کار که الان اعلام کرده می‌خواهم آن را ابلاغ کنم، 
نمی‌دانم چیست و نمی‌دانم چرا اعلام کرده و نمی‌دانم آیا این به 
معنای ورود به یک فاز جدید است یا موضوع دیگری را حل‌وفصل 
می‌کند یا ممکن است بخشی از یک سناریو باشد. من نمی‌دانم 
دقیقاً پشت‌ پرده این اعلام چیست. می‌توانم آن را مثبت تلقی 
کنم یا منفی؛ باید صبر کرد و دید چه اتفاقی می‌افتد. اما به هر حال 
کاری که پزشکیان کرده این بوده که این قانون را فعلًا ابلاغ نکرده 
و اعلام کرده، نمی‌توانم اجرایش کنم.  من این را از خود پزشکیان 
نشنیدم اما از کسان دیگری شنیدم. در مورد فیلترینگ هم در 
شورای عالی فضای مجازی با آنها احتجاج می‌کند، مطالعاتی انجام 

دادند و ثابت کردند فیلترینگ هیچ تاثیری در گردش مطالب در 
فضاى مجازى نداشته و فقط هزینه‌های بیشتری بر مردم تحمیل 
و نارضایتی ایجاد کرده است. عملًا کار به جایی رسیده که به لحاظ 
منطقی کسانی که در برابر ایشان قرار داشتند و مخالفت می‌کردند 
دیگر نمی‌توانند از فیلترینگ دفاع کنند. فقط مرحله آخر مانده که 
رفع فیلتر رسماً تصویب شود. این هم هنر دکتر پزشکیان است که 
چگونه این کار را به آخر برساند. به نظر می‌رسد دیر یا زود این کار 
انجام خواهد شد. البته این را بگویم که این دو، یعنی رفع فیلترینگ 
و رفع حجاب اجباری اصلی‌ترین مسائل کشور نیستند. برای مردم 
طبیعتاً اولیه‌ترین مساله‌ معیشت‌شان و امکان تامین زندگی‌شان 
است. اما حجاب اجباری و فیلترینگ به دلیل وعده رئیس‌جمهور 
به رفع آنها تبدیل به معیارهای شاخص در ارزیابى عمل به وعده از 
سوی رئیس‌جمهور شده است. به‌خصوص آنکه تحقق آنها ربطی 
به بحران‌های اقتصادی و بین‌الملل ندارد. این دو اگر حل نشود 
در افکار عمومی معنایش این است که پزشکیان شکست خورده 
است. البته من در دکتر پزشکیان می‌بینم که اگر ببیند، نمی‌تواند 
به وعده‌هایش عمل کند و برای مردم کاری انجام دهد، تصمیم 
خودش را بگیرد که آیا می‌خواهد ادامه دهد یا نه. البته فکر می‌کنم 
که نظام نمی‌خواهد دولت چهاردهم به آن مرحله برسد. هرچند 
رقبای کوته‌بین دولت چهاردهم برای آن زمانی که دکتر پزشکیان 

تصمیم بگیرد که نمی‌خواهد ادامه دهد، لحظه‌شماری می‌کنند.

فیدان: جایگزین ایران در سوریه نخواهیم شد

ترامپ به‌دنبال مذاکره جامع با ایران است

وزیر امورخارجه ترکیه با ادعای اینکه 
جایگزین ایران در سوریه نخواهیم شد، 
مدعی شد، بشار اسد پس از دریافت تماس 
خارجی برای ترک دمشق، کشورش را به 

مقصد روسیه ترک کرد.
او به العربیه گفت: هیچ یک از افسران 
اطلاعاتی سوریه در مورد فرار خود با ما 

تماس نگرفتند.
هاکان فیدان با ادعای اینکه دولت اسد 
قدرت را با ایران و روسیه تقسیم کرد، ادعا 
کرد آنکارا، مسکو و تهران را از لزوم عدم 

بازگشت سناریوی ۲۰۱۵ مطلع کرده بود. 
به گفته وزیر خارجه ترکیه، آنکارا به دنبال 
ایجاد یک دولت مدنی دموکراتیک در 
سوریه است و در این زمینه کمک خواهد 
کرد. او تأکید کرد توافق کاملی روی 
تشکیل یک دولت فراگیر در سوریه که 
رفتاری مناسب با اقلیت‌ها در این کشور 

داشته باشد، وجود دارد.
فیدان با بیان اینکه ترکیه جایگزین ایران 
در سوریه نخواهد شد، تصریح کرد: من 
فکر نمی‌کنم با درک ایران از وضعیت 

جدید، سوریه عرصه کشمکش‌ها و 
اختلافات باشد.

وزیرخارجه ترکیه با اشاره به قدرت 
جدیدی که قبلا برای اداره عملیات نظامی 
توسط هیات تحریرالشام و گروه‌های 
مسلح متحد آن تشکیل شده بود، توضیح 
داد کشورش آماده میانجی‌گری بین 
واشنگتن و قدرت جدید است. او در 
پایان گفت: ترکیه در بالاترین سطوح 
در خصوص پرونده سوریه با عربستان 

سعودی هماهنگ است.

وندی شرمن، قائم‌مقام پیشین وزارت 
خارجه آمریکا می‌گوید رئیس‌جمهور 
منتخب آمریکا تأکید کرده که به‌دنبال 
مذاکره با ایران و توافقی بهتر با ایران است 
اما مذاکرات احتمالی صرفا درباره برنامه 

هسته‌ای ایران نخواهد بود.
وندی شرمن، قائم‌مقام پیشین وزارت 
خارجه آمریکا در گفت‌وگویی به مسائل 

بین‌المللی پرداخته است.
او درباره موضوع توافق هسته‌ای سال 
۲۰۱۵ اظهار داشت: برجام، فناوری‌های 
نظارت مختلفی روی تأسیسات هسته‌ای 
ایران اعمال کرد و این نظارت‌ها به ما 
)غرب( توانایی نظارت مستقیم بر برنامه 
هسته‌ای ایران را می‌داد و زودتر از موعد 
درباره هرگونه تصمیم احتمالی از سوی 
تهران برای تغییر رویکرد هسته‌ای خود 
یا زیر پا گذاشتن تعهدات برجامی خود، 

آگاه می‌شدیم.
شرمن افزود: برجام باعث می‌شد تا بتوانیم 
روی برنامه هسته‌ای ایران نظارت داشته‌ 

باشیم.
تاش قائم‌مقام پیشین وزارت خارجه 
آمریکا برای ایجاد ارتباط بین نظارت 
آژانس بین‌المللی انرژی بر تأسیسات 
هسته‌ای ایران و برجام درحالی است که 
به اذعان »رافائل گروسی«، برنامه نظارتی 
آژانس بر تأسیسات هسته‌ای ایران، یکی از 
پیچیده‌ترین و گسترده‌ترین نظارت‌های 
دیده‌بان هسته‌ای سازمان‌ملل است. از 

طرفی، ایران همواره با نظارت آژانس 
بر تأسیسات هسته‌ای خود هم‌راستا با 
تعهدات پادمانی‌اش در توافق عدم‌اشاعه 
سلاح هسته‌ای )ان‌پی‌تی( توافق کرده 

است.
با این وجود شرمن در ادامه اظهار داشت: 
برجام به ما این اجازه را می‌داد تا ورودی و 
خروجی‌های تأسیسات هسته‌ای ایران را 

با یکدیگر تطبیق دهیم.
او افزود: ما با اتحادیه اروپا، روسیه و چین 
همکاری نزدیکی داشتیم تا به توافق 
برجام برسیم، اما در نهایت، دونالد ترامپ 
به‌عنوان رئیس‌جمهور آمریکا انتخاب شد 
و )به‌طور یکجانبه( از این توافق خارج 
شد. از آن زمان تاکنون، شرایط فقط بدتر 
شده و ایران در حال غنی‌سازی اورانیوم 
با خلوص ۶۰ درصد است و به‌سرعت 
می‌توانند به سطح غنی‌سازی ۹۰ درصدی 
مورد نیاز سلاح هسته‌ای دست پیدا کنند.

در همین راستا و در حالی که ایران بارها 
تاکید کرده سلاح هسته‌ای در دکترین 
دفاعی این کشور جایی ندارد، شرمن 
مدعی شد: ایران در عرض ۲ هفته می‌تواند 
به ساح هسته‌ای  دست پیدا کند. در 
شرایط بسیار بدی قرار داریم. اما دیدار 
مجید تخت‌روانچی و تروئیکای اروپایی 
)انگلیس، فرانسه و آلمان( بسیار جالب 

است.
دیپلمات ارشد پیشین آمریکایی 
همچنین تصریح کرد: تروئیکای اروپایی 

با تخت‌روانچی دیدار داشته و بر اساس 
گزارشات منتشر شده، آن‌ها درباره از 
سر گرفتن مذاکرات هسته‌ای صحبت 
کرده‌اند. او در ادامه با اشاره به مکانیزم 
ماشه اظهار داشت: در برجام مکانیزمی به 
اسم مکانیزم ماشه قرار دارد که براساس 
آن، توافق در شورای امنیت سازمان‌لل 
ملغی و همه تحریم‌ها مجددا علیه ایران 
اعمال خواهد شد. این مسئله می‌تواند 
نقطه فشاری علیه ایران در هرگونه 
مذاکرات احتمالی تا اکتبر )مهر( سال 
آینده )زمان اعمال احتمالی مکانیزم 

ماشه( باشد.
پیشتر تروئیکای اروپایی در ادامه 
سیاست‌های ضدایرانی این کشورها به 
شورای امنیت اعلام کرده بودند که در 
صورت لزوم آماده استفاده از مکانیسم 
ماشه و بازگرداندن تحریم‌ها علیه ایران 
هستند. شرمن تصریح کرد: رئیس‌جمهور 
منتخب آمریکا تأکید کرده که به‌دنبال 
مذاکره با ایران و رسیدن به توافقی بهتر 
است و من نمی‌توانم برای دیدن آن صبر 
کنم. دستیابی به چنین توافقی زمان و 
انرژی بسیاری نیاز دارد و اکنون فشار 
زیادی وجود دارد و مذاکرات احتمالی 
کنونی صرفا درباره برنامه هسته‌ای ایران 
نخواهد بود، بلکه درباره نقش ایران در 
خاورمیانه، اقدامات آن‌ها در سوریه، یمن، 
غزه، لبنان و دیگر نقاط منطقه و نیروهای 

نیابتی تهران را نیز شامل خواهد شد.

چهره روز    

دیپلماسی    

مهلا جوادپور

‌گالری   

    نخستین مراسم تجلیل از زنان نام‌آور سیستان و بلوچستان )بانوک(، عصر شنبه با حضور »حمیرا ریگی«، مدیرعامل 
منطقه آزاد چابهار و جمعی از هنرمندان، کارگردانان، تهیه‌کنندگان و پیشکسوتان سینما، تلویزیون و تئاتر در تالار اندیشه 

حوزه هنری انقلاب اسلامی برگزار شد. عکس از اصغر خمسه، ایرنا 

    
نخستین پرواز 
همدان پس از 
چندین سال 
وقفه به مقصد 
مشهد، ظهر 
یکشنبه با 
حضور استاندار 
و مسئولان 
استانی انجام 
شد. عکس 
از ایمان 
حامی‌خواه، 
مهر 

    
قابی از یک 
دیدار هفته 

پنجم لیگ برتر 
والیبال زنان 

و دیدار سايپا 
برابر سپاهان 
که با پیروزی 

سه بر صفر 
سایپا به پایان 

رسید. عکس از 
نازنین رضازاده، 

فدراسیون 
والیبال 

     
تصویر جدیدی از چکامه چمن‌ماه در اکران خصوصی 

فیلم »عزیز«

     
روز یکشنبه گرد و غبار و آلودگی شعاع دید شهر اهواز 

را به ۲۰۰ متر رساند و بر اساس تصمیم کمیته اضطرار 
آلودگی هوا فعالیت تمامی مدارس و دانشگاه‌ها به 

صورت غیر حضوری و ادارات دورکاری شد. عکس از 
میلاد حمادی، تسنیم 

     خلیفه بن سعید بن خلیفه البوسعیدی رئیس دیوان عالی سلطنت عمان که در رأس هیأتی عالی‌رتبه به تهران سفر 
کرده است، صبح یکشنبه ۲۵ آذر با حضور در بهارستان با محمدباقر قالیباف رئیس مجلس دیدار و گفت‌وگو کرد. عکس از 

حامد ملک‌پور، تسنیم 

در اطلاعیه‌ای که روز شنبه ۲۴ آذر منتشر 
شد، بانک مرکزی اعلام کرد از این ‌پس، نرخ 
ارز در سامانه نیما براساس توافق طرفین 
معامله تعیین خواهد شد. از اول بهمن امسال 
نیز سامانه نیما کامل تعطیل خواهد شد و 
شرکت‌های بزرگ صادراتی نظیر پتروشیمی، 
پالایشی، فولادی و… می‌توانند ارز حاصل از 
صادرات خود را در بازار ارز تجاری به‌صورت 
توافقی عرضه کنند. پیشتر بانک مرکزی در 
بخشنامه‌ای کلیه صادرکنندگان را مکلف 
کرده بود ارز حاصل از صادرات خود را از طریق 

بازار ارز تجاری عرضه کنند.
وبسایت دیجیاتو دیروز در گزارشی نوشت: 
این تغییر سیاست ارزی واکنش‌های متفاوتی 
در بازار و میان فعالان اقتصادی برانگیخته 
است. برخی کارشناسان آن را گامی مثبت در 
جهت شفاف‌سازی بازار ارز می‌دانند اما برخی 
دیگر نگران پیامدهای تورمی این تصمیم 
هستند. همچنین کارشناسان معتقدند این 
تصمیم بانک مرکزی به معنای افزایش نرخ 
ارز رسمی در کشور است. پیش‌از‌این نرخ ارز 
نیمایی حدود ۵۴ هزار تومان بود اما با اجرای 
این سیاست جدید، نرخ ارز در سامانه نیما به 
حدود ۶۲ هزار تومان رسیده که نرخ مرکز 

مبادله ارز و طلا است.
به گفته »عبدالناصر همتی«، وزیر اقتصاد 
دولت چهاردهم، این تصمیم با هدف 
جلوگیری از رانت، فساد و تشدید سفته‌بازی 
گرفته شده است. همتی در شبکه اجتماعی 
ایکس دراین‌باره نوشت: »بدون مهار تورم، 
دفاع از نرخ‌های ارز غیرواقعی، اگر هم در 
کوتاه‌مدت فایده اندکی برای آن متصور شویم، 
پایدار نیست بلکه با ازبین‌بردن ذخایر ارزی، 
امنیت اقتصادی کشور را دچار آسیب جدی 

می‌کند.«
بازار کالاهای آی‌تی، یکی از بازارهایی است 
که وابستگی زیادی به قیمت ارز دارد و طبیعتاً 
می‌توان انتظار داشت این تصمیم ارزی بر بازار 

کالاهای آی‌تی تأثیر مستقیم بگذارد.
»مسعود شکرانی«، عضو کمیسیون تأمین 
کالای سازمان نظام صنفی رایانه‌ای استان 
تهران، درمورد تخصیص ارز به واردات 

کالاهای آی‌تی گفت: »درحال‌حاضر وضعیت 
بلاتکلیف است و حتی در تماس‌هایی که با 
وزارت صمت و بانک مرکزی داشتیم، هم 
مشخص نیست چه می‌شود. قانون‌گذار با این 
تصمیم به‌دنبال حذف رانت بوده اما همین 
دیروز دیدیم قیمت دلار بالا رفت و آن فاصله 

قیمتی ارز آزاد و ارز مبادله‌ای پابرجاست.«
این عضو کمیسیون تأمین کالای سازمان نصر 
استان تهران درمورد کالاهایی که بیشترین 
تأثیر را از حذف ارز نیمایی خواهند دید، 
گفت: »پیش‌بینی من این است که در حوزه 
کالاهایی مثل نوت‌بوک و پرینترهای خانگی، 
شاهد افزایش ۳۰ درصدی قیمت خواهیم 
بود. همچنین کالاهای زیرساختی تأثیر 
بسیاری خواهند پذیرفت، به‌خصوص در حوزه 
فایروال‌ها و فضای ذخیره‌سازی. درحال‌حاضر 
در غیاب بخش خصوصی قدرتمند، دولت 
بزرگ‌ترین مصرف‌کننده چنین کالاهایی 

است.«
شکرانی معتقد است ادامه این وضع ممکن 
نیست و کسب‌و‌کارها درنهایت زیان زیادی 
خواهند دید: »فقط می‌خواهیم وضعیت ثبات 
داشته باشد و بتوانیم برنامه‌ریزی‌های مناسب 
انجام دهیم اما حقیقت این است که تحریم‌ها 
و مذاکره ‌نکردن جوابگوی کسب‌و‌کارها 

نیست و نمی‌توان به این وضع ادامه داد.«
»سهیل ترکان«، عضو کمیسیون تأمین 
کالای نصر تهران، از دیگر افرادی است که اثر 
مثبت این تصمیم را اندک ارزیابی می‌کند: »با 
این تصمیم کالاها گران‌تر می‌شود و تغییری 
در سیستم به وجود نمی‌آید. درحال‌حاضر 
فقط نام سامانه از نیما به سامانه مبادلاتی 
تغییر یافته و هنوز هم آن اختلاف قیمت با 
ارز آزاد وجود دارد. این تصمیم صرفاً اختلاف 
۴۰ درصدی قبلی را به اختلافی ۲۰ درصدی 
تبدیل می‌کند؛ یعنی رانت کمتری وجود 
خواهد داشت اما جلوی آن گرفته نخواهد 

شد.«

   ارز نیمایی
ترکان معتقد است همه کالاهای حوزه آی‌تی 
بدون استثنا گران خواهند شد. او دراین‌باره 

به خبرنگار دیجیاتو گفت: »باتوجه‌به بودجه 
سال آینده دولت، حق گمرکی واردات که 
قبلًا با دلار ۲۸ هزار و ۵۰۰ پرداخت می‌شد 
هم بیشتر می‌شود و ما افزایشی ۲.۵ برابری 
در این زمینه و افزایشی ۱۰ تا۲۰ درصدی 
در قیمت ارز خواهیم داشت. کالاهایی که 
حق گمرکی کمی دارند، حدود ۲۰ درصد و 
کالاهایی که حق گمرکی بالایی دارند، حدود 

۴۰ درصد گران خواهند شد.«
به گفته ترکان، چنین تصمیم‌هایی اقتصاد 
کشور را دچار چرخه‌ای معیوب کرده که 
هر چند سال یک بار تکرار می‌شود: »دائم 
سامانه جدیدی ساخته می‌شود و بازهم شاهد 
همان اختلاف قیمت و صف تخصیص‌های 
طولانی خواهیم بود که منجر به رانت و 
فساد می‌شود.« البته همه نظرات درباره 
تصمیم حذف ارز نیمایی منفی نیست. برخی 
کارشناسان معتقدند این تصمیم درنهایت به 
نفع اقتصاد خواهد بود. »هادی میرعلمی«، 
کارشناس بازار سرمایه، یکی از این افراد است 
که درمورد این تصمیم به تجارت‌نیوز گفته: 
»سیاست‌گذاری کشور به‌سوی تک‌نرخی 
شدن ارز حرکت می‌کند و باید به موضوعات 
مهمی توجه کرد. به‌هرحال جایگزینی دلار 
توافقی با دلار نیمایی، تغییر بسیار بزرگی 
در ساختار ارزی کشور محسوب می‌شود. 
به‌واسطه این اتفاق بسیاری از رانت‌های میان 
این 2 ارز حذف خواهد شد و تحولات خوبی 
در چشم‌انداز اقتصاد کشور ایجاد خواهد 

کرد.«
کارشناسان بازار سرمایه معتقدند اجرای 
سیاست بازار توافقی ارز، بیشترین سود را 
نصیب شرکت‌های صادرات‌محور همچون 
پتروشیمی‌ها، فولاد، معادن و صنایع نفتی 
خواهد کرد. با واقعی‌تر شدن نرخ تسعیر 
ارز، این شرکت‌ها شاهد افزایش قابل‌توجه 
درآمدهای ریالی خود خواهند بود. این 
افزایش درآمد تقاضا برای سهام این شرکت‌ها 
را در بازار بورس افزایش داده و منجر به رشد 
شاخص کل خواهد شد. یکی از اهداف اصلی 
دولت از اجرای این سیاست تحریک رشد بازار 

سرمایه است.

تصمیم مهم بانک مرکزی برای ارز نیمایی و چند پیش‌بینی درباره بازار آی‌تی 

سورپرایز بانک مرکزی:  شفاف‌سازی یا تورم؟
 یک »تولدت مبارک« جدید؛ 

این‌بار برای ریرا
  گروه »نقش« قرار بود پنجشنبه و 

جمعه هفته پیش در اصفهان به اجرای 
برنامه بپردازند اما با وجود صدور مجوز 

و فروش بلیت، به علت حضور یک زن 
نوازنده در بین اعضای گروه یک روز 

قبل از اجرا، برنامه لغو و از اجرای برنامه 
ممانعت به عمل آمد.این گروه سه عضو 

مرد دارد و تنها زن گروه، یک نوازنده تار 
به نام المیرا مردانه بوده. 15 سال از فعالیت 
گروه نقش می‌گذرد و در سال‌های گذشته 

بارها در سالن‌ها و فرهنگ‌سراهای مهم 
کشور به اجرای برنامه پرداخته‌اند. 

  شنبه سامان احتشامی اعلام کرد که 
یک آهنگ جدید »تولدت مبارک« منتشر 

کرده است. البته یک تولدت مبارک در 
دستگاه همایون، مایه شوشتری و گوشه 

بیداد، با الهام از اصالت موسیقی ایرانی که 
اسم آن هم هست:»تولدت مبارک ریرا«. 

او صبح ۲۴ آذرماه طی مراسمی از این 
قطعه رونمایی کرد. حالا چرا ریرا؟ به این 
دلیل که ریرا نام خودروی جدیدی بوده 

که ایران خودرو روز شنبه از آن رونمایی 
کرده است. ترانه این قطعه را نیلوفر 

منصوری سروده و تنظیم آن برای پیانو 
و گروه کُر نیز توسط خودش انجام شده 

است. »تولدت مبارک« در سال ۱۳۴۹ به 
سفارش تولیدکنندگان خودروی پیکان 
با شعری از پرویز خطیبی و نوذر پرنگ و 
آهنگ انوشیروان روحانی ساخته شد و 

اولین اجرای آن در مراسمی در ورزشگاه 
آزادی تهران صورت گرفت که سه سال 

پس از راه‌اندازی خط تولید پیکان در ایران 
برگزار شده بود. وب سایت بیلبورد روز 

گذشته نوشته بود که این تک آهنگ 54 
سال بعد از رونمایی رسمی قطعه »تولدت 
مبارک« اثر استاد »انوشیروان روحانی«، 

در فرم و محتوایی جدید در اختیار 
مخاطبان موسیقی قرار گرفت.

  یک رپر 9 ساله ایرانی با رپر هندی 
موزیک ویدئوی جدیدی منتشر کردند 

که برای بسیاری از افراد حتی طرفدارهای 
موزیکی رپ خبر عجیبی بود. اسم رپر 

ایرانی »لیل کید« بود که برای ویدئو کلیپ 
خود از صحنه‌های بریک دنس کودکان 
دیگر استفاده کرده است. این موزیک 

ویدئو با لیبل پوتک تولید شده. حالا که 
حرف این رپر شد باید به این خبر هم 

اشاره کرد که  او لیبل جدیدی به نام »هِکا 
H3KA« تاسیس کرده. آخرین موزیک‌ او 

این هفته از این لیبل منتشر شد.

  حسین شاهرخی وکیل مدافع  دوتن از 
هنرمندان مربوط به پرونده امیر مقصودلو 

) تتلو( از آزادی این دو هنرمند خبر داد. 
این وکیل دادگستری توضیح داد: »در 

آذرماه ۱۴۰۲، موکلین ایوب خویشکار و 
محمدرضا دمیرچی که پیش‌تر به اتهام 
معاونت در جرائم مرتبط با تتلو، توسط 

پلیس امنیت بازداشت شدند، پس از 
تحمل ۱۴ روز بازداشت در زندان اوین، 

سرانجام در شعبه ۲۶ دادگاه انقلاب 
محاکمه و به حبس محکوم شدند. تأیید 

این حکم در شعبه ۳۶ دادگاه تجدیدنظر  
و رد اعاده دادرسی آنان توسط وکلای 

آن مرحله ظاهراً آخرین برگ این پرونده 
بود. با این حال پس از این اتفاق به دلیل 

نوجوان بودن متهمان و حسن رفتار آنها 
رای باز برایشان مورد تایید قرار گرفت و از 

زندان آزاد شدند.

  آهنگ »خراب کردی« محمدرضا گلزار 
که ماه پیش با آهنگسازی مهراد جم به 

بازار داده بود این روزها تبدیل به آهنگ 
ترند ریلز اینستاگرام شده. البته افراد 

برای شوخی و تولید محتوای سرگرمی از 
آن استفاده می‌کنند و ناحق نباشیم از آن 

بازدیدهای میلیونی هم می‌گیرند. 
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شتاب کردن در کاری پیش از به‌دست آوردن توانایی و سستی کردن بعد از به دست آوردن فرصت از نادانی است. 

 واگویه‌های‌انتظار
وقتی می‌گوییم دور  / دور از کجا؟

هرکس باید یک نفر را داشته باشد
تا فاصله‌ها را با او بسنجد...

 دستور زبان عشق
از چشم‌هایش برایت گفته بودم؟

وقتی من را نگاه میکرد، آنقدر دلتنگِ نگاهش میشُدم که حتی تاب پلک زدن هایش را هم نداشتم.

حسین آذری نهج البلاغه ص 538 ، ح 363 عارف محسنی

جان شیرمان در کتاب مردم و سرزمین ایران 
می‌نویسد: 

»ایران سرزمین تضاد و افراط است. آب و هوا یا 
گرم است و مرطوب و یا گرم و خشک و یا سرد 
و خشک. زمین یا حاصلخیز است و یا بی‌حاصل 
و بایر. رودخانه‌ها در بهار پرخروش و پر آب 
و در دوران طولانی تابستان خشک است و 
کم آب و کوه‌ها رفیع و سربرافراشته است و 
دشت‌ها پست و خسته کننده. شهرها یا بسیار 
زیباست و یا به غایت زشت. مردم یا بی‌نهایت 
ثروتمند هستند و یا بی‌اندازه فقیر. برخی از 
مردم کیلومترها به دنبال مرتع سرتاسر سال از 

جایی به جایی در سیر و مسافرتند و برخی حتی 
پا را از شهر و محله خود بیرون نمی‌گذارند. 
منابع تحت‌الارضی از قبیل نفت و غیره فراوان 
و سرشار است ولی در عوض چای و برنج و غله 
با مرارت و رنج به دست می‌آید. مردم هم گاهی 
خوشرو و سخاوتمندند و زمانی حریص و تنگ 
چشم. چنانکه گویی به راستی تضاد پایانی در 

این کشور ندارد.«
مولف در پایان کتاب باز از تضاد عجیب و غریبی 
که در ایران حکم فرماست سخن می‌راند و از 
همزیستی بین کهنه و نو ابراز تعجب می‌کند 
و از دیدن کشاورزانی که مزرعه خود را به 

روش پانصد سال پیش کشت و زرع می‌کنند 
و در چند کیلومتر آن طرف‌تر کارخانه مدرن 
و آخرین سیستم کولاسازی ساخته شده است 
و از مشاهده خرکچی بیچاره‌ای که الاغش بار 
سنگ می برد و خودش با یک عدد رادیوی 
ترانزیستوری ساخت ژاپن سرگرم است، 
متعجب است و از دیدن شکاف عمیقی که از 
لحاظ کمبود کارگران متخصص بین هزاران 
بیکار کار ناآموخته و گروهی کارشناس عالی 
مقام وجود دارد دچار شگفت و حیران می‌گردد.

از متن کتاب خلقیات ما ایرانیان، نوشته 
محمدعلی جمالزاده

									    آنالی اکبری        ‌ ستون فقرات

سرزمین تضاد و افراط

آنها   را  متقاعد  کنید
درباره پاسخ آیت‌الله سبحانی و نکته‌های دیگر

 دیروز متنی کار شد درباره پاسخ آیت‌الله 
سبحانی به سوالی درباره مسئله حجاب. طبیعی 
است که کوچک‌ترین تخصصی در عرصه فقه 
ندارم اما می‌خواهم از این پاسخ پلی بزنم به 
همان نقطه انشقاقی که در طرح اجتماعی مسئله 
حجاب در ایران و موافقان و مخالفان حجاب 
اجباری پیش آمده است. در بخشی از پاسخ 

مفصل آیت‌الله به این سوال ایشان گفته بودند:‌
» 1- فردی منکری را در دور از چشم مردم در 
خانه خود انجام می‌‌دهد، تکلیف او با خدا است و 

ما درباره او تکلیفی نداریم.
۲- منکری که وجود آن مضر به حال جامعه است 
مسلماً باید حکومت اسامی از آن جلوگیری 
کند. کسی بخواهد آشکارا مشروب خواری کند 
و یا قمار بازی کند. مسلماً یک چنین منکراتی 

مایه گسترش گناه در جامعه می‌شود.
بی‌حجابی نیز از این منکرات است که سبب 
می‌‌شود گناه در میان جوانان گسترش پیدا کرده 
و عفت عمومی خدشه‌‌دار شود. باید به گونه‌ای 
برنامه‌ریزی شود که چنین منکری در خارج 

تحقق پیدا نکند.
نویسنده‌ای مسئله حجاب اجباری را مطرح 
می‌‌کند و می‌گوید: بله اگر بی‌حجابی به مرحله‌ای 
برسد که مایه ابتذال و گسترش گناه شود باید از 

آن جلوگیری کرد.در پاسخ سخن ایشان یادآور 
شدم که اصولًا بی‌‌حجابی یک صورت بیشتر 
ندارد و آن همان صورتی که خود او متذکر شده 
است. آیا می‌توان جاذبه جنسی میان برهنگان 
و بی‌‌حجابان و جوانان امروز که سن ازدواج آنان 
بالا رفته را انکار کرد؟ مسلماً این نوع گناه آشکار، 

اخلاق جوانان را فاسد می‌‌سازد.«
استدلال فقهی آیت‌الله سبحانی کاملا مشخص 
است. بی‌حجابی در ردیف شرابخواری و قمار 
قرار دارد  و موجب تسری گناه در میان جوانان 
می‌شود. گفتم که اصلا در جایگاهی نیستم 
که بخواهم درباره این حکم فقهی حرفی بزنم 
اما نکته‌ای وجود دارد که می‌توانم درباره‌اش 
بنویسم: قریب به اتفاق افراد جامعه )چه 
متدینین و چه غیر( در مورد مسائلی مثل 
عوارض شرابخواری، قمار و یا همان گونه که 
بار قبل نوشتم مثلا تخلفات رانندگی همرأی 
هستند و چه به لحاظ مذهبی و دینی و چه به 
لحاظ قوانین اجتماعی به این عوارض معتقدند. 
اما در مورد حجاب این مسئله حالا به هردلیلی  
در بخش بزرگی از جامعه شکل نگرفته است.  
به لحاظ اجتماعی )با استدلالات فقهی کاری 
نداریم( بخش گسترده‌ای از جامعه )حتی بخشی 
از متدینین( متقاعد نشده که بی‌حجابی عرفی 

در ردیف شرابخواری و قمار است. این متقاعد 
شدن بخشی‌اش به مجادلات فقهی مرتبط است 
که اصلا جرأت ورود به آن را نداریم و بخشی 
هم به برداشت عرفی مردم از قوانین و خیر و 
صلاح بر می‌گردد. و برای تبدیل این مسئله 
)حجاب( به قانون سختگیرانه در حد همین 
لایحه حجاب و اجرای کامل آن )بی‌آنکه موجب 
تنش و عوارض آن بشویم( باید جامعه را یا آن 
بخش بزرگ تاثیرگذار را متقاعد کرد. مسئله 
ربطی به لجبازی یک گروه مثلا ده درصدی هم 
ندارد. ماجرا را نمی‌شود تقلیل داد. می‌دانم که 
حکومت در اختیار متدینین است اما حجاب 
اگر بخواهد به یک قانون فراگیر تبدیل شود، به 
لحاظ اجرایی و حقوقی باید جامعه باور کند که 
عوارض بی‌حجابی آن‌گونه که آیت‌الله سبحانی  
و به لحاظ فقهی مد نظر دارند و آن را بدیهی 
می‌شمارند، در ردیف شرابخواری و قمار قرار 
می‌گیرد. می‌دانم که آیت‌الله وظیفه‌ای در این 
مورد ندارند اما مسئولین و مبلغان و نمایندگان 

باید این بار را بر دوش بکشند. 
دیروز همزمان با آیت‌الله سبحانی، یک فقیه 
دیگر یعنی آیت‌الله بیات زنجانی از منظر دیگری  
در مورد حجاب اجباری  سخن گفتند. کاملا 

متفاوت و با یکسری استدلالات فقهی متضاد. 

  سايت‌نگار

تداوم روزهای سرد و گل‌زنی دایی و تحولات سوریه
    شانزدهم دی‌ماه پارسال گزارش قتل مردی میانسال در خانه‌اش واقع در 
شرق تهران به تیم جنایی اعلام شد. او یک برج‌ساز بود که بر اثر خفگی به قتل 

رسیده بود.
بنا به روایت روزنامه همشهری، بررسی صحنه جرم نشان می‌داد که وی قربانی 
سرقت مرگبار شده است؛ چرا که تمام اموال قیمتی مقتول مانند پول، دلار و 

ماشینش به سرقت رفته بود.
در ادامه بررسی‌ها مشخص شد که مرد برج‌ساز به تازگی با تعدادی افراد معتاد 

رابطه دوستی داشته و آنها برای مصرف مواد به خانه‌اش رفت وآمد می‌کردند.
همچنین بررسی دوربین‌های مداربسته نشان داد که  دو مرد و یک زن آخرین بار 
وارد خانه مقتول شده‌اند و بعد از آن جسد مقتول در خانه‌اش پیدا شده بود. چهره 
این زن و مرد به درستی مشخص نبود اما با بررسی همه جانبه و انجام اقدامات 

اطلاعاتی در این پرونده، ردپای یک آشنا به‌دست آمد.
تحقیقات نشان می‌داد زن جوان، خواهر زن مقتول بوده است. با این سرنخ، وی به 

همراه  دو مرد دیگر که مظنون اصلی جنایت هستند، دستگیر شدند.
آنها اعتراف کردند که برای مصرف موادمخدر به خانه مقتول می‌رفتند و از قتل 
او بی‌خبر هستند. با این حال هر ۳ نفر بازداشت شدند و بازجویی از آنها ادامه 
داشت تا اینکه یکی از مظنونان دستگیر شده، اسرار قتل مرد برج‌ساز را فاش کرد.

وی گفت: من به همراه زن مورد علاقه‌ام که خواهرزن مقتول بود برای مصرف 
مواد به خانه‌اش می‌رفتیم. آخرین بار او حرف نامربوطی زد که این موضوع موجب 
ناراحتی‌ام شد. توقع نداشتم که مقتول با لحن تندی صحبت و به زن مورد علاقه‌ام 
که خواهرزنش هم می‌شد بی‌احترامی کند. همین موجب شد تا نقشه قتل او را 

بکشم و همان روز این مرد را به قتل برسانم.

    بخشی از یادداشت عبدالجواد موسوی در خبرآنلاین :‌
دشمنان بشار که می‌گویم مقصود و منظورم جولانی و دیگر مزدوران رسمی 
چینی و ازبک و تاجیک و افغان نیست. بزرگ‌ترهایشان را می‌گویم. چند سال 
پیش خود بشار در مصاحبه‌ای گفته بود: مشکل غرب با من نه نوع حکومت 
است و نه حقوق بشر. تنها مشکل بر سر مخالفت من با اسرائیل است. درست هم 
می‌گفت. زندان‌های مخوف بشار تنها زندان‌های هولناک جهان نبودند و نیستند. 
در همین خاورمیانه کم نیستند حکومت‌هایی که زندان‌هایی از همین قماش 
دارند و با مخالفانشان اگر نه بدتر از حزب بعث سوریه که در همان حد و حدود 
رفتار می‌کنند اما چون در مقابل اسرائیل و آمریکا دست به سینه می‌ایستند هیچ 
کس به فکر براندازی آن‌ها نمی‌افتد. اگر بشار با همه جنایت‌هایی که مرتکب 
شد می‌توانست با صهیونیست‌ها کنار بیاید مطمئن باشید کسی او را به خاطر 
عدم رعایت حقوق بشر سرزنش نمی‌کرد. حقوق بشر در تمامی دنیا ابزاری است 
برای سرکوب دولت‌هایی که به هر دلیل نمی‌خواهند به اربابان دنیای متمدن 
سواری بدهند و سیادت آن‌ها را به رسمیت بشناسند. هرچند ظلم و ستم در حق 
مردم بالاخره کار دست حاکمان دیکتاتور خواهد داد اما همدستی با قدرت‌های 
بزرگ می‌تواند این ظلم و ستم را طولانی‌تر کند. قذافی اگر موی دماغ غربی‌ها 
نمی‌شد بی‌تردید حالا حالاها می‌توانست مردم لیبی را به خاک و خون بکشد و 
با بادیگاردهای رعنایش جهان را به تمسخر بگیرد و وسط حیاط سازمان ملل 
چادر عربی‌اش را برپا کند و در صبح دل انگیز نیویورک از شترهای ماده‌اش شیر 
بدوشد. هرچند روزگارش بالاخره به سر می‌آمد. چنان که روزگار حسنی مبارک 
با آن همه خدمتی که به اربابانش کرد بالاخره سر آمد و مردم بی‌لبخند برخاستند 
و دمار از روزگارش درآوردند. حالا فرض بفرمایید جناب اسد خان علیرغم آن 
همه ناسازگاری با صهیونیست‌ها با مردمش سلوکی دیگر پیشه می‌کرد. آیا باز 

هم چنین فرجامی داشت؟

    برترین‌ها: به تازگی حضور چکامه چمن‌ماه در اکران خصوصی فیلم عزیز 
مورد توجه قرار گرفته. خب چمن‌ماه طی این سال‌ها فراز و نشیب زیادی را تجربه 
کرده. بازیگری که می‌توانست جایگاهی قابل اتکا در سینمای ایران داشته باشد، 
مسیری متفاوت را طی کرد. او از هم‌نسلان بازیگرانی مانند پگاه آهنگرانی و ترانه 
علیدوستی بود و توانایی‌هایی داشت که می‌توانست او را در این سطح از موفقیت 
قرار دهد. اما انتخاب‌ها و تصمیمات متفاوت، سرنوشتی دیگر برای او رقم زد؛ 
مهاجرت به ترکیه، بازی در شبکه جم و سپس بازگشت بی‌سروصدا به ایران، 

چمن‌ماه را در مرکز حواشی و قضاوت‌های عمومی قرار داد.
سریال »پرواز در حباب«  چمن‌ماه را در تلویزیون به شهرت رساند. اما شهرت او در 
سینما شاید با بازی در فیلم‌ »بودن یا نبودن« به کارگردانی کیانوش عیاری بود. در 
بودن یا نبودن، او نقش دختری جوان را ایفا کرد که درگیر چالش‌های اجتماعی و 
انسانی بود. این فیلم به موضوع اهدای عضو می‌پردازد و بازی چمن‌ماه نیز مورد 

توجه منتقدان قرار گرفت.
او همچنین در فیلم »اعترافات ذهن خطرناک من« به کارگردانی هومن سیدی، 
نقشی متفاوت ایفا کرد. این فیلم، داستانی پیچیده و روانشناسانه درباره زندگی 
فردی با ذهنی پرآشوب است و حضور چمن‌ماه در کنار بازیگرانی چون سیامک 

صفری، نقطه‌ای قابل اتکا در کارنامه او به شمار می‌رود.
در سال‌هایی که شبکه جم به‌دنبال جذب هنرمندان ایرانی بود، چکامه چمن‌ماه 
نیز به این موج پیوست. حضور او در سریال‌های این شبکه با پوششی متفاوت، 
باعث جنجال‌های بسیاری شد. این تغییر ناگهانی، مخاطبان و طرفداران او را 
شگفت‌زده کرد و سوالاتی درباره دلایل مهاجرت او به ترکیه به وجود آورد. با این 
حال، همکاری او با شبکه جم طولانی نشد. این شبکه، که در ابتدا با وعده‌های مالی 
جذاب بسیاری از هنرمندان ایرانی را جذب کرده بود، خیلی زود دچار مشکلات 
مالی و افت کیفی شد. چمن‌ماه، مانند بسیاری از دیگر بازیگران، نتوانست جایگاه 
پایداری در این شبکه پیدا کند و این تجربه به نقطه‌ای کوتاه‌مدت در مسیر 
حرفه‌ای او تبدیل شد. چکامه چمن‌ماه پس از مدتی بی‌سروصدا به ایران بازگشت. 
اما این بازگشت نیز از نگاه افکار عمومی پنهان نماند. انتشار تصاویر جدید از او، بار 

دیگر او را به مرکز توجه و قضاوت‌های مردم کشاند.
چکامه چمن‌ماه تنها هنرمندی نیست که چنین مسیری را طی کرده است. رابعه 
اسکویی، بازیگر دیگری بود که با شبکه جم همکاری کرد، اما پس از مدتی به ایران 
بازگشت. مهدی مظلومی، کارگردان سریال معروف »بدون شرح«، نیز سرنوشت 
مشابهی داشت. او پس از ساخت چند پروژه در ترکیه، بار دیگر به ایران برگشت. 
ماجرا درباره سحر قریشی هم که اکنون در امارات مشغول به فعالیت است، 
احتمال همین شود و در آینده‌ای نه چندان دور شاهد بازگشت او به ایران باشیم.

    احد وظیفه با اشاره به آخرین شرایط هواشناسی کشور به فارس اظهار داشت: 
ما به سمت روزهای سرد می‌رویم و هنوز زمستان شروع نشده، اوج سرما بر اساس 
داده‌های بلندمدت اقلیمی در دی تا بهمن‌ماه اتفاق می‌افتد و در ادامه این‌ روزها 

نباید انتظار کاهش دما داشت.
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی تاکید کرد: به طور کلی امسال 
سال ویژه‌ای در دما نیست و متوسط کل سال آبی دمای مشابه نرمال را نشان 
می‌دهد، البته در هفته‌های اخیر به دلیل نفوذ جریان هوایی سرد از شمال کشور 

دما کاهش یافته است.

وی افزود: شمال غربی کشور طي اين چند روز به حداکثر دمای خود خواهند 
رسید اما اوج سرما در مناطق شرقی ایران امروز اتفاق خواهد افتاد.

وظیفه بیان کرد: شنبه‌شب اردیبل به عنوان سردترین مرکز استان کشور دمای 
منفی ۲۱ درجه را تجربه کرد و حداقل دمای تهران نیز به منفی ۵ درجه نزدیک 

شد.
رئیس مرکز ملی اقلیم و مدیریت بحران خشکسالی بیان کرد، موج فعلی دمای 
هوا از امروز به ویژه در شمال غرب و مرکز کشور تا ۵ درجه افزایش پیدا خواهد کرد 

و دمای کمینه تهران روز سه‌شنبه به صفر خواهد رسید.

    دنباله »گلادیاتور« جدیدترین فیلم ریدلی اسکات که انتظار زیادی برای 
نمایشش وجود داشت از ۲۴ دسامبر و تنها یک ماه پس از اکران در سینماها، به 
صورت وی‌اودی در دسترس خواهد بود. این تصمیم کمپانی تولید، بحث‌هایی را 

درباره آینده سینما به راه انداخته است.
به گزارش خبرگزاری مهر به نقل از ورلد آف ریل، فاصله بین اکران سینمایی تا 
تماشای دیجیتال فیلم در منزل به صورت جدی در حال کوتاه‌تر شدن است و 
درباره »گلادیاتور۲« ریدلی اسکات که قرار شده از ۲۴ دسامبر راهی منزل‌ها 
شود، این فاصله به فقط ۴ هفته پس از اکران در پرده بزرگ سینماها، کاهش یافته 

است و قرار است فیلم در پلتفرم‌های VOD عرضه شود.
این چرخش سریع نشان دهنده چشم‌انداز توزیع فیلم است که در حال تغییر 
جدی است و نشان می‌دهد استودیوها به فروش دیجیتال برای به حداکثر رساندن 

سود، نظر دارند.
»گلادیاتور ۲« که دنباله فیلم برنده اسکار ۲۰۰۰ است، با بازی پل مسکال در نقش 
لوسیوس، برادرزاده بزرگ کومودوس )با بازی خواکین فینیکس در فیلم اصلی( 
هنوز امکان فروش در سینماها را دارد، اما انتشار سریع دیجیتالی آن نشان دهنده 

استراتژی استودیو برای دو برابر کردن مخاطبان استریم در تعطیلات است.

   دایی در دیدار خیریه مشهد گل زد؛  دیدار خیریه منتخب فوتبال خراسان و 
تیم ملی ۱۹۹۸ به نفع جانباختگان معدن طبس با تساوی ۲ بر ۲ به پایان رسید.

این دیدار که قرار بود از ساعت ۱۴:۳۰ آغاز شود، به دلیل بارش سنگین برف 
در مشهد و آماده نبودن چمن ورزشگاه امام رضا )ع( مشهد با یک ساعت تاخیر 

آغاز شد.
علی پروین، مربی تیم ستارگان ۹۸ ترکیب ابتدایی تیم خود را با پرویز برومند، 
محمد خاکپور، فنونی‌زاده، پاشازاده، دهنوی، استیلی، هلالی، خداداد عزیزی، 

دین محمدی، اصغر مدیر روستا و علی دایی آغاز کرد.
در سوی مقابل نیز حسین نخودیان، حسین الفاطمی، مصطفی صنوبری، رضاداد 
عزیزی، حسین بادامکی، حسین یعقوبی، رمضان شکری، قاسم عطایی، منصور 
جمالیان، منصور شفیعی و حسین شاملو در ترکیب ابتدایی تیم منتخب فوتبال 
خراسان حضور داشتند. هدایت تیم خراسان نیز بر عهده مرتضی شفیع قرار 

داشت.
خداداد عزیزی، پیشکسوت تیم ملی ایران و فوتبال خراسان که مقدمات برگزاری 
این دیدار خیریه را فراهم کرده بود، در نیمه دوم در تیم منتخب خراسان قرار 

گرفت.
علی دایی ابتدا در نیمه نخست و در دقیقه ۱۹ از روی نقطه پنالتی گل نخست 
بازی را برای ستارگان ۹۸ به ثمر رساند. در نیمه دوم امیر الفاطمی در دقیقه ۳۵ 

از تیم منتخب خراسان بازی را به تساوی کشاند.
احمد مومن‌زده در دقیقه ۵۶ بازی گل دوم و برتری بازی را به ثمر رساند. در حالی 
که بازی رو به اتمام بود، جلیل عنایتی از تیم منتخب خراسان در دقیقه ۵۹ کار 

را به تساوی کشاند.
گفتنی است عواید حاصل از این رقابت دوستانه و مهربانانه، به خانواده‌های داغدار 

کارگران حادثه‌دیده معدن طبس خواهد رسید. )ایرنا(

   آقای بانکی‌پور باز هم از لایحه حجاب گفت؛ امیرحسین بانکی‌ پور در نشست 
»بررسی و تبیین قانون عفاف و حجاب« که از سوی دفتر امور اجتماعی و سیاسی 
حوزه‌های علمیه در مدرسه عالی دارالشفاء قم برگزار شد گفت: از چند ماه قبل 
پیش بینی می‌کردیم که با تصویب قانون عفاف و حجاب شاهد هجمه وسیعی به 
این قانون راهبردی که در ارتباط با فرهنگ و عفت و خانواده جامعه اسلامی است، 
خواهیم بود، روی همین اصل با بسیاری از گروه‌های فرهنگی هماهنگ کردیم 

تا آماده تبیین باشند.
وی بیان کرد: لایحه عفاف و حجاب در شورای نگهبان تائید و به قانون تبدیل 
شده، برای همین اگر دولت لایحه اصلاحی دارد باید ۶ ماه پس از اجرای قانون 

باشد.
وی افزود: اگر وضع عفاف و حجاب سامان نیابد شاهد بدن نمایی و برهنگی زنان 

بی حجاب خواهیم بود و این اتفاق در تابستان خواهد افتاد.
بانکی پور گفت: مسئله حجاب و عفاف عَلَم انقلاب است و الان این عَلم گرفتار 
ضربات بزرگی شده است و عده ای برای مقابله با قانون عفاف و حجاب از همه 
ظرفیت‌ها استفاده می‌کنند تا اجرا نشود، لذا لازم است گروه های فرهنگی برای 
اجرایی شدن این قانون به میدان تبیین بیایند، چرا که اگر این قانون به نتیجه 

نرسد باید شاهد اتفاقات بدتری در عرصه عفاف و حجاب باشیم. )ایرنا(

   آخرین خبر رسمی در مورد پرستو احمدی؛ ایرنا مرکز اطلاع‌رسانی 
فرماندهی انتظامی مازندران از برگزاری نشست توجیهی با پرستو احمدی به دلیل 
انتشار فیلم خارج از عُرف در فضای مجازی و خروج وی از ساختمان پلیس این 
خطه از شمال کشور خبر داد و گفت: این خواننده خانم از سوی نیروی انتظامی 
دستگیر نشده است. مرکز اطلاع‌رسانی فرماندهی انتظامی مازندران روز یکشنبه 
در اطلاعیه ای اعلام کرد: پس از تولید و انتشار فیلم خارج از عُرف و ارزش‌هایِ 
اجتماعی توسط خانم پرستو احمدی در فضای مجازی، وی به پلیس امنیت 
عمومی دعوت و مقرر شد تا به مرجع قضائی مراجعه کند. همچنین وی پیش 
پس از برگزاری نشست توجیهی به همراه خانواده از ساختمان پلیس خارج شد.

پیشتر مرکز رسانه قوه قضاییه اعلام کرد که علیه یک خواننده و عوامل تهیه 
کنسرت غیرقانونی در یک کاروانسرای تاریخی، پرونده قضایی تشکیل شده است.

روز چهارشنبه ۲۱ آذر فیلمی با عنوان »کنسرت فرضی« در یک کاروانسرا در 
فضای مجازی منتشر شد که در آن یک گروه به خوانندگی خانمی بدون رعایت 

موازین قانونی و شرعی در حال اجرای یک قطعه موسیقی هستند.
براساس این گزارش، در پی انتشار فیلم مورد اشاره که هیچ مجوز قانونی نداشته 
و موزاین قانونی و فرهنگی کشور نیز در آن رعایت نشده است، با ورود دستگاه 
قضایی ضمن برخورد مقتضی، علیه خواننده و عوامل تولید آن پرونده قضایی 
تشکیل شده است. پرستو احمدی همراه یک گروه نوازنده، چندی قبل در یک 
کاروانسرا، چند قطعه موسیقی اجرا کرد. براساس آنچه در فضای مجازی بازنشر 
یافته است او در این برنامه بدون حجاب حاضر شده بود و مجوزی هم نداشته 
است. در مهرماه ۱۴۰۲ نیز در قوه قضاییه به خاطر اجرای یک قطعه موسیقی، 

پرونده‌ای علیه او تشکیل شده بود.

   26 و 28 آذر 1343. برف و 
باران در ایران و بخصوص در تهران 
موجب شده تا پیست آبعلی مملو از 
جمعیت باشد و بخصوص عکاس 
روزنامه اطلاعات توجهش به ازدیاد 
ورزشکاران خانم در پیست آبعلی 
بوده. رستوران فرودگاه مهرآباد 
اعلام کرده که از چهارم دی تا یازده 
دی هرشب مراسم ویژه کریسمس 
را برگزار خواهد کرد. مردم تهران به 
پیش‌بینی‌های هواشناسی اعتراض 
کرده‌اند چرا که قرار بوده امروز 
آفتابی باشد اما از صبح بارش برف 
شروع شده است. خبرنگار کیهان 
هم زنگ زده به اداره هواشناسی و 
همه اشتباهات یک هفته اخیر را به 
رخ بنده خداها کشیده. سالن تئاتر 
دهقان اول در لاله زار آگهی داده و 
اعلام کرده که از امشب کنسرت 
خواننده مشهور رادیو بانو شمس 
به همراه نمایش کوهستان عشق 
در دو سانس تقدیم علاقه‌مندان 
می‌شود و در جشن‌های هفته 

نیکوکاری خاطره پروانه، بانو افخم، پریوش 
و افسانه به اجرای برنامه‌های موسیقی و باله 

خواهند پرداخت. 
خبرنگار روزنامه گزارش خواندنی و مفصلی 
کار کرده از مراسم اعدام علی حیدریان یزدلی 
که بقالی در شهر ری بود و سال 1341 بعد از 
آنکه نتوانست قرض نزولی خود به حاج علی 
اصغر توتونچی که از قرار نزول‌خوار مشهوری 
در شهرری بوده را پرداخت کند او را به خانه‌اش 
دعوت کرد و در هنگام صرف شام با ضربات 
چوب او را کشت و لباس‌هایش را سوزاند و او 
را در زیرزمین خانه‌اش دفن کرد  و بعد سعی 
کرد چک‌های دیگر بدهکارهای حاج توتونچی 
را  که در جیب مقتول بود با قیمتی کمتر به 
بدهکاران بفروشد که در حین این معاملات 
به دام افتاد. خبرنگار از نیمه شب در زندان 
حضور داشته و از تمام مراحل قبل از  اعدام 
گزارش شگفت‌انگیزی را تهیه کرده. از حضور 
خانواده قاتل و آتشی که در نگهبانی برای گرم 
کردن زن و بچه او در بامداد برفی تهران برپا 

می‌شود و تا آخرین خواسته‌های کودک پنج 
ساله قاتل که در دو نوبت از او تقاضای پول 
کرده و قاتل دوتا پنج ریالی به او داده و آخرین 
بطری شیری که قاتل خورده و آتش‌سوزی که 
در میدان شهرری  لحظاتی قبل از اجرای حکم 
رخ می‌دهد و آتش‌نشان‌ها هنگام اعدام آنجا 
مشغول به کار می‌شوند و مردمی که درآن سوز 
سرماي صبحگاهی برای  تماشای اعدام به میدان 
شهرری آمده بودند و کلی جزئیات دقیق و 
خواندنی دیگر. از قرار این چهاردهمین اعدام در 
سال جاری بوده است. کانون وکلا هم بیانیه‌ای 
داده و به بيانیه حقوقدانان عرب که به جای اسم 
خلیج فارس از کلمه مجعول استفاده کرده‌اند 

پاسخ داده است.
در دهلی هم ریچارد آتن بورو اعلام کرده که 
دست‌اندرکار ساخت فیلمی درباره مهاتما 
گاندی است. جالب این که این فیلم 18سال 
بعد توسط ریچارد‌ آتن بورو ساخته می‌شود و 
البته جوایز اسکار هم به دست می‌آورد. گاندی 

محصول 1982 با بازی بن کینگزلی. 

يک مقام مطلع دادگستری نوشت: فروشندگان 
اجناس خارجی حق ندارند به هیچ عنوان، بیش 
از 15 درصد قیمت خرید به عنوان سود منظور 
دارند و چنانچه میزان سود از این حد تجاوز کند، 
طبق قانون کیفري، گران‌‎فروشان به دادگاه 

جلب و شدیدا مجازات خواهند شد.
به جز فیلم لذت گناه، ‌دو فیلم ایرانی دیگر 
با نام‌های جاهل محله و شیطان در می‌زند 
خودشان را به اکران سال رسانده‌اند. با 
بازیگرهایی مثل آرمان و بوتیمار و شهین و بیک 
ایمانوردی و اپیک. در همین حال آگهی‌های 
فیلم‌های سقوط امپراطوری رم و همین طور 
عشق با بیگانه کامل)با بازی ناتالی وود( در 
صفحات مختلف به چشم  مي‌خورد. یک فیلم از 
سری تارزان و یک فیلم هم از سری جیمز باند 
روی پرده سینماهاست. یک آگهی هم به فیلمی 
تعلق دارد با نام سه به اضافه دو که در ذیل آن 
نوشته شده است: ‌شیرین‌ترین کمدی سکسی 

محصول شوروی!
جل الخالق. 

  روزنامه‌خوانی در شصت سال پیش - 106 ‌) این پاورقی روزهای زوج منتشر ‌می‌شود(                                 آرش خوشخو
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 خودرو
 موبایل

  ‌استارتاپ‌ها

  ‌بانک، بیمه
  طلا ، دلار

  بورس

  صنایع‌ غذایی
   مسکن 

  گردشگری
دوشنبه | 26  آذر  1403 | شماره 3941 صفحات 05 تا 08
05

متین شیری| با آغاز تحویل ریرا توسط ایران‌خودرو 
در روز شنبه این هفته، یکی از واژه‌های تکراری و شاید 
نادرست دوباره بین اهالی صنعت و بازار خودروی ایران 
بر‌سر زبان‌ها افتاد و آن واژه چیزی نبود جز تولید خودروی 
ملی. تاریخچه استفاده از این عبارت به شکل رسمی به 
زمان تولید سمند در سال 1380 باز‌می‌گردد، زمانی که 
پس از سال‌ها صنعت نیمه جان خودروی ایران در حال 
برخاستن بود و سپس به یک شکوفایی نسبی رسید و از 
سال 91 و با اتمام انبارها از کالاهای فرانسوی زوال این 

سیکل شکوفایی دوباره استارت خورد.
سوالی که در ذهن خیلی از افراد از همان سال‌ها به 
وجود آمده‌‌، این است که چگونه خودرویی که پلتفرم 
و موتور خود را از پژو 405 و همچنین طراحی خود را 
از فولکس‌واگن گرفته یا اقتباس کرده است را می‌توان 
خودروی ملی نامید؟ ایران‌خودرو نیز برای جلب ‌توجه 
مشتریان از همان سال 1380 از آپشن‌ها و امکانات بسیار 
بیشتری در سمند نسبت به محصولات مشابه مثل 405 
یا پارس استفاده می‌کرد و به طور کل نظارت بر خطوط 

تولید و مونتاژ سمند در همه مراحل بسیار بیشتر بود.
اما سمند پایان پروژه خودروی ملی نبود، بلکه کاملا آغاز 
این راه بود تا روزی موتور خود را  به نتیجه خود یعنی ریرا 
ببخشد. سمند آغازی مملو از اشتباه بود که با گذشت زمان 
و افزایش تحریم‌ها و همچنین تغییر استانداردها رقیب و 
رفیق دیرینه ایران‌خودرو، سایپا را نیز وارد این عرصه کرد.

   سمند اولین برگ دفتر خودروهای ملی
بررسی اولین خودروی ملی؛ سمند که انواع مدل‌های آن 
تولید ‌و سپس دچار توقف تولید شدند، فیس‌لیفت شدند، 
فیس‌لیفت‌های آن نیز مجدد فیس‌لیفت شدند و دست 
آخر تنها خودروی سورن‌پلاس با چند مدل گوناگون در 
خط تولید ایران‌خودرو باقی ماند. سمند، سمند سریر، 
ای‌ال، ال‌ایکس، سورن، سورن‌پلاس و پس از فیس‌لیفت 

دنا و سپس دناپلاس نیز انواع مدل‌های سمند هستند 
که تمامی‌ آنها حتی تا آخرین نسخه یعنی دناپلاس‌های 
اتوماتیک آپشنال و جوانان همگی هنوز ‌ روی پلتفرم 45 
ساله‌‌ پژو 405 سوار هستند و تنها بر اساس دو موتور اصلی 
XU7 و EF7  به پیشرانه مجهز شدند، مابقی پیشرانه‌های 
این خودروها تنها از مدل‌های ارتقا یافته این موتورها بهره 
می‌برند که یکی فرانسوی و ‌دیگری به گفته ایران‌خودرو با 

همکاری و طراحی آلمان‌ها ساخته شده.
نکته جالب این است که همین نسخه کپی برای کشور 
در سال 1380 که این خودرو طراحی و تولید شد 120 
میلیون دلار برای کشور هزینه داشت اما شرکت کره‌ای 
کیا، برای تولید نسل اول خودروی ریو در سال 1999 
میلادی میانگین 120 میلیون دلار هزینه کرد که دقیقا 
به اندازه  سمند است می‌توان مقایسه خوبی را انجام داد، 
چراکه کیا تمام طراحی ریو را در کره انجام داد و یک موتور 
به‌روز و مطابق با استانداردهای جهانی را به بازار عرضه کرد 

و از یک بدنه با آیرودینامیک بالا نیز استفاده کرد. 

   شاهینی که هیچ شباهتی به شاهین نداشت
سایپا نیز برای رقابت با ایران‌خودرو آخرین محصول 
پرحاشیه خود را که کم‌ترین حاشیه آن تغییر اسم آن بود 
و سپس چند ماه یا سال موتور نداشت و سپس  یک موتور 
40 ساله را برای آن به توربوشارژر مجهز کردند و سپس 
برای نسخه لوکس آن به سراغ تیوفایوپلاس رفتند را با نام 

شاهین تولید کرد.
طراحی پلتفرم شاهین در دهه 90 آغاز شد و تا نهایی 

شدن تولید آن برآورد می‌شود که عددی در حدود 
15 تا میلیون 20 دلار هزینه صرف آن 

شده باشد، دلیل این کاهش 
هزینه نسبت به سمند، 

استفاده از پلتفرم 
قدیمی تویوتا یاریس 

و نصب توربوشارژر‌ روی موتور M15 اشاره کرد که تقریبا 
هزینه‌ها را به شکل چشم‌گیری کاهش داد‌ اما باعث شد 
تا ایمن‌ترین و به نوعی زیباترین خودروی داخلی که 
فضای کابین خوبی دارد به دلیل نداشتن موتور از فهرست 
خودروهای محبوب مردم به نحوی به بیرون پرتاب شود یا 

حتی وارد این فهرست نشود.

   رقابت تنگاتنگ، قیمت گزاف تولید و 
پیشرفت خودرو

ریرا آخرین شاهکار ایران‌خودرو که هزینه طراحی و تولید 
آن به گفته مهدی رادمنش، معاون تحقیقات، طراحی و 
تکوین محصول ایران خودرو عددی در حدود چهار همت 
بوده است که معادل دلاری آن حتی با در نظر گرفتن بازه 
زمانی طراحی و تولید اگر 50هزار تومان باشد، عدد 80 
میلیون دلار را به ما ارائه می‌دهد، این در حالی است که 
موتور این خودرو همان EF7توربو ارتقا یافته است. در واقع 
موتور ریرا ارتقا یافته موتور جد خود سمند است. پلتفرم 
آن نیز الگوبرداری شده از پژو 2008 است و قطعات برقی 
و سیستم کامپیوتری این خودرو نیز از چین.  قسمت تلخ 
ماجرا این است که هرچه خودرو هوشمندتر شود نیاز به 
قطعات پیشرفته‌تر و تخصص بیشتر برای تعمیر دارد و با 
این فرض می‌توان احتمال کمبود قطعه به همراه گرانی 

قطعه را  برای ریرا  به وضوح دید.
 اما سوال این است که تا به کی برای تولید خودروهایی 
به اسم داخلی باید چنین هزینه‌های گزافی را مردم و 
دولت پرداخت کنند، با مجموع هزینه تولید این 3 خودرو 
که معادل 260 میلیون دلار است، 
می‌شد بهترین خودروهای 
وارداتی را طی این سال‌ها 
وارد کرد و مشکلات 
آلودگی‌ هوا و مصرف را 

هم کاهش داد.

 ‌گاراژ

تویوتا اربن کروزر؛ برادر‌خوانده ویتارا برقی
 کراس‌اوور کامپکت جدید از سوی خودروساز ژاپنی معرفی شد

تویوتا اربن کروزر، مدت‌ها پیش به عنوان یک کانسپت 
معرفی شده بود و اکنون به عنوان یک کراس‌اوور کامپکت 
جدید از سوی این خودروساز ژاپنی به صورت آنلاین 
رونمایی شده است. تویوتا قبلا در سال‌های 2009 تا 
2012، خودرویی را با همین نام عرضه کرده بود و اکنون 
نام آن دوباره زنده شده است. این محصول فقط با موتور 
برقی ارائه می‌شود. در واقع، با وجود تردیدهای مکرر 
مدیران ارشد، شرکت ژاپنی نیز روی نیروی الکتریکی 
شرط‌‌بندی می‌کنند. تویوتا اربن کروزر قرار است در 

نمایشگاه خودروی بروکسل 2025 از تاریخ 15 تا 19 
ژانویه به نمایش گذاشته شود. این خودرو فقط یکی از 
محصولاتی است که محدوده باتری‌دار این شرکت را 
تشکیل می‌دهد که تا سال 2026 به مجموع 15 مدل 
خواهد رسید. این خودرو قرار است در سال 2026 به 

نمایندگی‌ها برسد.

   طراحی تویوتا اربن کروزر
ابعاد این کراس‌اوور عبارت است از: طول 4/28 متر، عرض 

1/8 متر، ارتفاع 1/64 متر و فاصله بین محورهای 2/7 متر. 
تویوتا اربن کروزر کمی بزرگ‌تر از یاریس کراس است. 
البته این دو خودرو نه از نظر طراحی ظاهری و نه از نظر 
فنی یکسان نیستند. طراحی این خودرو در واقع زاویه‌دارتر 
و عضلانی‌تر است، با خطوط مربعی. قسمت جلویی تا 
حدودی یادآور سوزوکی ویتارا برقی است که هر دو پلتفرم 
یکسانی دارند. قسمت پشتی خودرو با چراغ‌های به هم 
پیوسته همراه است که تا حدودی ممکن است یادآور 
آلفا رومئو جونیور باشد.هنوز خیلی زود است که در مورد 
قیمت تویوتا اربن کروزر صحبت کنیم؛ زیرا این خودرو در 

سه ماهه سوم سال 2025 به بریتانیا خواهد رسید.

   کابین و امکانات تویوتا اربن کروزر
داخل تویوتا اربن کروزر، تفاوت چندانی با عموزاده خود، 
یعنی سوزوکی ویتارا برقی ندارد. کلاستر دیجیتال و 
مانیتور اطلاعات سرگرمی مرکزی )10/25 و 10/1 
اینچی( در یک پنل مشکی براق قرار گرفته‌اند. این 
سیستم با سایر تویوتاها همخوانی دارد، همیشه متصل 

است و از به‌روزرسانی‌های OTA بهره‌مند می‌شود.

   مشخصات فنی تویوتا اربن کروزر
تویوتا اربن کروزر که بر اساس پلتفرم جدیدی اختصاص 
داده شده به خودروهای برقی ساخته شده است، با 
دو سیستم محرک مختلف عرضه خواهد شد: اولی با 
باتری 49 کیلووات ساعتی و دومی با باتری 61 کیلووات 
ساعتی.نسخه اول فقط یک موتور 144 اسب بخاری روی 
محور جلویی دارد. نسخه دوم را می‌توان با یک موتور جلو 
174 اسب بخاری یا با سیستم چهارچرخ محرک 184 
اسب بخاری، با موتور 65 اسب بخاری روی محور عقب 
انتخاب کرد. متأسفانه، مدل چهارچرخ محرک برای بازار 
بریتانیا تأیید نشده است.اربن کروزر به صورت استاندارد 
به سیستم‌های مختلف کمک راننده مانند سیستم 
جلوگیری از تصادف جلو، کروز کنترل تطبیقی، حفظ 
رانندگی بین خطوط، دوربین‌های 360 درجه و موارد 

دیگر مجهز خواهد شد.

آغاز پیش‌فروش ۳ محصول سایپا برای
هر سه گروه متقاضیان

گروه خودروسازی سایپا از ۱۰ صبح )یکشنبه( پیش‌فروش یک مدل از محصول ساینا 
و دو مدل خودروی کوییک را با هدف تنظیم بازار برای هر سه گروه متقاضیان عادی، 
مادران و دارندگان خودروی فرسوده آغاز کرد؛ این طرح تا زمان تکمیل ظرفیت ادامه 
خواهد داشت.گروه خودروسازی سایپا برنامه عرضه‌ سه محصولی که مقرر بود ۱۷ آذر 
ماه، اجرایی شود اما لغو شد را از )یکشنبه ۲۵ آذر ماه( برای هر سه گروه متقاضیان 
اجرایی می‌کند.این گروه صنعتی، در راستای افزایش عرضه محصولات و همچنین 
تنظیم قیمت بازار، شرایط پیش‌فروش ساینا GX-L دوگانه‌سوز، کوییک GX-L و 
کوییک GX R-L را ویژه متقاضیان عادی، طرح جوانی جمعیت و حمایت از خانواده 
و جایگزینی خودروهای فرسوده از ساعت ۱۰ )یکشنبه ٢۵ آذر ماه( از طریق سایت 
فروش اینترنتی این گروه خودروسازی فعال کرده است.ثبت‌نام از طریق سایت 
فروش اینترنتی این شرکت به نشانی saipa.iranecar.com انجام می‌گیرد؛ فلذا 
مسئولیت مراجعه و استفاده متقاضیان از سایر آدرس‌ها، برعهده خودِ متقاضی خواهد 
بود.همانطور که اشاره شد، امکان ثبت‌نام در این از ساعت ۱۰ صبح فراهم خواهد بود و 
تا زمان تکمیل ظرفیت ادامه خواهد داشت. گفتنی است که متقاضیان طرح جایگزینی 
خودروهای فرسوده می‌بایست حداکثر تا روز )شنبه( نسبت به ثبت اطلاعات خودرو 
فرسوده خود در سایت ستاد نوسازی خودروهای فرسوده اقدام می‌کردند.همچنین 
شایان ذکر است که در این طرح، محدودیت‌های حداقل سن ۱۸ سال متقاضی، هر کد 
ملی برای ثبت‌نام یک دستگاه خودرو، عدم پلاک انتظامی فعال )جز دارندگان خودرو 
با سن بیش از پنج سال( و عدم خرید خودرو طی ۴۸ ماه گذشته نزد شرکت‌های سایپا 

و ایران‌خودرو و طی ۲۴ ماه گذشته از سایر خودروسازان اعمال می‌شود.

رکوردشکنی قیمت‌ها ادامه دارد!
بازار خودروی داخلی در تاریخ ۲۵ آذر ۱۴۰۳ همچنان در مسیر افزایش قیمت‌ها قرار 
دارد و قیمت بسیاری از خودروهای داخلی به رکوردهای جدیدی رسیده است. این 
وضعیت باعث نگرانی‌های زیادی برای متقاضیان خودرو شده، زیرا دیگر خودروهایی 
که در گذشته به عنوان گزینه‌های اقتصادی محسوب می‌شدند، حالا به قیمت‌های 
گزاف عرضه می‌شوند. در این میان، پرفروش‌ترین خودروهای داخلی نیز تحت تأثیر 
همین افزایش‌ها قرار گرفته‌اند. پژو ۲۰۶ تیپ ۲ در حال حاضر با قیمت حدود ۵۵۰ 
میلیون تومان در بازار معامله می‌شود که این میزان افزایش قیمت نسبت به چند هفته 
گذشته نشان‌دهنده وضعیت نگران‌کننده‌ای در بازار است. این مدل همچنان یکی از 
خودروهای محبوب بازار است و تقاضای بالایی دارد که باعث شده قیمت آن در این 
مدت افزایش یابد.پژو ۲۰۷i اتوماتیک که در ماه‌های گذشته شاهد افزایش قیمت 
چشمگیری بوده، هم اکنون با قیمت نزدیک به ۹۲۰ میلیون تومان به فروش می‌رسد. 
این مدل در کنار مزایای خود مانند ظاهر زیبا و امکانات بیشتر، به دلیل محدودیت 
تولید و مشکلات موجود در واردات قطعات، به یکی از گران‌ترین مدل‌ها در بازار تبدیل 
شده است. دنا پلاس توربو که یکی دیگر از محصولات ایران خودرو است، اکنون با 
قیمت حدود ۹۵۰ میلیون تومان به فروش می‌رسد. این خودرو به‌عنوان یک گزینه 
نیمه‌لوکس در بازار داخلی، در حال حاضر رشد قیمتی بالایی را تجربه کرده ‌ که متاثر 
از نوسانات بازار و مشکلات تولید است. سمند LX نیز با قیمت حدود ۶۰۰ میلیون 
تومان در بازار عرضه می‌شود. این مدل با توجه به قدمت و قابلیت‌های استاندارد خود، 
همچنان در دسته خودروهای محبوب قرار دارد‌ اما روند افزایش قیمت‌ها به‌طور 
محسوسی در آن دیده می‌شود. رانا پلاس با قیمت حدود ۶۴۰ میلیون تومان یکی از 
خودروهایی است که همچنان به دلیل قیمت نسبتاً مناسب‌تر و امکانات خوب، مورد 
توجه قرار دارد‌ اما در کنار سایر خودروها تحت تأثیر افزایش قیمت‌ها قرار گرفته 
است.تیبا ۲ به‌عنوان یکی از خودروهای ارزان‌قیمت داخلی، حالا با قیمت نزدیک به 
۴۷۰ میلیون تومان در بازار در حال معامله است. افزایش قیمت این مدل به‌ویژه برای 
افرادی که به دنبال خودروهای ارزان‌قیمت بودند، خبر ناگواری است.در مجموع، بازار 
خودرو داخلی در ۲۵ آذر ۱۴۰۳ تحت تأثیر عوامل مختلفی از جمله مشکلات تولید، 
کاهش عرضه و افزایش تقاضا قرار دارد که موجب افزایش چشمگیر قیمت‌ها شده 
است. این افزایش قیمت‌ها نگرانی‌های زیادی برای خریداران و حتی فروشندگان به 

همراه داشته و چشم‌انداز بازار خودرو در آینده را مبهم کرده است.

   نیش‌ترمز

   داشبورد    

ریرا، سمند و شاهین خودروهایی به اسم ملی اما جمع شده از گوشه‌های جهان
نقش خودروهای‌فرسوده در مرگ خاموش شهرکدام خودروی ملی، واقعا ملی است؟

خودروهای فرسوده عامل اصلی ۳۰ درصد 
آلودگی هوای تهران هستند

سارا غضنفری| چالش‌های جایگزینی این قاتلان بی‌صدا چیست؟ آلودگی 
هوا یکی از بزرگ‌ترین بحران‌های زیست‌محیطی در تهران است که نه‌تنها 
کیفیت زندگی شهروندان را کاهش داده، بلکه به تهدیدی جدی برای سلامت 
عمومی تبدیل شده است. یکی از مهم‌ترین عوامل مؤثر در این آلودگی، 
خودروهای فرسوده هستند؛ وسایل نقلیه‌ای که هر روز به جای حمل‌ونقل، 

سموم مهلکی را به ریه‌های شهر تزریق می‌کنند.

   خودروهای فرسوده؛ قاتلان خیابانی
طبق گزارش‌های سازمان محیط زیست، تهران روزانه با ورود حدود ۲۵۰۰ 
تن آلاینده‌ به جو روبه‌رو است. از این مقدار، سهم خودروهای فرسوده حدود 
۳۰ درصد برآورد می‌شود. این خودروها به دلیل مصرف بالای سوخت، 
فناوری‌های قدیمی و عدم برخورداری از استانداردهای آلایندگی، چندین 
برابر خودروهای جدید آلودگی تولید می‌کنند. به طور مثال، یک خودروی 
فرسوده می‌تواند تا ۱۰ برابر یک خودروی استاندارد جدید آلاینده تولید کند.

در حال حاضر بیش از ۲ میلیون خودروی فرسوده در کل کشور وجود دارد که 
حدود ۵۰۰ هزار دستگاه از آن‌ها در تهران تردد می‌کنند. این خودروها عامل 
اصلی انتشار گازهای مضر مانند دی‌اکسیدکربن )CO2(، دی‌اکسیدنیتروژن 
)NO2( و ذرات معلق هستند که مستقیماً بر سیستم تنفسی و قلبی-عروقی 

انسان‌ها تأثیر می‌گذارند.

   چرا خودروهای فرسوده همچنان در خیابان‌ها هستند؟
با وجود نقش پررنگ خودروهای فرسوده در آلودگی هوا، چرا این وسایل نقلیه 
هنوز به راحتی در شهر تردد می‌کنند؟ دلایل متعددی برای این وضعیت 

وجود دارد که به برخی از آن‌ها اشاره می‌کنیم:
 هزینه‌های سنگین جایگزینی: بسیاری از مالکان خودروهای فرسوده توان 
مالی برای خرید خودروهای جدید را ندارند. قیمت بالای خودرو در بازار و 

عدم ارائه تسهیلات کافی از سوی دولت، این روند را کند کرده است.
 کمبود سیاست‌های تشویقی: برنامه‌های اسقاط خودروهای فرسوده 
سال‌هاست با مشکلاتی نظیر کمبود بودجه و نبود انگیزه کافی برای مالکان 
مواجه است. وعده‌های تسهیلاتی مانند وام یا خودروهای جایگزین نیز به 

دلیل پیچیدگی‌های اداری و تأخیرهای طولانی، ناکارآمد باقی مانده‌اند.
 ضعف در نظارت و اجرای قوانین: قوانین محدودکننده تردد خودروهای 
فرسوده به طور کامل اجرا نمی‌شوند. همچنین نبود زیرساخت‌های کافی 

برای معاینه فنی دقیق، به تداوم این معضل دامن زده است.

   پیامدهای آلودگی هوا؛ هزینه‌ای که همه می‌پردازند
آلودگی هوای ناشی از خودروهای فرسوده، پیامدهای گسترده‌ای برای 
شهروندان تهرانی دارد. براساس آمارهای وزارت بهداشت، آلودگی هوا 
سالانه جان بیش از ۴۰۰۰ نفر را در تهران می‌گیرد. بیماری‌های تنفسی، 
آسم، سکته‌های قلبی و سرطان‌های ریوی از جمله عوارضی هستند که این 
پدیده به همراه دارد.علاوه بر این، هزینه‌های اقتصادی نیز سرسام‌آور است. 
تخمین زده می‌شود که آلودگی هوا حدود ۸ درصد از تولید ناخالص داخلی 
)GDP( کشور را به دلیل هزینه‌های درمانی و کاهش بهره‌وری نیروی کار، 

هدر می‌دهد.

   چه باید کرد؟ 
برای مقابله با بحران خودروهای فرسوده، باید اقدامات جدی و هماهنگی 

میان نهادهای مختلف صورت گیرد. راه‌حل‌های پیشنهادی عبارتند از:
  توسعه سیستم حمل‌ونقل عمومی: جایگزینی خودروهای شخصی با 
وسایل حمل‌ونقل عمومی پیشرفته و پاک، یکی از راه‌حل‌های پایدار است. 
توسعه مترو، اتوبوس‌های برقی و تاکسی‌های هیبریدی می‌تواند نقش کلیدی 

در کاهش آلودگی داشته باشد.
 ارائه مشوق‌های مالی: دولت باید تسهیلات مالی مناسب، نظیر وام‌های 
کم‌بهره و تخفیف‌های ویژه برای خرید خودروهای جدید یا برقی ارائه دهد. 

همچنین می‌توان مالیات سنگین‌تری برخودروهای فرسوده وضع کرد.
 اجرای قوانین سخت‌گیرانه‌تر: منع تردد خودروهای فرسوده در مناطق 
مرکزی شهر و افزایش نظارت بر معاینه فنی می‌تواند تاثیر فوری داشته باشد.

 توسعه فناوری و بومی‌سازی تولید خودروهای برقی: سرمایه‌گذاری در تولید 
خودروهای برقی و هیبریدی می‌تواند نیاز به جایگزینی خودروهای فرسوده را 
با هزینه کمتر تأمین کند. مهم‌تر از همه تامین جایگاه شارژ خودروهای برقی.

خودروهای فرسوده، همچنان به عنوان یکی از عوامل اصلی آلودگی هوای تهران، 
نه تنها سلامت مردم را به خطر می‌اندازند، بلکه هزینه‌های هنگفتی را بر اقتصاد و 
جامعه تحمیل می‌کنند. مقابله با این بحران نیازمند اقدام فوری، سرمایه‌گذاری‌های 
کلان و همکاری دولت، بخش خصوصی و شهروندان است. تهران، به‌عنوان 
پایتخت، نباید قربانی ناکارآمدی‌های مدیریتی و سیاست‌های ناکافی شود؛ چرا که 

آلودگی هوا، مرزی نمی‌شناسد و آینده‌ای تاریک برای همه رقم می‌زند.
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اوپل موکا 2024؛ ترکیب اقتصادی و 
طراحی اسپرت

اوپل موکا 2024 به‌عنوان یکی از کراس‌اوورهای کوچک و اقتصادی، وارد بازار ایران 
شده و با طراحی اروپایی خود توجه بسیاری از ماشین‌بازها را به خود جلب کرده 
است. این خودرو توسط پرشیا خودرو عرضه شده و با پیشرانه‌ای اقتصادی و امکانات 

مدرن، جایگاه خاصی در کلاس کراس‌اوورها دارد.
 اوپل موکا بنزینی از موتور 1/3 لیتری توربوشارژ با قدرت 130 اسب بخار و گشتاور 
230 نیوتن‌متر بهره می‌برد. این موتور با گیربکس 8 سرعته اتوماتیک هماهنگ شده 
و شتاب صفر تا 100 آن حدود 10 ثانیه است. مصرف سوخت ترکیبی این خودرو 
حدود 5 لیتر در 100 کیلومتر است که برای استفاده شهری و جاده‌ای مناسب است.  
طراحی خارجی موکا با خطوط جسورانه و جلوپنجره خاص اوپل، به‌راحتی توجه را 
جلب می‌کند. داخل کابین، نمایشگر مرکزی 10 اینچی و پنل دیجیتال 12 اینچی، 
حس مدرن بودن را القا می‌کنند. هرچند استفاده از پلاستیک سخت در داشبورد 
کیفیت لوکس‌پسندها را برآورده نمی‌کند.  قیمت جهانی موکا از حدود 25 هزار دلار 
آغاز می‌شود‌ اما در بازار ایران، به دلیل تعرفه‌ها و نرخ ارز، احتمالًا بیش از 1/5میلیارد 
تومان قیمت خواهد داشت که با توجه به مصرف کم، طراحی جوان‌پسند و امکانات 

به‌روز، گزینه‌ای جذاب برای خانواده‌های کوچک و کاربران شهری است.

   دنده معکوس   

    ‌وب‌گردی

کادیلاک فلیت‌وود، یکی از برجسته‌ترین خودروهای 
لوکس تاریخ، نمادی از قدرت، راحتی و طراحی بی‌نقص 
در صنعت خودروسازی آمریکاست. این خودرو که از 
سال ۱۹۴۷ تا ۱۹۹۶ تولید شد، نماینده نسل‌هایی از 
خودروهای فول‌سایز لوکس بود که به معنای واقعی کلمه، 
جاده‌ها را تسخیر کرده بودند.   فلیت‌وود، نام خود را از 
کارخانه مشهور »فلیت‌وود متال بادی« گرفته بود که از 
اوایل قرن بیستم بدنه‌های خودروهای لوکس کادیلاک 
را طراحی می‌کرد. این مدل ابتدا به‌عنوان یک نسخه 
لوکس‌تر از کادیلاک سری ۶۲ معرفی ‌ و در سال‌های بعد 
به یکی از ستون‌های اصلی خط تولید کادیلاک تبدیل شد. 

فلیت‌وود در نسخه‌های مختلف سدان، لیموزین و کوپه 
تولید شد و در تمام این سال‌ها، مترادف با شکوه و پرستیژ 
بود.   فلیت‌وود در مقایسه با دیگر مدل‌های کادیلاک، 
مانند دویل یا الدورادو، ابعاد بزرگ‌تر، طراحی داخلی 
فاخرتر و توجه بیشتری به جزئیات داشت. طول بدنه این 
خودرو در برخی نسل‌ها به بیش از ۶ متر می‌رسید و همین 
باعث می‌شد حضورش در خیابان کاملًا محسوس باشد. 
این خودرو اغلب با تزئینات کرومی گسترده، چراغ‌های 
برجسته و جلوپنجره‌های بزرگ عرضه می‌شد که به آن 
شخصیتی متمایز می‌بخشید.  داخل کابین، از بهترین 
مواد مانند چرم طبیعی، چوب‌های گران‌قیمت و فلزات 

براق استفاده شده بود. تجهیزات رفاهی متعددی نظیر 
صندلی‌های برقی، سیستم تهویه مطبوع پیشرفته و 
سیستم‌های صوتی برتر، تجربه‌ای بی‌نظیر برای سرنشینان 
فراهم می‌کرد. این سطح از تجمل، فلیت‌وود را به انتخاب 
اول سیاستمداران، ستاره‌های سینما و تجار بزرگ تبدیل 
کرده بود. فلیت‌وود در قلب خود، از پیشرانه‌های قدرتمند 
V8 استفاده می‌کرد که حجم آن‌ها از ۶ تا ۸ لیتر متغیر 
بود. این موتورها، علاوه بر تولید قدرت فراوان، سواری 
نرم و کم‌صدایی را به ارمغان می‌آوردند. در نسل‌های بعد، 
تکنولوژی‌های پیشرفته‌تری مانند سیستم‌های تعلیق 
خودکار و جعبه‌دنده‌های هوشمند به این خودرو اضافه 

شد.  در دهه ۵۰ و ۶۰ شمسی، برخی مدل‌های فلیت‌وود 
وارد ایران شدند و به‌سرعت به نمادی از تجمل و ثروت 
تبدیل شدند. این خودروها بیشتر در اختیار مقامات 
دولتی و اشخاص برجسته قرار داشتند. امروزه، نسخه‌های 
بازسازی‌شده آن‌ها در کلکسیون‌ها و نمایشگاه‌های 
کلاسیک دیده می‌شوند. کادیلاک فلیت‌وود، فر‌اتر از یک 
خودرو، نماد دوران طلایی صنعت خودروسازی آمریکاست. 
طراحی خارق‌العاده، قدرت بی‌نظیر و راحتی مثال‌زدنی آن، 
این خودرو را به یکی از شاهکارهای بی‌بدیل تاریخ خودرو 
تبدیل کرده است. فلیت‌وود، اسطوره‌ای که هیچگاه از 

یادها نخواهد رفت.

کادیلاک فلیت‌وود؛ اوج شکوه و اصالت آمریکایی در خودروسازی 
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سقف قیمت گوشت گوساله داخلی مشخص شد 
مدیرعامل اتحادیه سراسری دامداران ایران با تاکید بر اینکه جمعیت دام 

سبک و سنگین کشور مطلوب است، گفت عرضه گوشت گوساله تولید 
داخلی با نرخ بیش از ۴۷۰ هزار تومان گران‌فروشی محسوب می‌شود. 

مجتبی عالی درباره افزایش قیمت گوشت قرمز در بازار و انتشار اخباری 
مبنی بر هر کیلوگرم راسته گوسفندی به قیمت بیش از یک میلیون و ۲۰۰ 
هزار تومان افزود دام سبک و سنگین کشور تامین بوده و از وضعیت خوبی 

برخوردار است. دولت در شورای قیمت‌گذاری خرید حمایتی گوشت 
گوساله پنج تکه با قیمت ۴۲۰ هزار تومان را به دامداران پیشنهاد داده که 

اکنون توافقاتی بین وزارت جهادکشاورزی و اتحادیه سراسری دامداران در 
این زمینه انجام شده‌است.

حراج شمش طلای مرکز مبادله ایران به تعویق افتاد
 مرکز مبادله ایران در اطلاعیه‌ای اعلام کرد به دنبال اعلام تعطیلی امروز یکشنبه از سوی 

استانداری تهران و تعطیلی شبکه بانکی تهران، برگزاری هفتاد و ششمین حراج شمش 
طلای مرکز مبادله ایران که قرار بود از ساعت ۱۲ یکشنبه آغاز شود به روز سه‌شنبه ۲۷ 

آذرماه منتقل شد. متقاضیان خرید شمش طلای مرکز مبادله ایران می‌توانند تا ساعت 
۲۴ روز دوشنبه ۲۶ آذرماه، با واریز مبلغ 350 میلیون تومان به عنوان وجه‌الضمان 

به‌ازای هر قطعه شمش طلا در هفتاد و ششمین حراج این مرکز در روز سه‌شنبه شرکت 
کنند. در هفتاد و پنجمین جلسه حراج شمش طلا که سه‌شنبه ۲۰ آذرماه ۱۴۰۳ در مرکز 

مبادله ایران برگزار شد، از مجموع ۱۱۱ کیلوگرم شمش طلای استاندارد عرضه شده 
در حراج های عمده و خرد تالار معاملات طلای این مرکز، همه شمش‌ها، با میانگین 
قیمت ۶ میلیارد و ۲۲۷ میلیون تومان به‌ازای هر شمش طلای استاندارد معامله شد.
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470هزا زمان واریز یارانه جدید دولت اعلام شد 26

واریز یارانه نقدی دهک‌های اول تا نهم طبق جدول زمان‌بندی 
واریز یارانه‌ها انجام خواهد شد. در بهمن ۱۴۰۲ زمان‌بندی واریز 
یارانه نقدی تغییر کرد و طبق جدول جدیدی که ارائه شد، یارانه 
نقدی دهک‌های اول تا سوم در روز ۲۵ و یارانه نقدی دهک‌های 
چهارم تا نهم در روز ۳۰ هر ماه واریز می‌شود.  در ماه آبان یارانه 

نقدی هر دو گروه با یک روز تاخیر واریز شد. یارانه نقدی 
دهک‌های اول تا سوم، ظهر روز ۲۶ آبان و یارانه نقدی دهک‌های 

چهارم تا نهم، عصر روز يكم آذر به حساب سرپرستان خانوار 
واریز شد و این موضوع باعث تردید یارانه‌بگیران در واریز به‌موقع 

یارانه نقدی آذرماه شده است.

پیش‌فروش بلیت‌ قطارهای مسافری دی‌ماه 
 پیش‌فروش بلیت‌ قطارهای مسافری دی‌ماه، از امروز دوشنبه، ۲۶ آذرماه 
آغاز می‌شود. پیش‌فروش بلیت برای بازه‌زمانی یاد‌شده در همه محورها 

یعنی مسیرهای رفت تا تاریخ ۳۰ دی و مسیرهای برگشت تا یکم بهمن، از 
ساعت هشت تا ۱۰ صبح روز دوشنبه )۲۶ آذرماه( از طریق سکوهای مجاز 

فروش اینترنتی بلیت آغاز می‌شود. پیش‌فروش حضوری بلیت‌های این 
بازه‌زمانی نیز، از ساعت ۱۰ تا ۱۲ روز دوشنبه ۲۶ آذرماه از طریق مراکز 
مجاز فروش حضوری انجام می‌شود. از ساعت ۱۲ روز دوشنبه به بعد، به 

صورت همزمان پیش‌فروش ادامه خواهد داشت. افراد برای کسب اطلاعات 
بیشتر می‌توانند به صورت شبانه‌روزی با سامانه اطلاع‌رسانی راه‌آهن به 

شماره ۰۲۱۵۱۴۹ تماس بگیرند یا به پایگاه اینترنتی rai.ir مراجعه کنند.

  مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی، پایش و مطالعات راهبردی 
مرکز توسعه تجارت الکترونیکی با تاکید بر لزوم خرید طلا 
در فضای‌مجازی فقط از سکوهای دارای اینماد، گفت: مردم 
از خرید طلا از شبکه‌های اجتماعی یا سکوهای غیررسمی که 
می‌تواند سرمایه را به خطر بیاندازد خودداری کنند. او در ادامه 
به معیارهای ارزیابی سکوهای فروش طلا اشاره کرد و افزود: 
برای اطمینان از عملکرد صحیح و شفاف سکوها، شاخص‌های 
مشخصی تعریف شده است که شامل مواردی نظیر امنیت 
بستر الکترونیکی انجام معامله، ارسال گزارش منظم از فروش و 
تحویل، میزان تعهد سکوها به قوانین، ثبت اطلاعات معاملات 
در سامانه جامع تجارت، ارائه اسناد رسمی تأمین طلا، 
وضعیت تخلفات و شکایات ثبت‌شده در سامانه اینماد است. 
مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی، پایش و مطالعات راهبردی مرکز 
توسعه تجارت الکترونیکی، تصریح کرد: این معیارها تضمین 
می‌کنند که سکوهای فروش طلا استانداردهای لازم را از نظر 
فنی، قانونی و اخلاقی رعایت کنند و اعتماد مصرف‌کنندگان 
را جلب نمایند. »علیرضا جاوید عربشاهی« مدیرکل دفتر 
برنامه‌ریزی، پایش و مطالعات راهبردی مرکز توسعه تجارت 
الکترونیکی از اقدامات مؤثر این مرکز برای افزایش امنیت 
و شفافیت در بازار خریدوفروش طلای آنلاین خبر داد و 
گفت: طلای خریداری‌شده توسط مردم از این‌ پس به‌جای 
نگهداری در محل فروشنده، در بانک‌ها ذخیره می‌شود و پدیده 
خالی‌فروشی به طور کامل ممنوع شده است و نظارت مداوم 
بر عملکرد سکوها در دستور کار قرار دارد تا با هرگونه تخلف، 

برخورد جدی صورت گیرد.
  خبرهای خوب برای سرمایه‌گذاران در حوزه ارز دیجیتال 
ادامه دارد و به‌تازگی اعلام شد که شرکت مایکرو استراتژی 
)MicroStrategy( بزرگ‌ترین دارنده ارز دیجیتال قرار 
است در بورس آمریکا که مهم‌ترین بازار بورس جهان به‌شمار 
می‌آید، لیست شود. Nasdaq-100 شاخص بازار سهام 
است که شامل بزرگترین ۱۰۰ شرکت غیرمالی نزدک می‌شود 
و وزن شاخص هر شرکت در آن بر اساس میزان سرمایه‌ آن‌ها 
تعیین می‌شود.  نزدک اعلام کرد که به دنبال افزایش شدید 
ارزش سهام مایکرواستراتژی، این شرکت قبل از باز شدن بازار 

در ۲۳ دسامبر به لیست افزوده می‌شود.
 حراج سکه مرکز مبادله به ایستگاه ۴۸ رسیده و قرار است 
بار دیگر روز دوشنبه ۲۶ آذر‌ماه، ربع‌سکه بهار آزادی ضرب 
سال ۱۴۰۳ و تمام‌سکه بهار آزادی ضرب سال ۱۴۰۳ بانک 
مرکزی، بدون بسته‌بندی عرضه شود. عرضه سکه‌های بدون 
بسته‌بندی در حالی است که طبق مشاهدات و گفت‌و‌گو‌ها 

با فعالان این حوزه عدم بسته‌بندی این سکه‌ها باعث، اما و 
اگر‌هایی پیرامون خرید و فروش آنها شده است. از طرف دیگر 
برخی از فعالان بازار سکه هم معتقد بودند ضرب سکه‌های 
اخیر در برخی موارد کیفیت لازم را ندارد به همین دلیل 
سکه‌هایی که ضرب خوبی ندارند را بسته‌بندی نمی‌کنند. اصغر 
بالسینی، سخنگوی مرکز مبادله در خصوص علت عدم پلمب 
سکه از سوی این مرکز گفت: سکه‌هایی که در حراج‌های مرکز 
مبادله عرضه می‌شود از طریق بانک مرکزی تامین می‌شود 
و این سکه‌ها از خزانه بانک مرکزی به شعب بانک ملی منتقل 
می‌شود و خریداران از این شعب، سکه را تحویل می‌گیرند. او 
افزود: علت عدم پلمب این است که بسته‌بندی یا پلمب سکه 
اعتبار قابل‌توجهی به سکه نمی‌بخشد به دلیل اینکه وقتی 
فروشنده قصد فروش سکه خود را داشته باشد خریدار پلمب 
را باز خواهد کرد و خریدار اعتباری برای آن پلمپ قائل نیست.

 آخرین قیمت انواع گوشت گوسفندی در فروشگاه‌های 
تهران اعلام شد. ران گوسفندی ۶۵۰ هزار تومان قیمت 
خورده است. ماهیچه گوسفندی ۶۵۰ هزار تومان به فروش 

می‌رسد. 
 با عنایت به بخش اخیر نامه‌ای به تاریخ ۶ آذر ۱۴۰۳ دفتر 
مقررات صادرات و واردات، چگونگی شمول یا عدم شمول بند 
»ب« ماده ۲۳ قانون احکام دائمی برنامه‌های توسعه کشور بر 
۹ قلم کالا‌های موضوع بخشنامه متوقف شده، طی نامه‌ای از 
وزارت جهاد کشاورزی و رونوشت همین بخشنامه از سازمان 
توسعه تجارت استعلام شده است و پذیرش اظهارنامه‌های 
صادراتی اقلام، موصوف، موکول به وصول پاسخ استعلام انجام 

شده و ابلاغ مراتب از سوی این دفتر خواهد بود.
 مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران گفت: با جدیت در 
ارتباط با بحث پایش ادارات دولتی و قطع گاز ادارات متخلف 
باید در دستور کار باشد و این امر به پشتوانه تاکید شخص 
رئیس‌جمهوری و مصوبات نهادهای نظارتی و بالادستی 
قابل‌اجراست. ضمن اینکه در موضوع برخورد با پاساژها و مراکز 

تجاری عمومی هم جدیت لازم به خرج داده شود. 
 مدیرعامل تامین اجتماعی، بخشنامه متناسب‌سازی را 
ابلاغ کرد.در روزهای اخیر، بخشنامه متناسب‌سازی حقوق 
بازنشستگان تامین اجتماعی به مدیران ادارات کل در استان‌ها 
ابلاغ شده است. احکام جدید متناسب‌سازی بازنشستگان  
تامین اجتماعی صادر شده است که به موجب آن در مورد 
اجرای متناسب‌سازی، صراحتا سازمان تامین اجتماعی مکلف 
شده در طول سه سال اول برنامه نسبت به متناسب‌سازی 

مستمری بازنشستگان اقدام کند. 

  نبض بازار

توصیه‌هایی برای خرید طلای آنلاین و چند خبر درمورد رمزارزها

پاوربانک ای‌دیتا مدل P20000QCD ظرفیت 20000 
میلی‌آمپر ساعت با قیمت یک میلیون و 540 هزار تومان، 
یکی از گزینه‌های محبوب بازار است. یکی از خریداران 
نوشته؛ در بروشور داخل بسته درج شده که از کابل خود 
گوشی استفاده کنیم. البته خودش یك کابل کوچک دارد 
و با کابل خودش امتحان کردم و شارژ عادی بود، اما با کابل 
گوشی خودم، فست شارژ بود. وزن سنگین از ایراداتی است 
که خریداران روی چنین پاوربانکی می‌گذارند. از مواردی که 
خریداران در مورد آن گوشزد کرده‌اند این است که این مدل 
قادر به شارژ کردن هندزفری‌های بی‌سیم نیست. تعدادی از 
افراد می‌گویند حتی در حالت فست شارژ هم این پاوربانک 
اندکی کند است. کسانی که رنگ سفید پاوربانک ای‌دیتا را 
خریده‌اند، پلاستیک آن را کمی بی‌کیفیت ارزیابی کرده‌اند. 
مقاومت در برابر ضربه، طول عمر و قیمت نسبتا مناسب از 

مواردی است که نظر خریداران را به خود جلب کرده.
پاوربانک سامسونگ مدل EB-P3400 ظرفیت 10000 
میلی‌آمپر ساعت به قیمت یک میلیون و 250 هزار تومان 
فروخته می‌شود. جنس بدنه این مدل بازیافتی است و 
طرفداران محیط‌زیست از آن راضی خواهند بود. چند نفر از 
کاربران می‌گویند تجربه سوختن این پاوربانک را داشته‌اند 
که اتفاق عجیبی به‌نظر می‌رسد. از آنجایی که فقط دو پورت 
تایپ‌سی را ساپورت می‌کند، انتظار تعدادی از خریداران را 
برطرف نکرده است. پایداری باتری کمی ضعیف توصیف 
شده و برخی معتقدند فیکش هم در بازار پیدا می‌شود. 

ظرفیت پایین در مقابل قیمت بالا هم خریداران را آزرده 
کرده است. بدنه پاوربانک در مقابل ضربه خیلی قوی نیست. 
دکمه این مدل سفت است و از مواردی محسوب می‌شود که 
مصرف‌کنندگان بابتش چندان خوشحال نیستند. کاربری 
نوشته است؛ به ال‌ای‌دی‌های این دستگاه نمی‌شود اعتماد 
کرد. مثلا وقتی هر چهارتا چراغ روشن است، بعید نیست 
که فقط۲۰ درصد شارژ داشته باشد و نمی‌شود روی آن 

حساب کرد.
پاوربانک باسئوس مدل PPBD30K با ظرفیت 30000 
میلی‌آمپر ساعت بین دو میلیون تومان تا دو میلیون و 
200 هزار تومان قیمت دارد. این دستگاه ابعاد بزرگی دارد 
که چندان برای خریداران خوشایند نیست و وزنش هم 
بالاست. تعدادی از آنها می‌گویند که باتری با مدتی استفاده 
خراب شده و به روکش فشار آورده و آن را شکسته است. 
این دستگاه خیلی دیر شارژ می‌شود که البته تقصیرش به 
گردن ظرفیت بالای آن است. این دستگاه برای فست شارژ 
کردن گوشی‌ها با مشکل روبه‌رو است و شائبه فیک بودن 

دستگاه وجود دارد.
 بخشی از کاربران می‌گویند با توجه به ظرفیت بالا این 
دستگاه پورت‌های کمی دارد که توی ذوقشان می‌زند. 
هنگ کردن مشکل دیگری است که در مورد آن صحبت 
شده. مشخص نیست علت این مساله چیست اما برخی از 
خریداران آن را با ناامیدی گزارش کرده‌اند. ظرفیت بالا و 

قیمت مناسب این مدل را محبوب کرده.

  دیجیتال

پشت سر پاوربانک‌های پرفروش چه می‌گویند؟
آبان فرزیان |عرضه ری‌را توسط ایران‌خودرو آغاز 
شده و آدم عصبانی می‌شود وقتی می‌بینید، اولین 
خریداران ری‌را قصد دارند بلافاصله پس از تحویل، 
ماشین را در بازار آزاد آب کنند. به خدا راست می‌گویم؛ 
آگهی‌هایشان را همین حالا می‌توانید در فضای مجازی 
پیدا کنید. عصبانیتم بیشتر بابت این است که ری‌را 
برای مشتریان ایران‌خودرو حدودا یک میلیارد و 130 
میلیون تومان آب خورده اما آنها قصد دارند ماشین را 

در بازار بین دو تا 2/5 میلیارد تومان آگهی کنند.
ری‌را ماشین تازه‌واردی است و فرصت دارد خوبی‌هایش 
را در مرحله عمل ثابت کند. فقط پس از تحویل اولین 
سری به مشتریان، وقتی کمی راه رفتند، دو تا باک 
بنزین خالی کردند و مشخص شد عملکردشان در 
سربالایی و سرپایینی چگونه است، به قضاوت درخور 
و شایسته راجع‌به ری‌را می‌رسیم. تا آن زمان باید 
محتاطانه سراغ ری‌را رفت. ری‌را از موتور 1/6 لیتری 
توربو بهره می‌برد که 160 اسب‌بخار قدرت تولید 
می‌کند. انتقال قدرت در ری‌را برعهده گیربکس 
شش‌سرعته ساخت چین گذاشته شده و کلی 
امکانات رفاهی، از جمله دوربین 360 درجه، سیستم 
تهویه اتوماتیک و... دارد. منتها وقتی قیمت ری‌را دو 
تا2/5میلیارد تومان تعیین شده است رسما به بخشی 
از بازار اعلان جنگ می‌کنند که پیش از این گزینه‌های 
امتحان‌ پس‌داده‌ای را به چشم دیده است. اکستریم 
LX با موتور 1/6لیتری توربو اولین گزینه است. بعید 
می‌دانم برای خرید همین ماشین از نمایندگی دردسر 

زیادی متحمل شوید.
بستیون T77  جایگزین بعدی ری‌را خواهد بود. 
امیدوارم بدتان نیاید اما با این پول حتی می‌شود در بازار 
آزاد، تویوتا کرولا مدل 2022 خرید. تویوتا لوین1/2 
لیتری، تقریبا 80 میلیون گران‌تر است. کیا سونت را 
می‌توانید از بازار آزاد، دو میلیارد و 800 میلیون تومان 

بخرید.
خرید جتا VS5 و جتا VS7، با توجه به قیمتشان امکان 
جایگزینی با ری‌را را دارند. جیلی آزکارا هیبرید با 
موتور 1/5 لیتر مجهز به توربو گزینه بدی نیست و فعل 
 55 CS و انفعالات بازار نشان می‌دهد مرم به چانگان
پلاس هم روی خوش نشان داده‌اند. قیمت دیگنیتی 
پرایم و پرستیژ مدل 1403 در بازار آزاد، کمتر از عددی 
است که تحویل‌گیرندگان سری اول ری‌را خیال دارند 

ماشین را بفروشند.
قیمت لاماری هنوز تا دو میلیارد تومان فاصله دارد 
ولی در بازار زیادی تحویلش می‌گیرند. از این طرف 
ایمافونیکس FX پریمیوم و تیگو 7 پرو پریمیوم، 
شهرت زیادی دارند و دقیقا در همین بازه قیمت فروخته 

می‌شوند. جایی که ممکن است در نهایت خریداران را 
از رفتن سمت ری‌را در بازار آزاد منصرف کند. فیدلیتی 
پرستیژ موقعیتی مشابه را تجربه می‌کند. هایما S8 برای 
خودش یک‌پا بچه‌معروف است و طرفداران زیادي دارد. 
بین وارداتی‌ها همین شانس را می‌شود به هیوندای 

اکسنت داد. هرچند سگمنت آن با ری‌را تفاوت دارد.
قیمت میتسوبیشی اوتلندر تک‌‌دیفرانسیل از دو میلیارد 
و 700 میلیون تومان تجاوز نمی‌کند. حتی اگر دنبال 
سرمایه‌گذاری باشید، باز گزینه‌ای مثل لاماری ایما 
HEV، با قیمت دو تا2/5 میلیارد تومان وجود دارد. 
گزینه‌هایی هم بین خودروهای وارداتی اخیر می‌شود 
پیشنهاد داد. مثلا اشکودا اکتاویا پرو و اشکودا کاروک 
هر دو DNA اروپایی دارند. به‌خصوص دومی که 
کراس‌اووری کوچک است و تقریبا در وزن ری‌را مبارزه 

می‌کند.
اسکایول ET5، به‌عنوان خودرویی الکتریکی، گزینه‌ای 
وسوسه‌کننده است و به شکل نقدی دو میلیارد و 
238 میلیون تومان در نمایندگی‌ها فروخته می‌شود. 
تحویلش سریع و به‌موقع است و شرایط اقساطی هم 
دارد. مثلا می‌توانید حدود یک میلیارد بدهید و باقی 
پول را در عرض 12 ماه یا 18 ماه تسویه کنید. هر 
چند اگر دست خودم بود به چیزی جز هوندا سیتی 
فکر نمی‌کردم حتی با اینکه سدان است و با ری‌را در 
یک قالب نمی‌گنجد اما بالاخره ماشین ژاپنی خوب 
و شناسنامه‌داری است. به اندازه کافی امتحان پس‌ 
داده و می‌شود چشم‌بسته به آن اعتماد کرد مگر اینکه 
در جریان خدمات پس از فروش آن متوجه نکاتی 

ناامیدکننده شویم.
چندتا خودرو وارداتی تازه هم داریم که در آخرین دور 
ثبت‌نام معرفی شده‌اند اما بود و نبودشان هنوز مشخص 
نیست. بالاخره چون داریم اسم می‌بریم و بیشتر به 
خاطر اینکه مساوات را رعایت کرده باشیم، باید از 
بایک X55 اسم ببرم. ممکن است در آینده، یعنی 
وقتی اولین سری از این ماشین‌ها را تحول دادند، پی 
ببریم ای‌دل غافل، گزینه مناسبی بوده است. قیمت آن 
با ری‌را در کارخانه برابری می‌کند و اگر خدای نخواسته 
توزرد از آب درآمد، خیلی غصه نمی‌خوریم. در نهایت به 
آنهایی که دل در گرو ری‌را دارند و می‌خواهند هر طور 
شده پشت فرمان کراس اوور وطنی بنشینند، توصیه 
می‌کنم صبر پیشه کنند. قرار نیست بازار ری‌را تا این 
اندازه هیجان‌زده باقی بماند. به‌زودی وقتی هیجان 
تحویل اولین سری به پایان رسید و مردم با واقعیت‌ها 
روبه‌رو شدند، قیمت ری‌را متعادل خواهد شد و از مرز 
و محدوده فعلی یعنی دو میلیارد تومان عقب‌نشینی 

می‌کند.

  بی‌ستون

راهنمای فرار از چنگ ری‌را و آگهی‌های 2/5 میلیاردی
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قيم

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

سه میلیون و ۳۷۰ هزار

چهار میلیون و ۲۰۰ هزار

دو میلیون و ۹۱۲ هزار

دو میلیون و ۵۰۰ هزار

سه میلیون و ۶۵۰ هزار

دو میلیون و ۵۰۰ هزار

دو میلیون و ۹۴۵ هزار

دو میلیون و ۸۵۰ هزار

سه میلیون و ۸۴۰ هزار

دو میلیون و ۵۰۰ هزار

قیمت انواع هارد یک ترابایتی

وسترن دیجیتال

ای‌دیتا

توشیبا

ال‌ا

ای‌دیتا

ال‌ا

وسترن‌دیجیتال

سیگیت

ای‌دیتا

ال‌ا

My Passport

 HD710 Pro

Canvio Basics

 economy

 HD720

happy_space 

 Elements

 expansion

 HD770G

happy candy 

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

قیمت انواع جاروبرقی‌ها

دوو

پارس‌خزر

دوو

تولیپس

سایا

پاکشوما

دومنا

پاکشوما

پارس‌خزر

پارس‌خزر

DVC-LH22R 

Turbo 2500WB

DVC-S22G

VC-A630R

Lotus-LVC

PVC-5015 G

CROSS 2400CW

PVC-5225B

ECO-1800W

VC-2200W

هفت میلیون و 880 هزار 

هشت میلیون و 960 هزار

شش میلیون و 830 هزار

پنج میلیون و 566 هزار

چهار میلیون و 692 هزار

پنج میلیون و 138 هزار

دو میلیون و 490 هزار

شش میلیون و 730 هزار

سه میلیون و 770 هزار

شش میلیون و 353 هزار

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

بیشترین 75هزار و 660

79هزار و 260

20 هزار و 621

دو هزار و 160

54 میلیون و 180 هزار

51 میلیون و 920 هزار

28 میلیون و 600 هزار

17 میلیون و 480 هزار

هشت میلیون و 440 هزار

چهار میلیون و 887 هزار و 200 

جدول قیمت طلا و ارز

دلار  آمریکا

یورو 

درهم امارات

لیر ترکیه

سکه تمام جدید

سکه تمام قدیم

سکه نیم‌بهار 

سکه ربع‌بهار

سکه گرمی

طلای ۱۸ عیار

کمترین  هزار 74 و 580

78 هزار و 750

20 هزار و 488

دو هزار و 140

54 میلیون و 20 هزار 

51 میلیون و 760 هزار

28 میلیون و 400 هزار

17 میلیون و 360 هزار

-

چهار میلیون و 837 هزار و 100 

  اقتصاد به زبان ساده

هزینه اقامت دو روزه در قشم
برای گذران آخر هفته در بوم‌گردی چقدر هزینه کنیم؟

در فصل سرما قشم یکی از مقاصد محبوب برای 
مسافرانی است که هر طور شده، نمی‌خواهند از غافله 
سفر جا بمانند. گرمای این جزیره و شهرت آن در 
سال‌های اخیر باعث شده تا قشم برای سفر در پاییز 
و زمستان گزینه‌ای مناسب باشد. در این جزیره هر 
چند هتل کم است اما اغلب افراد ترجیح می‌دهند 
در بوم‌گردی‌ها ساکن شوند، با ساکنان جزیره وقت 
بگذرانند و غذای محلی بخورند. این روزها اگر بخواهید 
از تهران به قشم سفر کنید، هزینه هواپیما بین دو 
میلیون و 300 هزار تومان تا سه میلیون و 250 هزار 
تومان است. این سفر یک ساعت و نیم طول خواهد 

کشید.

هزینه اقامت در هتل
ارزان‌ترین هتلی که می‌توانید در قشم ساکن آن شوید، 
دنیز نام دارد که یک هتل دو ستاره است. قیمت پایه در 
این هتل برای هر شب اقامت از یک میلیون و 180 هزار 
تومان شروع می‌شود که مربوط به اتاق دوتخته برای 
هر نفر است و دو شب اقامت در نهایت برای هر نفر دو 
میلیون و 360 هزار تومان تمام می‌شود. هزینه اقامت 
در اتاق سه‌تخته این هتل شبی یک میلیون و 600 هزار 
تومان است. اگر دنبال هتل سه ستاره باشید، آلاله یکی 

از گزینه‌هاست که قیمت آن از شبی یک میلیون و 200 
هزار تومان برای اتاق دوتخته شروع می‌شود و برای 
دو شب اقامت حداقل به دو میلیون و 400 هزار تومان 
پول نیاز است. این هتل در محله سام و زال قرار گرفته 
و اینترنت، سشوار، کمد، یخچال و تلویزیون دارد. با 
همین هزینه می‌توانید وقت خود را در هتل یک ستاره 
مروارید هم بگذرانید که در خیابان شهید رجایی قرار 
گرفته و اینترنت فقط در قسمت پذیرش در دسترس 

است. این هتل استخر سرپوشیده هم دارد. 
هزینه دو شب اقامت در هتل پنج ستاره آراکتا از دیگر 
هتل‌های قشم گران‌تر است و شما باید برای این مدت 
دست‌کم 12 میلیون و 400 هزار تومان هزینه کنید 
که هر شب شش میلیون و 200 هزار تومان می‌افتد. 
این هتل در شهرک سام و زال قرار گرفته و استقبال و 
بدرقه فرودگاهی دارد و امکانات باربیکیو را هم برای 
مسافران فراهم می‌کند. گران‌ترین بخش چنین هتلی 

سوئیت یک‌خوابه دو نفره است که اقامت در آن شبی 
10 میلیون و 500 هزار تومان هزینه برمی‌دارد و دو 
شب ماندن در آن 21 میلیون تومان خرج روی دست 
مسافران می‌گذارد. هتل آوینا چهار ستاره هم نسبتا 

گران است.
 برای هر شب اقامت در اتاق دوتخته آوینا باید نزدیک 
به پنج میلیون و 360 هزار تومان هزینه کنید و دوشب 
ماندن در آنجا 10 میلیون و 718 هزار تومان تمام 
می‌شود. برای اینکه بتوانید گران‌ترین اتاق آوینا را 
داشته باشید باید برای دو شب 13 میلیون و 230 
هزار تومان هزینه کنید. این هتل در بلوار باهنر قرار 

گرفته است.

اقامتگاه‌های بوم‌گردی
کیش و اطراف آن بیش از 70 اقامتگاه ثبت شده 
بوم‌گردی دارد. البته برای اینکه بتوانید در زمستان در 

آنها اقامت داشته باشید،‌ بهتر است حداقل از 10 روز 
قبل از سفر کارهای رزرو را انجام دهید.

یکی از گران‌ترین اقامت‌گاه‌های قشم با نام شلوت‌لافت 
قشم بابت هر شب اقامت از مسافران 20 میلیون تومان 
دریافت می‌کند. این اقامتگاه 150 متری با ظرفیت 
چهارنفر دو اتاق و دو تخت دونفره داره و از داراي 
واي‌فاي هم هست. برای دو شب اقامت در چنین 
اقامتگاه لوکس و طراحی شده‌ای، مسافران باید 40 
میلیون تومان هزینه کنند. اجاره بوم‌گردی سه خوابه 
خش گامبرون قشم شبی 18 میلیون تومان و برای 
دو شب 36 میلیون تومان است و به اندازه شش نفر 
فضا دارد. این اقامتگاه دارای سه تخت دو نفره و سه 
اتاق‌خواب است و سرویس ایرانی هم ندارد. اجاره 
بوم‌گردی سه خوابه استخردار جووا قشم برای دو شب 
44 میلیون تومان تمام می‌شود. این اقامتگاه 260 
متری تا چهار نفر ظرفیت داشته و دارای سه اتاق‌خواب 

است و در روستای سهیلی واقع شده و کودکانی با سن 
کمتر از هفت سال را نمی‌پذیرد و استخر و لوازم سرو 
غذا دارد. اگر بخواهید اقتصادی سفر کنید، می‌توانید 
به اقامتگاه بوم‌گردی عمارت سریر بروید که هر شب 
اقامت در آن دو میلیون و 500 هزار تومان هزینه دارد 
و ظرفیتش چهارنفر است. اقامتگاهی که از آن حرف 
می‌زنیم صبحانه را رایگان سرو می‌کند. اجاره بوم‌گردی 
خانه مانگرو از آن هم کمتر است و برای هر شب یک 
میلیون و 890 هزار تومان دریافت می‌کند و دو شب 
اقامت در آن به چهار میلیون تومان نمی‌رسد. این 
اقامتگاه 15 متر بوده و تا سه نفر ظرفیت دارد. اجاره 
بوم‌گردی دوخوابه استخردار دهل قشم شبی هشت 
میلیون و 500 هزار تومان است و برای دو شب 17 
میلیون تومان خرج روی دست مسافران می‌گذارد. 
ظرفیت این محل برای اقامت تا 10 نفر است و در 

روستای سهیلی قرار گرفته است.

  بازارگردي 

ظرفشویی نقلی برای آشپزخانه کوچک
مقایسه و بررسی سه ماشین ظرفشویی که جای کمی  می‌گیرند

ماشین ظرفشویی رومیزی به درد آشپزخانه‌های نقلی و جهیزیه عروس می‌خورد؛ چون هم به فضای جداگانه و اختصاصی در آشپزخانه نیاز ندارد و هم اینکه قیمت این مدل‌های رومیزی 
ازمدل‌های ایستاده و بزرگ‌تر، اقتصادی‌تر است. پس اگر دنبال ماشین ظرفشویی رومیزی با کیفیت و قیمت مناسب می‌گردید، بهتر است این مطلب را بخوانید و البته بین17 تا 35 

میلیون برای خرید پرفروش‌ترین ماشین های ظرفشویی سایز کوچک و رومیزی کنار بگذارید.

KOR-2155 1   مجیک مدل

ماشین ظرفشویی مجیک ظرفیت 8نفره دارد و به همین 
دلیل بیشتر به درد خانواده‌های کم‌جمعیت می‌‌‌خورد. 
این محصول مجهز به برنامه‌های مختلف است که شامل 
شست‌وشوی معمولی، اقتصادی، حساس و شکننده، 
شست‌وشوی ظروف کریستالی، شست‌وشوی سریع و 
شست‌وشوی میوه و سبزیجات می‌شود. همچنین این 
محصول دارای قابلیت خشک‌کردن ظروف نیز هست. 
دسترسی به تنظیمات برنامه‌ این ماشین ظرفشویی از 
طریق دکمه‌های پنل تنظیماتی که در قسمت بالای 
دستگاه قرار دارد، ممکن است و وجود چراغ‌های نشانگر 
 ‎متعدد، مشاهده و اعمال تنظیمات دستگاه را آسان کرده
است. این محصول سیستم الکترونیکی تأخیر در شروع 
زمان شست‌وشو هم دارد. این ویژگی  در ساعت‌های 
اوج مصرف به‌ کمک کاربر می‌آید تا شروع کار دستگاه 
را برای چند ساعت بعد تنظیم کند و با تغییر زمان 
 شست‌وشو بدون‌نگرانی به کارهای دیگر خود بپردازد.

 قیمت: 17میلیون و 500هزار تومان

ماشین ظرفشویی رومیزی توشیبا ظرفشویی با ابعاد مناسب 
و وزن 31 کیلوگرم عرضه شده و فضای کمی‌‌ از محیط 
آشپزخانه را اشغال می‌کند. ظرفیت این محصول هشت نفره 
است و با گرید انرژی A و میزان مصرف آب به طور متوسط 
8/5 لیتر در هر بار شست‌وشو خیال شما را از بابت مصرف‌ 
بیش از حد آب،  راحت می‌کند. این محصول برای بالا بردن 
سطح ایمنی، قفل کودک  دارد و بعد از قرار دادن ظروف 
و فعال کردن این دکمه، می‌توانید به کارهایتان برسید. 
این ظرفشویی برای ضدعفونی کردن ظروف، از فناوری 
UV-LED استفاده می‌کند، یعنی بعد از هربار شست‌وشو، 
ظروف با اشعه ماوراي‌بنفش استریل می‌شوند. همچنین 
باکتری‌های باقیمانده روی ظروف از بین می‌روند. میزان 
صدای این نوع ماشین ظرفشویی رومیزی بسیار کم و   اندازه 

49 دسیبل است.
قیمت:35میلیون تومان

ماشین ظرف‌شویی بوش با ابعاد نسبتا کوچک برای کسانی 
که دچار مشکل کمبود جا هستند یا تعداد ظروف کمی‌‌ برای 
شستن دارند، گزینه مناسبی است. این محصول گنجایش 
شستن ظروف 6 تا 8 نفر را در هر بار روشن‌شدن دارد. مصرف 
انرژی این دستگاه نسبتا کم و از رتبه‌ A+ برخوردار است. 
علاوه‌براین میزان 8 لیتر آب در هر بار شست‌وشو استفاده 
می‌شود که نسبت به مقدار آب مصرفی در شست‌وشوی 
دستی بسیار متفاوت است. این ماشین ظرفشویی دارای 
شش برنامه‌ شست‌وشو در کنار دو برنامه ویژه است که در 
هر بار استفاده می‌‌‌توانید یکی از آنها را انتخاب کنید. این 
موارد شامل شست‌وشو با دمای‌خودکار، آبکشی اولیه، 
شست‌وشوی فوق‌بهداشتی با دمای بالا، شست‌وشوی 
اقتصادی، شست‌وشوی سریع، شست‌وشوی کریستال 40 
درجه، کاهش زمان شست‌وشو و خشک‌کن حرفه‌ای می‌شود.

قیمت: 30 میلیون تومان

SKS62E22IR 2     بوش مدلDW-08T1CIS 3   توشیبا مدل

 کیک تولد
یکی از پرفروش‌ترین کیک‌های موجود در قنادی، 
مخصوص تولد است.کیک‌های تولد برای بچه‌ها و 
بزرگسالان به گفته خود شیرینی‌فروش‌ها همیشه 
جزو کیک‌های پرطرفدار است و خیلی زود یخچال 
مخصوص این کیک‌ها خالی می‌شود. قیمت 
کیک‌تولد اگر سفارشی باشد با کیک تولدی که 
از یخچال انتخاب می‌کنید، خیلی متفاوت است. 
کیک‌های تولد آماده معمولا بین 480هزار تومان تا 
600هزار تومان قیمت دارند، ولی وقتی می‌خواهید 
کیک مخصوص سفارش بدهید، بسته به اینکه چه 
طرحی انتخاب کنید از 750 هزار تومان تا یک 
میلیون تومان باید بپردازید. کیک‌های سفارشی 
انواع مختلفی دارند، ‌می‌توانید عکس شخصي كه 
تولدش است را روی کیک چاپ کنید یا وسیله یا 
موضوعی که دوست دارد را برایش به شکل کیک 
سفارش بدهید. بعضی‌ها برای تولد عزیزشان 
سنگ‌تمام می‌گذارند و ممکن است کیک با روکش 
طلای خوراکی انتخاب کنند که خرج آنها دیگر 
خیلی بالا می‌رود و فقط برای روکش کیک بسته 
به اندازه‌ای که دارد بین دو تا پنج میلیون تومان 
بپردازند. اما کیک‌های یخچالی هم تنوع زیادی 

دارند. کیک‌های مسطح و گرد معمولی، کیک‌های 
استوانه‌ای،‌کیک‌های ساده مربع یا مستطیلی و... 
متوسط قیمت کیک‌های استوانه‌ای با روکش 
خامه، شکلات و قهوه از کیلویی 480هزار تومان 
تا 650هزار تومان است.  کیک‌های استوانه‌ای که 
روی آن شخصیت‌های کارتونی با خمیر فواندنت 
گذاشته‌اند، قیمت متفاوتی دارند و هر کیلو از این 
مدل کیک‌ها با قیمت 590هزار تومان تا 750هزار 
تومان به فروش می‌رسند. البته هر چه تعداد این 
مجسمه‌ها  یا حیوانات کارتونی و اکسسوری روی 
کیک بیشتر شود، قیمت آن هم بیشتر می‌شود و به 
کیلویی 950هزار تومان تا یک میلیون و 100هزار 
تومان هم می‌رسد. مثلا یکی از قنادی‌های مشهور 
پایتخت که فروش اینترنتی هم دارد، قیمت 
کیک‌های موضوعی را بین 950هزار تومان تا یک 
میلیون و 200هزار تومان تعیین کرده و حتی برای 
وزن کیک‌ها هم محدودیت در نظر گرفته. یعنی 
اگر بخواهید یک کیک با اکسسوری زنانه مثلا 
ادکلن شنل و گردنبند مروارید سفارش بدهید 
هر کیلوی آن 850هزار تومان قیمت دارد و وزن 
کیک هم نباید زیر سه کیلو گرم باشد. با این اوصاف 
قیمت یک کیک‌تولد سه‌کیلویی حدود دو میلیون 

و 550هزار تومان خرج روی دستتان می‌گذارد. 
 کیک بر پایه قهوه و شکلات

کیک‌هایی که طعم اصلی آنها بر پایه قهوه است، 
مثل خود قهوه که این روزها خیلی طرفدار دارد، 
سهم بزرگی در یخچال قنادی‌ها دارند. این کیک‌ها 
بیشتر با روکش قهوه، نسکافه، لاته و قهوه کارامل 
تهیه می‌شوند. بررسی متوسط قیمت این کیک‌ها 
نشان می‌دهد، برای خرید یک کیلو از کیک‌هایی که 
مواد اصلی آنها قهوه است باید بین 580هزار تومان 
تا 690هزار تومان هزینه کنید. کیک شکلاتی هم 
تنوع زیادی دارد و هم طرفدار زیاد. مثلا کیک موز و 
شکلات کیلویی 550هزار تومان تا 600هزارتومان 
فروخته می‌شود. برای خرید یک کیلو کیک شکلات 
با بادام باید بین 580هزار تومان تا 700هزار تومان 
بپردازید. قیمت یک کیلو کیک شکلات و وانیل 
بین 550 تا 630 هزار تومان است و برای خرید 
یک کیلو کیک شکلاتی با کیت‌کت و توت‌فرنگی 
باید بین 465هزار تومان تا 550هزار تومان هزینه 
کنید. ترکیب کیک شکلات و محصولات قهوه هم 
داریم. مثلا کیک شکلات و موکا از انواع کیک‌های 
پرطرفدار و جوان‌پسند است که هر کیلو از این کیک  
با قیمت 840هزار تومان تا 900هزار تومان فروخته 

می‌شود. یک کیلو کیک نسکافه‌ای ساده هم بین 
520هزار تومان تا 600هزار تومان قیمت دارد. برای 
خرید یک کیلو کیک براونی شکلات هم باید بین 

540هزار تومان تا 640هزارتومان هزینه کنید. 
 کیک نامزدی و عروسی

کیک‌های نامزدی و عروسی را بیشتر سفارش 
می‌دهند یا شرکت برگزارکننده مهمانی، تهیه کیک 
را هم تقبل می‌کند. اما کسانی که مراسم عروسی 
یا نامزدی خود را در خانه و با تعداد محدود مهمان 
برگزار مي‌کنند، بیشتر کیک آماده می‌خرند که 
اتفاقا تنوع این کیک‌ها در قنادی‌های سطح شهر 
خیلی هم زیاد است. متوسط قیمت کیک عروسی 
و نامزدی ساده که با خامه و مروارید و گل‌های 
طبیعی تزئین می‌شوند بین 600هزار تومان تا 
750هزار تومان است. البته اگر کیک ساده باشد و 
تعداد طبقات آن بیشتر از دو طبقه نباشد. اما اگر 
کیک با خمیر فوندانت تزئین شده باشد و گل‌آرایی 
خاصی داشته باشد قیمت هر کیلو از این مدل 
کیک‌ها به 800هزار تومان تا یک میلیون تومان هم 
می‌رسد. حالا در بین کیک‌های نامزدی و عروسی 
کیک لاکچری هم داریم که بسته به سلیقه عروس 
و داماد انتخاب می‌شود. مثلا یک کیک زنانه که با 

اکسسوری‌های زنانه و لوازم آرایش و عطر تزئین 
شده با قیمت کیلویی یک میلیون و 200هزارتومان 
فروخته می‌شود. یا کیک مردانه مدل یک جعبه پر 
از دلارهای خوراکی که با خمیر فوندانت ساخته 
شده، کیلویی 950هزار تومان تا یک میلیون و 

100هزار تومان قیمت دارد. 
 کیک ساده و صبحانه

کیک ساده همان کیک‌های بدون خامه و تزئینات 
خاص است که اتفاقا اندازه کیک‌های خامه‌ای 
طرفدار دارند. کیک‌های ساده معمولا با کشمش، 
انواع مغز آجیل تهیه می‌شود. یکی از پرطرفدارترین 
و پرفروش‌ترین کیک‌های ساده، همان کیک 
صبحانه است. هر کیلو از این کیک بین 550هزار 
تومان تا 650هزار تومان قیمت دارد. اگر طرفدار 
کیک گردویی هستید برای یک کیلو از این کیک 
باید 660هزار تومان تا700هزار تومان بپردازید. 
کسانی که عاشق کیک هویج با طعم دارچین 
هستند باید برای خرید هر کیلو از این کیک بین 
590هزار تومان تا 650هزار تومان هزنیه کنند. 
کیک سیب هم جزو کیک‌های ساده است که با 
قیمت کیلویی 450هزار تومان تا 600هزار تومان 
به فروش می‌رسد. یک کیلو کیک کشمشی با 

قیمت 450هزار تومان تا 550هزار تومان فروخته 
می‌شود و برای خرید یک کیلو کیک ترکیب هویج 
و گردو باید بین 420هزار تومان تا 500هزار تومان 
هزینه کنید. کیک‌های شکلاتی ساده نیز بین 
480هزار تومان تا 530هزار تومان قیمت دارند. 
کیک صبحانه فندقی نیز با قیمت 550هزار تومان 

تا 680هزار تومان به فروش می‌رسد. 
 ردولوت

ردولوت مال عاشقان سینه‌چاک است. کیک 
ردولوت یا کیک مخمل قرمزرنگ بسیار دلبر و 
طعم دلنشینی دارد و بیشتر برای سالگرد ازدواج 
و تولدهای سورپرایزی زوج‌ها از این مدل کیک 
استفاده می‌کنند. طعم کیک ردولوت مثل ظاهرش 
که لایه‌های زیادی دارد، شور و شیرین است به 
همین دلیل تفاوت زیادی با بقیه کیک‌ها دارد. مواد 
اولیه این کیک مثل بقیه کیک‌های خامه‌ای است، 
فقط چند تا خوراکی زیاد و کم دارد. با این اوصاف 
قیمت ردولوت بسته به اینکه از چه قنادی و کجای 
شهر خریداری می‌کنید، ‌متفاوت است. اگر یک‌تکه 
از آن را کنار قهوه خود در کافی‌شاپ سفارش 
بدهید، قیمت آن بین 130هزار تومان تا 180هزار 
تومان است. اما اگر بخواهید یک کیلو کیک ردولوت 

یا مخمل قرمز بخرید باید بین 450هزار تومان 
تا 800هزار تومان هزینه کنید. چون بعضی از 
قنادی‌ها برای قرمزکردن این کیک از رنگ خوراکی 
قرمز استفاده می کنند و بعضی از آنها از آب انار، 
توت‌فرنگی و در فصل تابستان از آلبالو گیلاس و 
شاه‌توت استفاده می‌کنند. به همین دلیل قیمت‌ها 
بسته به اینکه از چه میوه‌ای برای رنگ‌دار کردن آن 

استفاده شده، بالا و پایین می‌شود. 
 چیزکیک و تارت

یکی از خوشمزه‌ترین کیک‌های موجود در قنادی‌ها 
همین چیزکیک‌ها هستند که به کیک‌های یخچالی 
معروف هستند و تا دلتان بخواهد، طعم، رنگ  و 
اسامي مختلف دارند. معروف‌ترین چیزکیک موجود 
در قنادی‌ها و کافی‌شاپ‌ها چیزکیک سن سباستین 
است که در کافی‌شاپ‌ها برای یک اسلایس آن 
باید بین 140هزار تومان تا 200هزار تومان هزینه 
کنید، اما خرید آن از قنادی بین 850هزار تومان تا 
900هزار تومان خرج روی دستتان می‌گذارد. یک 
کیلو چیزکیک کارامل نمکی بین 600 هزارتومان 
تا 750هزار تومان قیمت دارد و برای خرید یک 
کیلو چیزکیک مارس حداقل باید بین 630هزار 
تومان تا 700هزار تومان هزینه کنید. یک کیلو 
چیزکیک انار با قیمت 490هزار تومان تا 550هزار 
تومان فروخته می‌شود. یک کیلو چیز کیک فندق 
بین 840هزار تومان تا 900هزار تومان قیمت دارد. 
قیمت یک کیلو چیزکیک نوتلا با روکش شیری 
بین 950 هزار تومان تا یک میلیون تومان است 
و برای خرید یک کیلو چیزکیک نیویورکی باید 
بین 800هزار تومان تا 950هزار تومان بپردازید. 
چیزکیک‌هایی که با میوه‌های خوشرنگ درست 
می‌شوند، هم مثل چیزکیک شاه‌توت با قیمت 
کیلویی 700هزار تومان فروخته می‌شود. چیزکیک 
نارنگی هم با قیمت 650هزارتومان تا 750هزار 

تومان به فروش می‌رسد.
 تارت هم مثل چیزکیک که بر پایه پنیر است، بیشتر 
مواد اصلی آن را میوه تشکیل می دهد. معروفترین 
تارتی  هم که در دنیا شهرت دارد تارت سیب و 
دارچین است که برای خرید یک کیلو از این مدل 
تارت بین 450هزار تومان تا 580 هزارتومان بايد 
هزینه کنید. تارت کره‌ای سیب که کرامبل سیب 
نام دارد هم با قیمت 440هزار تومان تا 600هزار 
تومان به فروش می‌رسد وبرای خرید یک کیلو تارت 
آلبالو باید بین 500هزار تومان تا 650هزار تومان 
بپردازید. اگر طعم کدو حلوایی را دوست دارید، یک 
کیلو تارت این کدو باقیمت 850هزار تومان فروخته 
می‌شود. تارت خرمالو هم که این روزها فصلش 
است بین 750هزار تومان تا 850هزار تومان قیمت 
دارد. تارت توت‌فرنگی هم جزو تارت‌های پرطرفدار 
و پرفروش است که یک کیلو از این مدل کیک را 

باید با قیمت 650هزارتومان تا 800هزارتومان 
خریداری کنید.  
 کیک رژیمی

کیک‌های رژیمی بدون‌شکر هستند و مواد اصلی 
آنها را اوتمیل تشکیل می‌دهد. به همین دلیل 
قیمت این مدل کیک‌ها که به‌تازگی طرفدار پیدا 
کرده است کمی از کیک‌های دیگر بیشتر است. 
مثلا برای خرید کیک پلاچنتا که از  تارت رژیمی، 
اوتمیل، شکر قهوه‌ای، کرم چیز، تکه‌های میوه، 
گرانول اسنیکرز تهیه شده باید بین 500هزار تومان 
تا 650هزار تومان هزینه کنید. اوتمیل شاه‌توت و 
رزبری هم با قیمت 900هزار تومان تا یک میلیون 

و 100هزار تومان فروخته می‌شود. 
 کیک مناسبتی

کیک مناسبتی هم بیشتر در چند سال اخیر مد 
شده. مثلا روز دندانپزشک برای دندانپزشک یک 
کیک بزرگ با شکل دندان می‌گیرند. یا به مناسبت 
شب یلدا کیک‌هایی سفارش می‌دهند که طرح انار، 
اشعار حافظ و هندوانه دارد. کیک روز مادر، روز پدر، 
روز دختر، روز پسر، دندانی نوزاد، روز عکاس، روز 
حسابدار، روز دانش‌آموز، روز معلم، روز دانشجو، 
روز پزشک، کیک پایان خدمت، کیک روز پرستار، 
جشن فارغ‌التحصیلی و هالووین هم داریم. میانگین 
قیمت این کیک‌ها بسته به تزئین و موادی که در 
آن استفاده شده از 480هزار تومان تا 900هزار 

تومان است.
 مثلا کیک‌های یلدایی از کیلویی 450هزار تومان تا 
850 هزار تومان است، اما برای خرید کیک دندانی 
نوزاد که تزئینات زیادی دارد باید بین 550هزار 

تومان تا یک میلیون تومان بپردازید. 
 کاپ ‌کیک

کیک‌های فنجانی در قنادی‌ها بیشتر به صورت 
دانه‌ای فروخته می‌شود و قیمت پایه این کیک‌های 
کوچک از دانه‌ای 30هزار تومان به بالاست. مثلا 
کاپ‌کیک‌های ساده که بیشتر شبیه کیکی‌زدی 
هستند و با یک گل‌خامه‌ای تزئین شد‌ه‌اند، با 
قیمت 35تا 40هزارتومان فروخته می‌شود. 
کاپ‌کیک‌هایی که تزئین خامه‌ای گل‌سرخ یا 
صورتی دارند با قیمت 450هزار تومان تا 50هزار 
تومان به فروش می‌رسند. اگر خمیر اصلی 
کاپ‌کیک خاص باشد و در بافت آن از مغز آجیل 

استفاده شده باشد، قیمت آن بالا می‌رود .
 مثلا یک قنادی هر عدد کاپ‌کیک خامه‌ای با 
مغز گردو و بادام‌هندی را با قیمت 80هزار تومان 
می‌فروشد. یادتان باشد وزن یک عد کاپ‌کیک بین 
50 تا 70گرم است. حالا کاپ‌کیک‌هایی که با خمیر 
فوندانت تزئین می‌شوند، قیمت بالاتری دارند و هر 
کدام از این مدل کاپ‌کیک‌ها با قیمت120هزار 

تومان تا 150هزار تومان به فروش می‌رسند. 

این واقعیه یا کیکه؟
خرید یک کیلو کیک تولد بین 480هزار تومان تا یک 
میلیون و 200هزار تومان خرج روی دستتان می‌گذارد

گروه بازار|  شاید با قیمت‌های جدید دیگر کسی جرأت نکند، کیک نازنین تولد را 
روی صورت صاحب‌تولد بکوبد. چون اگر در دو، سه هفته اخیر به قنادی رفته باشید 
و کیک تولد یا هر کیک دیگري خریده باشید، داستان را خیلی خوب می‌دانید. وقتی 
هم دلیل بالا بودن قیمت کیک را از فروشنده می‌پرسید، اولین جمله‌ای که در جواب 
شما می‌گویند این است که این کیک نیست، یک اثر هنری است. حالا اثر هنری که 
مقابلتان است، عکس باب‌اسفنجی و رفیقش پاتریک است یا مجسمه شرک و راپونزل 
را طوری طراحی کرده‌اند که به هر چیزی شبیه است، جز خودشان. دومین دلیل هم 
گرانی مواد‌اولیه است. می‌گویند از قهوه، شکلات، آرد فوندانت، پنیر، شکر و... همه 
چیز گران شده است.  همین موضوع باعث می‌شود، وقتی برای یک کیک یک‌کیلویی 
بین 600هزار تومان تا 750هزار تومان هزینه می‌کنید، بیشتر ترجیح می‌دهید همه 
آن را یا با مهمان‌ها شريك شويد  یا بگذارید توی یخچال و هر بار یک قسمت از آن را با 
چای یا قهوه نوش‌جان کنید. حالا با این مقدمه می‌خواهیم قیمت انواع کیک را بررسی 
کنیم. اینکه هر کیلو کیک ساده چه قیمتی دارد؟ برای خرید کیک تولد، نامزدی و 
عروسی چقدر باید بپردازیم و قیمت کیک‌های آماده موجود در یخچال قنادی‌ها و 

کیک‌های ساده، تارت و ...چقدر است؟
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     خبر ویژه

تصویب اولین سند تنظیم‌گری حوزه رمزارزها 
به دست بانک مرکزی، اولین اقدام برای رسمیت 
بخشی به این حوزه به حساب می‌آید. با این حال 
فعالان بخش‌های مختلف حوزه رمزارز و رمزدارایی 
در ایران نگاه‌های متفاوتی به آن دارند و هرچند 
همه رسمیت بخشی به این حوزه پرمخاطب را 
اقدامی مثبت می‌دانند، اما انتقادهایی را هم به این 
سند وارد می‌کنند. برخی معتقدند سند »چارچوب 
سیاست‌گذاری تنظیم‌گری بانک مرکزی در حوزه 
رمزپول‌ها« از عرف جهانی تنظیم‌گری این حوزه 
پیگیری نمی‌کند و برخی هم رویکرد مجوز محوری 

را زمینه‌ساز تحریم پلتفرم‌های داخلی می‌دانند.
به گزارش پیوست، واکنش‌ها به سند بانک مرکزی 
در حوزه رمزارزها و رمزدارایی‌ها به چند بخش 
کلی تفکیک می‌شود. در این میان مشخص نبودن 
فرآیند‌های اجرایی و مکانیزم‌های عملیاتی در 
کنار پیروی نکردن این سند از رویکرد جهانی در 
مواجهه با رمزارزها بیشترین دغدغه فعالان را شامل 

می‌شود.

   سردرگمی تشکل‌ها و کسب‌وکارها
عباس آشتیانی، رئیس کمیسیون رمزارز و 
بلاک‌چین نصر به تعاریف ارائه شده در این سند 
اشاره می‌کند و معتقد است، در بخش توکن‌های 
معاملاتی سند بانک مرکزی این رگولاتور مالی قصد 
داشته با تعمیم تعریف تنظیم‌گری این توکن‌ها را 
هم برعهده بگیرد. این در حالی است که به گفته او: 
صدای مخالف این رویه را می‌توانیم از سمت شورای 
عالی فضای مجازی و مصوبات آن بشنویم. ما در 
بخش خصوصی در جایگاه تفسیر قانون نیستیم 
اما رویکرد چندگانه و اعوجاج میان تنظیم‌گران 
موجب سردرگمی تشکل‌ها و کسب‌وکارهای بخش 
خصوصی می‌شود و ایراد حقوقی به این متن وارد 

است.
به گفته آشتیانی تنظیم‌گری این بخش سال‌هاست 
خواسته سازمان نصر و دیگر تشکل‌های بخش 
خصوصی است تا با کاهش ریسک‌ها به افزایش 
منافع کشور کمک شود. هرچند به گفته او: بانک 
مرکزی تنظیم‌گر حوزه پولی و سیاست‌گذار پولی 
کشور است که بهتر است در کنار دیگر تنظیم‌گران 
کشور قرار بگیرد. در بسیاری از کشورها مانند 
امارات نهاد جدید برای تنظیم‌‌گری این حوزه 
شکل گرفته که این نهادها متشکل از چند دستگاه 
تنظیم‌گر بخشی مانند سازمان بورس، وزارت 

اقتصاد و بانک مرکزی در کنار هم به تنظیم‌گری 
این حوزه می‌پردازند.

در حالی که بانک مرکزی یکی از مهم‌ترین 
تنظیم‌گران بخشی متخصص این حوزه از لحاظ 
کارکرد پولی است، باتوجه به تعریف توکن‌های 
معاملاتی که در سند مشاهده می‌شود، به نظر 
می‌رسد این نهاد قصد برداشتن مسئولیت به صورت 
تک دستگاهه و به دست بانک مرکزی را دارد و با 
سیاست‌گذاری که در شورای عالی فضای مجازی 

در حال پيگیری است در تضاد است.

   حرکت خلاف جریان
محمد قاسمی، مدیرعامل مزدکس می‌گوید: تمام 
دنیا این حوزه را در دسته‌بندی‌هایی مانند اوراق 
بهادار یا کالا در نظر گرفته است و در نظر گرفتن آن 
در قالب پولی، عرف دنیا نیست. اما در مورد بحث 
توکنایز کردن دارایی‌ها موافقت شده که این موضوع 
Asset- در سازمان بورس باید پیگیری شود. در دنیا

Backed Tokens یا Security Tokens در 
حوزه بورس قرار می‌گیرد.

به گفته او: اما در سند تنها جایی که باید شفاف‌تر 
شود موضوع Utility Tokens هستند که تقریبا 
به دست بانک مرکزی منع شده‌اند. در حالی که به 
نظر من این توکن‌ها در حوزه بانک مرکزی نیست 
و سازمان بورس باید مشخص کند چه توکنی، 

کاربردی )Utility( است و چه توکنی نیست.
همچنین او معتقد است که بالاخره در این حوزه 
شاهد بیرون آمدن سندی هستیم و پایه‌ای برای 
صنعت رمزدارایی و رمزارز ایران گذاشته شده است.

   دو روی یک سکه
صالح خواجه دلویی مدیرعامل هیت‌وبیت در مورد 
سند بانک مرکزی معتقد است، علاوه‌بر مواردی 
مانند قانون‌مندی، پذیرش و حذف ممنوعیت، 
برای اولین بار شاهد اعلام موضع رسمی از یک نهاد 
دولتی در جهت تنظیم‌گری و قانون‌گذاری هستیم. 
به گفته او: در میان انواع کریپتو کارنسی‌ها به‌جز 
چند استیبل‌کوین، مابقی دارایی محسوب می‌شوند 
و به همین دلیل هم وزارت اقتصاد باید تنظیم‌گری 
را انجام دهد. خواجه‌دلویی در مورد ایراداتی که 
به سند وارد است می‌گوید: براساس سند رویکرد 
مجوزدهی ذیل بانک مرکزی تعریف شده است که 
باعث می‌شود اگر هر شخص حقیقی و حقوقی این 

مجوز را دریافت کند، به لیست تحریم‌ها هم اضافه 
شود. همچنین در این سند صحبتی از چارچوب‌ها 
و ساختارها نشده و جزئیات آنها به آینده ارجاع داده 
شده است و دغدغه‌هایی وجود  دارد که پیوست‌های 

این سند در آینده چه می‌تواند باشد.
به گفته او: از طرفی عبارت‌هایی مانند نهاد امین 
تعریف شده است. نهادی که به نظر می‌رسد 
پاسخی برای دغدغه‌های حاکمیت است و می‌تواند 
آنها را برطرف کند اما موضوعی پرریسک است و 
می‌تواند چالش‌های جدی در سمت کسب‌وکارها و 
صرافی‌ها ایجاد کند. هرچند گفته شده کارگزاران 
هم می‌توانند مجوز نهاد امین دریافت کنند اما در 

این قسمت هم ابهام وجود دارد.
همچنین او معتقد است: به دلیل ابهامات، 
دغدغه‌هایی وجود دارد که البته باتوجه به پیشنهاد 
وزیر برای تشکیل اتحادیه امیدواریم این چالش‌ها 
برطرف شود و باید  ديد در آن زمان بانک مرکزی 

چگونه می‌خواهد با اتحادیه تعامل داشته باشد.

   ترس از انحصار
مهکامه شریف‌زاد رئیس کمیته خودتنظیم‌گری 
انجمن بلاک‌چین، سند بانک مرکزی را گامی مهم 
و مثبت در راستای شفاف‌سازی و قانون‌مند کردن 
بازار رمزارزها در ایران می‌داند. به گفته او، داشتن 
مقررات برای رفع بلاتکلیفی فعالان این حوزه با 
توجه به رشد چشم‌گیر کاربران و بازار رمزارزها 
می‌تواند به ایجاد ثبات و اعتماد در این صنعت 

کمک کند.
همچنین او در مورد ریسک‌ها و چالش‌ها می‌گوید: 
اگر در فرآیند اجرای این سیاست‌ها فضای رقابتی 
به‌طور کامل از بین برود و به ‌جای ایجاد فرصت‌های 
جدید، محدودیت‌های بیشتری ایجاد شود، ممکن 
است این تحولات به ضرر اکوسیستم رمزارزها باشد. 
در این صورت، ممکن است کسب‌وکارهای کوچک 
و متخصص که در سال‌های گذشته تلاش زیادی 
برای توسعه این صنعت کرده‌اند، کنار گذاشته شوند 
و در عوض، تنها شرکت‌های بزرگ و خاص )بعضا 
بی‌تجربه و بدون تخصص( از این قوانین بهره‌مند 
شوند. به اصطلاح ۱۰ سال کسب و کارهای نوآور 
کاشتند، حال که فصل برداشت رسیده است نباید 
اجازه داده شود که توسط کسب‌وکارهای صرفا 

بزرگ اما بدون تخصص درو شود.
شریف‌زاد با اشاره به مکانیزم‌های عملیاتی می‌گوید: 
این سند بدون زیرساخت‌های اجرایی و مکانیزم‌های 

عملیاتی لازم منتشر شده است. همچنین، به نظر 
می‌رسد که این سند به‌طور کامل نتوانسته تمام 
ابعاد این موضوع پیچیده را پوشش دهد و بیشتر 
به‌عنوان تاییدی بر عملکردهای فعلی در نظر گرفته 
شده است. نباید فراموش کنیم که هرگونه سند 
قانونی و سیاست‌گذاری زمانی می‌تواند مفید باشد 
که ساختار اجرایی آن به‌طور کامل آماده باشد و 
تمامی نهادهای مسئول و مجوزدهی به وضوح 
تعریف شده باشند. در غیر این صورت، شتابزدگی 
در صدور آئین‌نامه‌ها و دستورالعمل‌های پیوست آن 
می‌تواند اثرات منفی زیادی به همراه داشته باشد و 
به مشکلات بیشتری دامن بزند و این موضوع نباید 
ناکارآمدی در اجرای سیاست‌ها و قوانین را در بر 

داشته باشد.

   سند مواجهه، حامی دنیای غیرمتمرکز
سروش حسین‌زاده، عضو کمیسیون رمزارز انجمن 
فین‌تک به بند ب ماده ۱۰ قانون پولی و بانکی اشاره 
می‌کند و می‌گوید: بانک مرکزی موظف به حفظ 
ارزش پول ملی است. سند جدید با تعریف پول 
در اشکال مختلف، از جمله فیزیکی، الکترونیکی 
و رمزپول، این وظیفه را به حوزه‌های جدیدی 
گسترش داده است. بر این اساس، بانک مرکزی 
اکنون موظف به حفظ ارزش تمامی این اشکال، 
از جمله بیت‌کوین و اتریوم به عنوان رمزپول، 
شده است. این تعریف جدید، یک حرکت مترقی 
و پیشگامانه است که می‌تواند راه را برای پذیرش 
گسترده‌تر رمزپول‌ها در نظام مالی ایران و حتی 

فراتر از آن هموار کند.
به گفته او: تعریف بیت‌کوین و اتریوم به عنوان 
رمزپول، زمینه‌ساز استفاده از آنها در مبادلات 
روزمره خواهد شد. این تغییر می‌تواند نویدبخش 

کنار گذاشتن تدریجی ریال در برخی از مبادلات 
و جایگزینی رمزپول‌ها باشد. از طرفی، تعریف 
نهادی به نام »امین رمزدارایی« در این سند، گامی 
برای تضمین امنیت نگهداری دارایی‌های دیجیتال 
است. با این حال، بانک مرکزی در صورت وقوع 
حوادثی نظیر تحریم یا هک، مسئولیتی در قبال 
از دست رفتن این دارایی‌ها ندارد. این نوع جدید 
از مسئولیت‌پذیری، رویکردی نوین است که شاید 
نیازمند تعریف مجدد در فرهنگ مدیریتی کشور 

باشد.
همچنین او معتقد است: به طور کلی، به نظر 
می‌رسد تدوین این سند بیشتر ناشی از فشارهای 
بیرونی به بانک مرکزی بوده است. بانک مرکزی 
که درگیر مسائل پیچیده‌ای نظیر مدیریت نرخ ارز، 
طلا، سکه، خودرو و مسکن است، اکنون ناخواسته 
با چالش‌های مرتبط با رمزارزها نیز مواجه شده و 
به ناچار  با این شاهکار جدید قدم به این عرصه 

گذاشته است.

   تناقض آشکار در سند: از هشدار به کاربران 
تا معرفی نهاد انحصاری

مسیح علوی مدیرعامل ویرا ماینر، سند بانک 
مرکزی را نه در راستای ایجاد شفافیت و توسعه 
بلکه سرشار از تناقضات و تصمیم‌سازی‌های 
منفعلانه می‌داند که معتقد است این رویه منجر 

به محدودیت و انحصار می‌شود.
او با اشاره به بخشی که در آن بانک مرکزی 
مسئولیتی درقبال زیان کاربران نمی‌پذیرد، 
گفت: این متن به صراحت از مخاطرات جدی 
نگهداری رمزارزها سخن می‌گوید و حتی از 
پذیرش مسئولیت برای حمایت از کاربران شانه 
خالی می‌کند. اما در ادامه، نهادی به نام »نهاد 

امین« معرفی می‌شود که وظیفه ذخیره‌سازی و 
نگهداری امن رمزارزها را برعهده دارد.

همچنین او با اشاره به بی‌توجهی سند به فعالان 
استخراج رمزارز می‌گوید: با وجود بیش از ۳۰۰ 
مجوز بهره‌برداری رسمی و مصرف بیش از 
۲۵۰ مگاوات برق تحت نظارت، نه‌تنها هیچ 
جایگاهی برای فعالان این صنعت در تدوین 
این سند در نظر گرفته نشده، بلکه به صورت 
غیرمستقیم دسترسی آنان به بازار و استفاده 
قانونی از رمزارزهای استخراج‌شده نیز محدود 

شده است.
از نگاه او بخش استخراج پرسش‌های جدی 
دارند که در این سند به آنها پاسخی داده نشده 
است. به گفته علوی: چرا فعالانی که بیشترین 
سرمایه‌گذاری را در این حوزه کرده‌اند، باید 
از تصمیم‌سازی‌های محفلی کنار گذاشته 
شوند؟ چرا تکلیف بیت‌کوین‌ها و رمزارزهای 
استخراج‌شده قانونی برای رفع تعهدات ارزی 
و معافیت‌های مالیاتی در این سند مشخص 
نشده است؟ آیا این بی‌توجهی عمدی نیست 
و تنها برای حفظ منافع گروهی خاص صورت 

نگرفته است؟
او معتقد است: صنعت استخراج رمزارز، که 
می‌توانست بازوی توانمند اقتصاد دیجیتال کشور 
باشد، قربانی مستقیم این سیاست‌گذاری‌های 
نادرست است. این صنعت با رعایت قوانین و 
مقررات، زیرساخت‌های خود را توسعه داده و 
در مسیر قانون فعالیت کرده است. اما امروز، 
با سندی مواجه شده که هیچ جایگاهی برای 
مشارکت آنان قائل نشده و حتی فعالیت 
قانونی‌شان را نیز در هاله‌ای از ابهام قرار داده 

است.

خارج از عرف جهانی و زمینه‌ساز انحصار و تحریم
ادامه واکنش‌های منفی به سند رمزپول بانک مرکزی

باز هم توصیه به مردم برای خرید امن طلا 
در فضای مجازی

مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی، پایش و مطالعات راهبردی مرکز توسعه 
تجارت الکترونیکی با تاکید بر لزوم خرید طلا در فضای مجازی 

تنها از سکوهای دارای اینماد، گفت: مردم از خرید طلا از شبکه‌های 
اجتماعی یا سکوهای غیررسمی که می‌تواند سرمایه را به خطر 

بیندازد خودداری کنند. به گزارش  ایسنا، علیرضا جاوید عربشاهی 
از اقدامات مؤثر این مرکز برای افزایش امنیت و شفافیت در بازار 
خریدوفروش طلای آنلاین خبر داد و گفت: طلای خریداری‌شده 

توسط مردم ازاین‌پس به‌جای نگهداری در محل فروشنده، در 
بانک‌ها ذخیره می‌شود و پدیده خالی فروشی به طور کامل ممنوع 

شده است و نظارت مداوم بر عملکرد سکوها در دستور کار قرار 
دارد تا با هرگونه تخلف، برخورد جدی صورت گیرد. وی در ادامه 

به معیارهای ارزیابی سکوهای فروش طلا اشاره کرد و افزود: برای 
اطمینان از عملکرد صحیح و شفاف سکوها، شاخص‌های مشخصی 
تعریف شده است که شامل مواردی نظیر امنیت بستر الکترونیکی 
انجام معامله، ارسال گزارش منظم از فروش و تحویل، میزان تعهد 
سکوها به قوانین، ثبت اطلاعات معاملات در سامانه جامع تجارت، 

ارائه اسناد رسمی تأمین طلا، وضعیت تخلفات و شکایات ثبت‌شده 
در سامانه اینماد است. این معیارها تضمین می‌کنند که سکوهای 

فروش طلا استانداردهای لازم را از نظر فنی، قانونی و اخلاقی 
رعایت کنند و اعتماد مصرف‌کنندگان را جلب نمایند.

 وی در گفت‌وگو با رادیو با اشاره به نظارت دقیق این مرکز بر 
عملکرد سکوهای فروش طلا اظهار کرد: تاکنون هفت جلسه در 
کمیته ویژه اقدام مشترک طلا با حضور نمایندگان دستگاه‌های 
نظارتی و اجرایی برگزار شده است. هدف این جلسات، بررسی 

دقیق فعالیت کسب‌وکارهای فعال در این حوزه و برخورد قاطع با 
تخلفات بوده است.

وی با اشاره به حمایت از کسب و کارها، تصریح کرد: درعین‌حال، از 
کسب‌وکارهای شفاف و قانونمند حمایت کامل به‌عمل‌آمده است تا 

بتوانند در فضایی امن و قانونمند به فعالیت خود ادامه دهند.
مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی، پایش و مطالعات راهبردی مرکز 

توسعه تجارت الکترونیکی در ادامه از برنامه‌های آینده مرکز 
توسعه تجارت الکترونیکی خبر داد و گفت: مرحله دوم امن‌سازی 
سکوهای فروش طلا با تمرکز بر امنیت سایبری در دستور کار قرار 
دارد. این مرحله شامل تقویت زیرساخت‌های دیجیتال سکوها و 

حفاظت کامل از اطلاعات کاربران بوده و هدف ما اطمینان از امنیت 
کامل معاملات و داده‌های کاربران در فضای مجازی است.

جاویدعربشاهی با تاکید بر لزوم خرید طلا در فضای مجازی تنها 
از سکوهای دارای اینماد، گفت: مردم از خرید طلا از شبکه‌های 
اجتماعی یا سکوهای غیررسمی که می‌تواند سرمایه را به خطر 

بیندازد خودداری کنند. وی خاطر نشان کرد: تمامی اقدامات مرکز 
توسعه تجارت الکترونیکی، از ممنوعیت خالی فروشی گرفته تا 
الزام سکوها به ذخیره‌سازی طلا در بانک‌ها و حفاظت از امنیت 
سایبری، باهدف ایجاد بازاری امن و شفاف صورت‌گرفته است.

مدیرکل دفتر برنامه‌ریزی، پایش و مطالعات راهبردی مرکز 
توسعه تجارت الکترونیکی در پایان، گفت: امیدواریم با همکاری 

مردم و کسب‌وکارها، بازار خریدوفروش طلای آنلاین به سمت 
اعتمادسازی بیشتر و رونق اقتصادی حرکت کند.

تم
یس

وس
اک

بزرگترین حراج آنلاین سال دیجی‌کالا در 
آذرماه برگزار شد. بلک‌فرایدی دیجی‌کالا 
رکوردهای بزرگی از خود در اقتصاد دیجیتال 
برجای گذاشت و در این زمینه تاریخ‌سازی 
کرد. آمارهای بلک فرایدی دیجی‌کالا نشان 
می‌دهد بیش از ۴۰ میلیون کاربر یکتا 
در مدت زمان برگزاری این حراج بزرگ 
اینترنتی به فروشگاه اینترنتی دیجی‌کالا 
سر زده‌اند و بیش از ۵.۱ همت فروش در این 

ایام انجام شده است.
به‌گزارش دیجی‌کالا، آمارهای بلک‌فرایدی 
حکایت از این دارد که بازدیدکنندگان 
یکتای دیجی‌کالا از یکم تا دهم آذرماه تقریباً 
به اندازه نیمی از جمعیت ایران بودند: بیش 
از ۴۰ میلیون کاربر یکتا از حراجی آنلاین 
دیجی‌کالا بازدید کردند. این آمار تقریباً 
دوبرابر بازدیدهای یکتای سال گذشته 
دیجی‌کالا است که ۲۴ میلیون و ۴۰۰ هزار 
نفر بود. در پربازدیدترین ساعت دیجی‌کالا 
در روزهای بلک‌فرایدی یک میلیون و 
۱۰۰ هزار کاربر یکتا به‌طور همزمان در 
حال جست‌وجو، مقایسه و خرید در دنیای 
دیجیتالی دیجی‌کالا بودند؛ آماری که در 
سال گذشته ۷۶۱ هزار نفر بود و امسال 

رکورد آن شکسته شد.
در بلک‌فرایدی سال گذشته یک میلیون 
سفارش توسط کاربران ثبت و امسال این 
آمار با رشد هیجان‌انگیزی همراه شد. 

بلک‌فرایدی ۱۴۰۳ دیجی‌کالا منجر به 
فروش ۸ میلیون و ۸۸۴ هزار و ۶۴ کالا و 
رساندن آن به دست مشتریان شد؛ تعداد 
سفارشاتی که نسبت به آمار ۶ میلیونی 
سال گذشته با افزایش چشمگیری همراه 

بوده است.

   پرفروش‌ترین کالاها در بلک‌فرایدی
در جریان کمپین بلک‌فرایدی دیجی‌کالا، 
طلا و جواهرات و انواع گوشی‌های موبایل 
مثل مدل‌های پرچمداران سامسونگ و 
آیفون و شیائومی به‌عنوان پرفروش‌ترین 
اقلام از نظر ارزش ریالی شناخته شدند. 
از سوی دیگر، در دسته محصولات 
پرفروش از نظر تعداد نیز محصولاتی مثل 
نوار بهداشتی، کاغذ A4، لامپ و باتری 
قلمی در صدر لیست قرار گرفتند. جالب 
است بدانید گوشی‌های موبایل مانند 
آیفون و مدل‌های سامسونگ که در 
دسته محصولات پرفروش دیجی‌کالا قرار 
گرفتند تنها کالاهای پرجست‌وجو توسط 
کاربران نبودند و در میان اسامی کالاهای 
پرجست‌وجو به محصولات دیگری مثل 
ایرپاد، ساعت هوشمند، اسپیکر، هندزفری، 
کنسول پلی‌استیشن ۵ نیز برمی‌خوریم 
که نشان‌دهنده تمرکز کاربران بر خرید 
تکنولوژی‌های شخصی و دیجیتالی است. 
ناگفته نماند کالای »کتاب« نیز به‌عنوان 

یک کالای پرجست‌وجو توسط کاربران در 
ایام بلک فرایدی ۱۴۰۳ دیجی‌کالا شناخته 

می‌شود.

   دوستان تازه دیجی‌کالا
در دل کمپین بلک‌فرایدی ۱۰۷,۸۶۷ نفر 
اولین خرید خود را از دیجی‌کالا انجام دادند؛ 
عددی که شاید در نگاه اول فقط یک آمار 
باشد، اما در دل خود داستان‌های بزرگی از 
شروع یک دوستی تازه با بیش از ۱۰۰ هزار 
مشتری جدید برای بزرگترین فروشگاه 
اینترنتی ایران را دارد. این افراد، از دورترین 
نقاط کشور تا شلوغ‌ترین خیابان‌های 
کلان‌شهرها، هر کدام با یک کلیک ساده، 
بخشی از یک جامعه دیجیتالی شدند که هر 

روز بزرگ‌تر و پویاتر می‌شود.

   بوشهر، پایتخت خرید لاکچری 
دیجی‌کالا در ایران!

سال گذشته، وقتی گزارش سال ۱۴۰۲ 
دیجی‌کالا منتشر شد، مردم استان بوشهر 
به‌عنوان خریدارانی که گران‌ترین سبدهای 
خرید را داشتند، نام خود را در صدر فهرست 
لاکچری‌ترین خریداران ثبت کردند. امسال، 
در بلک‌فرایدی ۱۴۰۳، تاریخ تکرار شد و باز 
هم بوشهری‌ها با خریدهای ارزشمند خود 
ثابت کردند که هیچ‌چیز تصادفی نیست! 
این ماجرا نشان‌دهنده‌ سبکی خاص از خرید 

در این استان است؛ سبکی که هوشمندی، 
سلیقه و تمایل به بهترین‌ها را فریاد می‌زند. 
گویی بوشهری‌ها به خریدهای طلایی خود 
افتخار می‌کنند و هر بار نشان می‌دهند که 
خریداران حرفه‌ای در دیجی‌کالا هستند. 
بیشترین استان‌هایی که از کمپین بلک 
فرایدی دیجی‌کالا خرید کرده‌اند به 
ترتیب عبارتند از: تهران، البرز، اصفهان، 
خراسان‌رضوی، مازندران، خوزستان و 

گیلان. 
بوشهر، تهران، هرمزگان، کرمان، یزد و قم 
استان‌هایی بودند که گران‌ترین سبدهای 
خرید را تشکیل دادند و قهرمان‌های 
لاکچری بلک‌فرایدی دیجی‌کالا به حساب 

می‌آیند.

   نه فقط کالا، بلکه لحظه‌هایی از لبخند 
و اعتماد هدیه شد

بلک‌فرایدی ۱۴۰۳ دیجی‌کالا نه‌تنها یک 
رویداد فروش آنلاین، بلکه یک نقطه عطف 
در تاریخ تجارت الکترونیک ایران به حساب 

می‌آید. این کمپین، با رکوردشکنی در تعداد 
بازدیدکنندگان، سفارش‌ها و فروش، نشان 
داد که دنیای دیجیتال همچنان ظرفیت‌های 
بی‌پایانی برای رشد و نوآوری دارد. از کاربران 
تازه‌واردی که اولین خرید خود را در این 
پلتفرم تجربه کردند تا مشتریان باسابقه‌ای 
که هر سال برگی تازه به داستان خرید 
خود اضافه می‌کنند، همگی در کنار هم 
اکوسیستمی پویا و قدرتمند را ساختند. با 
تمام شدن کمپین بلک‌فرایدی باید گفت 
این داستان نه‌تنها پایان یک حراجی بزرگ 
آنلاین، بلکه آغاز یک مسیر جدید در تحول 
دیجیتالی ایران است؛ مسیری که هر کلیک، 
هر سفارش و هر تعامل در آن، به گام‌های 
بلندی برای آینده‌ای روشن‌تر در عرصه 

تجارت آنلاین تبدیل می‌شود.
گفتنی است، بلک‌فرایدی دیجی‌کالا در 
فاصله زمانی یکم تا دهم آذرماه ۱۴۰۳ 
برگزار شد و صدها هزار کالا با تخفیف‌های 
تکرارنشدنی و ویژه در معرض دید میلیون‌ها 

مشتری قرار گرفت.

بلک‌فرایدی ۵ هزار میلیارد تومانی
آمارها و ارقام از تاریخ‌سازی در بزرگ‌ترین فروشگاه اینترنتی ایران حکایت دارد

     خبر

یکتاکراد، سکوی تأمین مالی جمعی، با پشتوانه 
گروه یکتانت و دریافت مجوز رسمی از فرابورس 
ایران، فعالیت خود را در حوزه تأمین مالی پروژه‌های 
اقتصادی آغاز کرد. به گزارش روابط عمومی 
کارن‌کراد، هدف یکتاکراد، ایجاد ارتباطی موثر و 
پایدار بین کسب‌وکارها و سرمایه‌گذاران است تا 
ایده‌ها و طرح‌های پربازده را به منابع مالی مورد 
نیاز وصل کند.  شروع فعالیت یکتاکراد به‌عنوان 
یکی از زیرمجموعه‌های گروه یکتانت، با معرفی 
پروژه تولید پلی اورتان همراه بوده است. این پروژه 

که توسط شرکت فرابین فرایند شریف ارائه شده، 
به منظور تأمین سرمایه در گردش تولید پلی 
اورتان برنامه‌ریزی شده است. پیش‌بینی می‌شود، 
سرمایه‌گذاری در این طرح سود ۲۲ درصدی را 
در مدت ۶ ماه برای سرمایه‌گذاران )برابر با ۴۴ 
درصد پیش‌‌بینی سود سالیانه( ایجاد کند که سود 
علی‌الحساب هر سه ماه یکبار به سرمایه‌گذاران 
پرداخت خواهد شد. این پروژه با ضمانت اصل 
سرمایه توسط صندوق پژوهش و فناوری استان 

زنجان ارائه شده است.

چهاردهمین اجلاس سراسری رضایتمندی مشتری در 
مرکز همایش‌های بین‌المللی صدا و سیما برگزار شد. 
در این همایش ملی، شرکت‌های برتر کشور در حوزه 
رضایتمندی مشتری توسط کمیته علمی متشکل از 
کارشناسان و مدیران ارشد انتخاب و از آن‌ها تقدیر شد 
که از جمله برگزیدگان این رویداد، شرکت فلایتیو بود 
که به دلیل عملکرد برجسته در مشتری‌مداری و توجه 
به جلب رضایت کاربران، موفق به دریافت تندیس زرین 
رضایتمندی مشتری گردید. معیارهای ارزیابی برترین‌ 
شرکت‌ها در حوزه رضایتمندی مشتری، شامل بررسی 

دقیق کیفیت خدمات، قیمت‌گذاری مناسب، مدیریت 
بررسی شکایات و رضایتمندی مشتریان و برندینگ 
و تعامل قابل اعتماد با مشتریان بود که شرکت‌هایی 
همچون فلایتیو، بانک سامان و گروه هتل‌های ایرانگردی 
و جهانگردی با دریافت تندیس زرین، بار دیگر اعتبار 
خود در جلب رضایت حداکثری مشتریان را اثبات 
کردند. فلایتیو متعلق به شرکت خدمات مسافرت هوایی 
»دورپرواز« است که قدمتی ۶۰ ساله‌ داشته و هم اکنون 
با بیش از ۲۰۰ نفر پرسنل، پشتیبانی ۲۴ ساعته و ۷ روز 

هفته را برای کاربران خود فراهم کرده است.

»فلایتیو« تندیس زرین رضایتمندی مشتری گرفتسکوی تأمین مالی جمعی »یکتا‌کراد« آغاز به کار کرد

مهکامه شریف زاد محمد قاسمی عباس آشتیانی صالح خواجه دلویی
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   توئیت بازی
کیفیت سری دوم چرخ گردون

کامنت‌ها

بر‌اساس پخش شش قسمت از فصل دوم سریال »چرخ گردون« 
با خیال آسوده می‌توان گفت، با اثری ضعیف مواجه هستیم. 
سابقه یک فصل ناموفق در ذهن باقی است و مجموعه چنین 
وضعیتی، حکم به عدم امیدواری نسبت به موفقیت سریال 
می‌دهد. »چرخ گردون 2« را باز هم جواد مزدآبادی کارگردانی 
کرده ‌ و باز هم قصه در پارک لاله روایت می‌شود. علیرضا خمسه، 
حمید لولایی، کمند امیر‌سلیمانی و ... بازیگران سری اول بودند 
و در فصل دوم چند بازیگر دیگر به سریال اضافه شده‌اند؛ مثل 
کاظم نوربخش. امیر تاجیک نیز علاوه بر خوانندگی تیتراژ، 
مقابل دوربین سریال رفته که هنوز بازی‌اش شروع نشده است. 
ضمن اینکه رابعه اسکویی را همچنان در »چرخ گردون« 
ندیده‌ایم. خلاصه داستان رسمی سریال به این شرح است: 
»مجموعه »چرخ گردون 2« ادامه داستان دو رقیب و رفیق به نام 
کریم آشی و غلام عدسی است‌ که عرصه رقابت و رفاقت آنها در 
یک پارک همچنان پدیدآورنده قصه‌هایی شیرین است. »چرخ 
گردون« ماجراهای کمدی که این دو نفر و خانواده‌های‌شان خلق 
می‌کنند را به نمایش می‌گذارد تا لحظاتی شاد و دلنشین برای 

مخاطب ایجاد کند.«

  احمد رنجبر: تماشای »چرخ گردون 2« مصداق هدر دادن 
وقت است. ساختار و محتوای آن هیچ نشانی از سریال‌های 
کمدی و فانتزی ندارد. نه سرگرم می‌کند، نه می‌خنداند و نه 

حال خوب به همراه دارد. 

  منیژه خسروی:   نتیجه فصل اول »چرخ گردون« یک 
شکست تمام‌عیار بود. عجبا که به فصل دوم رسید و باز هم 
شاهد سریالی ضعیف هستیم. شگفتا که قرار است فصل سوم 

آن هم ساخته شود!

   آناليز    رصد‌خانه

حامد وکیلی، دیر به شهرت رسید اما از همان تک سریال و فیلم‌هایی که بازی می‌کرد، 
می‌شد متوجه استعداد او در عرصه کمدی شد. این بازیگر حالا همزمان »قهوه پدری« و 
»لالایی« را در دست انتشار دارد. دومی اثری کودکانه و محصول فیلیمو است که وکیلی 
نقش یک بدمن را بازی می‌کند. عملکردش جذاب است و همزمان رضایت بچه‌ها و 
خانواده‌ها را به همراه داشت.... چه »قهوه پدری« را دوست داشته باشیم و چه آن را یک 
کمدی ضعیف بدانیم، نمی‌توان منکر طنازی حامد وکیلی شد. بازیگری که پیش‌تر تسلط او 
در حوزه کمدی اثبات شده بود و حالا با نقش فاضلی، پدر ملیسا جزو معدود عوامل جذابیت 
سریال مهران مدیری است. وکیلی هر بار استفاده‌ای تازه از شیوه خاص بیان و رفتار می‌برد 

و در »قهوه پدری« دیالوگ‌ها را طوری به زبان می‌آورد که نتیجه خنده‌آور است.  

سعید آقاخانی که »نون.خ« آخرین سریال او در تلویزیون است، این روزها مشغول نگارش سریال 
جدیدی به نام »کمپ« است. به گزارش مهر، سریال »نون.خ« آخرین مجموعه از آثار آقاخانی در 
تلویزیون است که پنجمین فصل آن نوروز امسال از تلویزیون پخش شد. چند باری در رسانه‌ها 
درباره ساخت فصل جدید این سریال گمانه‌زنی‌هایی شد، اما سازندگان هر بار تاکید کردند که 
تا قصه جدید و درخوری نداشته باشند، سراغ فصل جدید »نون خ« نمی‌روند. حالا ظاهراً پرونده 
این سریال بسته شده و آقاخانی سراغ سریال جدیدی رفته است.سعید آقاخانی این روزها 
در حال نگارش مجموعه جدیدی است که در فضای کمدی قرار دارد و با نام »کمپ« نوشته 
می‌شود. این مجموعه نمایشی در ۲۶ قسمت ۴۵ دقیقه‌ای ساخته خواهد شد.آقاخانی پیش از 

این نگارش مجموعه‌های کمدی مختلفی را در کارنامه خود داشته است .

این شب‌ها سریال »سوجان« روی آنتن شبکه یک است و »مهیار عیار« از شبکه سه پخش 
می‌شود. کمی پیش‌تر هم »گیله‌وا« در شبکه دو بازپخش شد. ایسنا درباره این سه سریال 
تاریخی اشاره کرده: »سریال »سوجان« به سفارش اداره‌کل سیمای استان‌ها در صداوسیمای 
استان گیلان تهیه شده، »گیله‌وا« محصول سازمان اوج است و »مهیار عیار« در مرکز 
سیمافیلم به تولید رسیده. در حالی که از تولید »گیله‌وا« هفت سال می‌گذرد، ممکن است قصه 
دو مجموعه دیگر با ساخت دنباله، ادامه یابد. »سوجان« در فصل نخست با ۶۳ قسمت به شبکه 
یک آمده و این در حالی است که ابتدا با عنوان سریالی ۳۰۰ قسمتی معرفی می‌شد و احتمال 
دارد با ساخت پنج فصل دیگر ادامه یابد. »مهیار عیار« هم اگرچه در ۳۵ قسمت به پخش 

رسیده، اما با توجه به ماهیت اپیزودیک آن، از شرایط ادامه تولید و پخش برخوردار است.«

موفق روز      وکیلی نمره قبولی گرفته

دورخیز روز      آقاخانی سراغ کمپ رفت

نکته روز      احتمال ساخت دنباله سوجان و دیگران

بررسی عملکرد چهار مجریِ 
این روزها که مقابل دوربین 

قرار می‌گیرند و با زبان طنز، به 
مسائل گوناگون گوشه و کنایه 

می‌زنند. 

شبکه نمایش همزمان با 26 آذر ماه روز ملی حمل و نقل فیلم سینمایی »دیدی می‌تازد« را امروز دوشنبه ساعت 
17 پخش می‌کند. »دیتر هالروردن« با نام شخصیت کمدی دیدی در ایران نیز چهره‌ای شناخته شده است و 
دوبله فارسی آثاری از وی، چون »دیدی و جاسوس‌ها«، »دیدی و ارثیه خانوادگی«، »دیدی می‌تازد«، »دیدی 
مشابه رئیس« و »دیدی مشاور آقای رئیس« با صداپیشگی حسین عرفانی در چند دهه گذشته در ایران پخش 
شده است. »دیتر هالروردن«، ۵ ستامبر ۱۹۳۵ در شهر دسائو در شمال شرق آلمان و در ایالت زاکسن-آنهالت 
متولد شد، مادرش دستیار پزشک و پدرش یک مهندس فارغ‌التحصیل در استخدام کمپانی هواپیماساز آلمانی 
یونکرز بود. او خواهر و برادری به نام‌های رنات و مارگو و همچنین چهار فرزند حاصل از سه ازدواجش دارد... در 
خلاصه داستان »دیدی می‌تازد« آمده است:  دیدی که به طور اتفاقی در آزمون رانندگی با کامیون در شرکت 
حمل و نقل آلمانی قبول شده است، ماموریت پیدا می‌کند تا از طرف شرکت، یک کامیون را به کشور فرانسه 
برساند. مارسل که مسئول بار شرکت است، گمان می‌کند که این محموله زباله‌های سمی قابل انفجار بوده و...
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مجموعه مستند جدید ۴ قسمتی 
»آینده از بالا« محصول سال ۲۰۲۳ 

کشور آمریکا از دسته علمی و 
فناوری است که از ساعت 22 روز 
یکشنبه ۲۵ آذر روی آنتن شبکه 

چهار رفته‌‌.

سحرناز تفضلی کارگردان اپیزود 
»ترکیه« از مستند »ایران و 
همسایگان« گفت: مستند، 

فرهنگی‌ترین و فرهنگ‌سازترین 
ژانر سینما است، وظیفه‌ خودم 

می‌دانم تا در حد توانم به افزایش 
آگاهی و سواد جامعه‌ کمک کنم. 

»ایران و همسایگان« در ۷ قسمت 
به بررسی روابط ایران و کشورهای 
همسایه آن افغانستان، جمهوری 

آذربایجان، عراق، پاکستان، 
ترکیه، ترکمنستان و ارمنستان 
در زمینه‌های مختلف فرهنگی، 

سیاسی، اقتصادی و … می‌پردازد.
 

اجرای کمدی این چهار نفر

 شبکهساعتقالببرنامه

سه/ آنتن15:15لیگ‌برتر ایرانسپاهان - پرسپولیس
ورزش/ آنتن16:15لیگ‌برتر ایرانملوان – تراکتور

سه/آنتن17:30لیگ‌برتر ایراناستقلال – گل‌گهر سیرجان

آپارت اسپرت/ آنتن19:30سوپرلیگ ترکیهآدانا دمیراسپور – بشیکتاش

ورزش/ آنتن23:15سریA ایتالیالاتزیو – اینتر

آنتن/ آپارات اسپرت23:30لیگ‌برتر انگلیسبورنموث – وستهام

گروه تلویزیون   
             هفت ‌صبح

روزگاری نه‌چندان دور، شبکه‌های تلویزیونی 
حکم یار و همدم مردم را داشتند! مثلا شبکه 
نسیم با برنامه های شاد و شبکه سه با مسابقات 
سرگرم‌کننده، ساعتی فراغت و دور شدن از 
مشغله‌های زندگی را به ارمغان می‌آوردند. این 
کارکردی است که سریال‌های فانتزی یا کمدی 
نیز داشتند. حالا اما جنس جور نیست؛ حتی 
در پلتفرم‌ها سهم سریال‌های تلخ بیشتر است. 
خوشبختانه مدیران سیما بارها اقرار کرده‌اند 
که در کمدی‌سازی نوعی اغفال و اهمال صورت 
گرفته. تلاش‌هایی شده اما به ثمر ننشسته و باید 
دید دورخیزهای تازه چه فرجامی خواهد داشت. 
نگاه‌ها به سمت »پایتخت 7« است که نوروز 
پخش می‌شود. یک گزینه نزدیک هم هست: 
سریال »بوقچی« که ماموریتی مهم و سخت 

برعهده دارد.

   مورد اول| وضعیت سیما
بهانه گزارش، »بوقچی« به کارگردانی حسن حبیب‌زاده 
است که جسته و گریخته اطلاعاتی درباره آن منتشر 
شده. فعلا هدف اصلی، آشنایی با یک وجه خاص سریال 
یعنی رویکرد فانتزی و کمدی آن است. پیش‌تر لازم است 
نگاهی به چند و چون سریال‌های تلویزیون و نیز پلتفرم‌ها 
داشته باشیم تا برسیم به اصل موضوع. اغلب سریال‌های 
امسال سیما،  جدی و گاه تلخ بودند و معدود کمدی‌ها نیز 
نتوانستند رضایت حداکثری را جلب کنند. فصل چهارم 
»زیرخاکی« و فصل پنجم »نون خ« ناکامان بزرگ لقب 
گرفتند. »دربندون« یک کمدی ضعیف بود تا جایی که 
مدیران زیر بار پخش ادامه آن نمی‌روند. از »پشت پرده« و 
»چای نبات« انتظاری نمی‌رفت و کسی یادش نیست کی 
پخش شدند! حالا فصل دوم »چرخ گردون« روی آنتن است 
که حتی قادر نیست سرگرم کند؛ چه برسد به اینکه بخنداند 
و حال خوش به مخاطب دهد. »سوجان« و »مهیار عیار« 
دو ‌‌سریال فعلی هستند که هر دو در ژانر تاریخی ساخته 
شده‌اند. این آثار را در  خوشبینانه‌ترین حالت می‌توان 

متوسط دانست. وانگهی نسبتی با حال خوب ندارند. 

  مورد دوم| وضعیت پلتفرم‌ها
بعد از یک دوره طولانی از پخش سریال‌های خشن، 
دلخوش به »قهوه پدری« بودیم اما سریال کمدی مهران 
مدیری همچنان ناامید‌کننده پیش می‌رود. اثری که 
اتفاقا تلخی آن بیشتر از وجوه کمدی است. در فیلم‌نت 
همچنین »گردن زنی« رو به پایان است؛ یک سریال تلخ 
و البته بدون کیفیت کافی. »غربت« در نماوا تازه تمام 
شده که آن هم سریالی گزنده بود. این پلتفرم امسال 
کمدی »اکازیون« را نیز منتشر کرد که تبدیل به یک 
خاطره خوش نشد. کمدی‌های »شهر هرت« و »آقای 
خنده« که توسط روبیکا منتشر شدند، به معنای واقعی 
کلمه نازل بودند. »زخم کاری 4« بعد از دو قسمت بدون 
خشونت و تلخی بوده اما طبیعی است که این سریال در 

دسته آثار »حال خوب کن« نمی‌گنجد. 

  مورد سوم| ماموریت بوقچی
در چنین شرایطی، لزوم ساخت سریال‌های کمدی 
و فانتزی بیش از پیش احساس می‌شود. با نگاهی به 
تولیدات تلویزیون می‌توان حدس زد فقط »پایتخت 7« 

ظرفیت موفقیت را دارد. علاوه بر آن »بوقچی« اثری است 
که می‌تواند خاطره خوش سریال‌های فانتزی و کمدی را 
تکرار کند. بر اساس خبرها، این سریال داستان یک چهره 
ورزشی در موقعیتی خاص را مبنا قرار داده و همین تضاد، 
منجر به لحظات مفرح شده. امیدواریم تلاش سازندگان 
برای اجرایی کردن ایده‌ها، به ثمر نشسته باشد. عجالتا 
باید دل خوش بود به اینکه »بوقچی« در هیاهوی آثار 
تلخ و کمدی‌های شکست خورده بتواند یک ماموریت 

مهم و سخت را به سرانجام برساند.

  مورد چهارم| ژانر مهجور
نکته قابل توجه دیگر درباره »بوقچی« اینکه سریالی 
ورزشی است؛ یعنی همان حوزه‌ای که شوخی با ارکان 
آن آزادتر است و احتمالا سازندگان نیز از این فضا بهره 
برده‌اند. از طرفی، آثار ورزشی اگر خوب ساخته شوند، 
مخاطب بالایی دارند؛ خاصه وقتی با کمدی ممزوج 
شوند. نمونه موفق این تجربه در ایران »پژمان« است و از 
»تدلاسو« می‌توان به عنوان یک مورد شاخص خارجی 
نام برد. بیژن امکانیان در »بوقچی« نقش یک مدیر 
فوتبالی را بازی می‌کند و از حسن پورشیرازی به عنوان 
دیگر بازیگر سریال یاد می‌شود. چند نام دیگر هم هست 
که چون به طور رسمی اعلام نشده، اشاره نمی‌کنیم. فعلا 
ترکیب امکانیان و پورشیرازی در اثری فانتزی می‌تواند 
یک برگ برنده باشد... آیا »بوقچی« در انجام ماموریت 
موفق است؟ کمی منتظر می‌مانیم. راستی این سریال 
را حسن حبیب‌زاده به تهیه‌کنندگی محمدجواد موحد 
ساخته و محصول مرکز سریال سازمان سینمایی سوره 

است که در باشگاه فیلم سوره تهیه و تولید شده.

در غیاب سریال‌های شیرین و دلچسب، چشم امید به »بوقچی« است تا جنس کمدی و فانتزی آن 
مخاطبان را سر کیف بیاورد

کمی حال خوب لطفا

ابوطالب حسینی که با »خنداننده‌شو« چهره شد، این روزها اجرای آیتم »فان« برنامه           منظر اول| حسینی و روا
اینترنتی »فوتبال‌‌ ۳۶۰« را برعهده دارد. به گزارش تی‌وی بان، متن‌های آیتم هوشمندانه، رندانه و آغشته به کنایه 
و طنز کافی هستند و علاوه‌بر فوتبال، دیگر مسائل روز را پوشش می‌دهند. ابوطالب حسینی در نهایت ظرافت بخش 
»فان« را اجرا می‌کند و هم در قامت استندآپ‌کمدین و هم در نقش یک مدیر خوش‌خیال و نالایق! موفق است. با 
تماشای عملکرد او و همکارانش، چاره‌ای جز خنده باقی نمی‌ماند؛ خنده‌هایی که گاه تلخ است!  عبدالله روا در حالی 
هفتمین فصل از »ویدئوچک« را اجرا می‌کند که همان ابتدا نشان داده بود، صاحب توان در زمینه کمدی است. 
عبدالله روا با این برنامه به اوج محبوبیت رسید و همچنان در مسیر نقد اتفاقات حوزه ورزش، موفق عمل می‌کند. روا 

گاهی وارد جلد شخصیت‌های مختلف می‌شود و در زمینه بازیگری نیز حضوری خوب مقابل دوربین دارد.

محمدرضا شهبازی در »پاورقی« برای خود، جایگاه روشنگر و افشاکننده قائل           منظر دوم| شهبازی و افشاری
است و سوژه‌های او طیفی گسترده از اتفاقات داخلی و خارجی را شامل می‌شود. برای این کار، علاوه‌بر اجرای جدی، 
سراغ مدلی از استندآپ کمدی هم می‌رود و لبخند و طنازی را چاشنی اجرای خود می‌کند. برخی اجرای محمدرضا 
شهبازی )فارغ از سوژه پاورقی( را می‌پسندند و گروهی او را ناموفق می‌دانند. مجید افشاری هم با مسابقه 
»خنداننده‌شو« که بخشی از برنامه »خندوانه« بود، مشهور شد و در ادامه با چند برنامه تلویزیونی در مقام مجری، 
همکاری کرد. مجید افشاری که سابقه اجرای آیتم طنز برنامه »هفت« را در کارنامه دارد، حالا هم با بخش »هچل 
هفت« سراغ شوخی و انتقاد از سینما و فرهنگ می‌رود. سبک افشاری طوری است که برخی آن را دوست دارند و 

عده‌ای نه. او باید به اجرای خود تنوع دهد و همچنین متن‌های جذاب‌تر برایش نوشته شود.

دیدی می‌تازد 
  پخش: شبکه نمایش

  زمان: ساعت 17 /امروز
  کارگردان:  ویگبرت ویکر 

   بازیگران: دیتر هالروردن، برنارد منز‌، پیر 
تورناد و... 

  محصول : آمریکا/ 1986  
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مسیر تحصیلی شما چطور رقم خورد؟
در ابتدا در رشته مهندسی صنایع پذیرفته شدم. 
بعد از فارغ‌التحصیلی هم بیش از هفت سال در 
این رشته مشغول به کار در »ایران‌خودرو« شدم. 
اما به دلیل اینکه نتوانستم با فضای این شغل 
و رشته ارتباط چندانی بگیرم، از ابتدا شروع 
به تحصیل در مقطع کارشناسی رشته حقوق 
دانشگاه آزاد کردم. بعد از آن در دانشگاه شیراز، 

ارشد همین رشته را ادامه دادم. 

از همان ابتدا که درحال تحصیل در رشته 
مهندسی صنایع بودید، تحصیل در حقوق، 

انتخاب‌تان بود؟
نه واقعا! پدرم پیش از انقلاب مشغول به تحصیل 
شد که به واسطه آن قاضی دادگستری شد. در 
خانه، زمینه این موضوع همیشه بود. اما انگار در 
سنین 17-18 سالگی تمایل به مخالفت با نظر 
خانواده بالا می‌گیرد و از آنجا که آن زمان همه 
به تحصیل در تجربی و ریاضی تمایل داشتند، 
من هم ریاضی خواندم و نتیجه شد تحصیل و 
اشتغال کوتاه‌مدت در مهندسی صنایع. اما در 
مدت کوتاهی تغییر رشته دادم و در سال 85 

برای وکالت پذیرفته شدم. 

وقتی به اینستاگرام شما سری می‌زنیم 
عکس‌ها و پست‌های بسیاری از شما با افراد 
سرشناسی همچون سعید روستایی، دراگان 
اسکوچیچ، فرهاد مجیدی و... جلب توجه 
می‌کنند. چطور پای شما به دنیای چهره‌ها باز 

شد؟
از کودکی به فوتبال بسیار علاقه داشتم اما 
هیچگاه بازی‌ام خوب نبود و صرفا تماشاچی و 
دنبال‌کننده بودم. دنبال کردن جدی اخبار و 
وقایع فوتبالی باعث شد این روند قطع نشود. 
مجموعه این اتفاقات باعث شد تا وکالت فرهاد 

مجیدی را به عهده بگیرم. 

و این همکاری شما با فرهاد مجیدی 
همچنان ادامه دارد؟

بله همچنان وکالت او را به عهده دارم حتی از 
زمان حضور دراگان اسکوچیچ در تیم ملی به 

عنوان سرمربی، همکاری زیادی با این سرمربی 
داشتم. گاهی امور حقوقی او )اسکوچیچ( و 
مورایس )سرمربی سابق تیم فوتبال سپاهان( 

را انجام می‌دهم. 

چطور شد که با سعید روستایی آشنا 
شدید؟

همانطور که سعید روستایی در مقدمه کتاب 
»آن لکه لعنتی« نوشته است، آشنایی ما دو نفر 
با یکدیگر از زمان مراجعه او به دفترم برای انجام 
یک کار حقوقی بود. بعد از آن بسیار سریع از 
همان جلسه اول، این دیدار به دوستی تبدیل 
شد. بابت زحمات و همکاری‌های بی‌نظیر سعید 
روستایی برای انتشار این کتاب از او بسیار 
ممنونم. از همان روزهای ابتدایی تا انتشار کتاب 
که این روزها چاپ دوم آن هم آغاز شده است 

صبورانه کنار من بود.

فکر می‌کنم کتاب‌ »آن لکه لعنتی« اولین 
اثر شما نیست؛ درست می‌گویم؟

بله دقیقا. پیش از این کتاب، سال‌ها پیش کتابی 
درباره احمد فردید نوشتم که در سال 88 منتشر 
شد. مجموعه‌ای از مقالات او را جمع‌آوری کرده 
بودم. اثر دیگرم »شوخی‌های حقوقی« نوشته 
پاتریک ریگان بود. کتاب سوغاتی از آب گذشته 
از طرف برادرم بود. مجموعه‌ای از روایات طنز 
درباره وکلا. خواندنش حس جالبی داشت به 

همین خاطر با جعفر حسن‌زاده تصمیم 
به ترجمه اثر در سال 94 گرفتیم. این 
کتاب همان سال در مدت کوتاهی به 
چاپ دوم رسید. کتاب آخرم با نام »آن 
لکه لعنتی« به تازگی به همت انتشارات 

»خزه« منتشر شده است. 

چه شد که به فکر ثبت و انتشار این 
وقایع حقوقی افتادید؟

فکر می‌کنم چیزی در حدود 1500 
پرونده حقوقی در کارنامه کاری‌ام ثبت 
شده. از انحصار وراثت گرفته تا وقایع 
عجیب و غریب. پرونده‌هایی هست که 
گاهی در ذهن وکیل هم اثرات عجیبی 

می‌گذارد و حتی تا سال‌ها پس 
از به اتمام رسیدن و حل‌وفصل 
شدن موضوع، تأثیر آن در زندگی 
و روان باقی می‌ماند. بعضی مواقع 
که دوستانم درباره پرونده‌هایی 
که با آن‌ها درگیر بودم سوال 
می‌پرسیدند، من از این موضوعات 
صحبت می‌کردم. واکنش‌ها به 
پرونده‌ها جالب بود. به مرور تصمیم 
گرفتم سوژه‌هایی کم و زیاد کنم و 
از آن‌ها داستان بنویسم. نه اینکه 
کاملا واو به واو؛ بلکه از آن‌ها الهام 
گرفتم. کم‌کم روایت‌ها نوشته شد 
و سعید روستایی شروع به خواندن 
و نظر دادن آن‌ها کرد. داستان‌های 

کوتاهی که نوشته بودم را با سعید روستایی 
از ابتدا ویرایش کردیم، به شکل حضوری و 
دیدارهای مستمر با یکدیگر حدود دو بار این 
کتاب را بازنویسی کردیم. در واقع دو بار این 
کتاب را با هم خواندیم و پس از آن برای چاپ 

فرستادیم. 

در طول نوشتن کتاب، نسبت به ادامه آن 
مردد هم شدید؟ 

البته. در روایت‌های بسیاری احساس تردید 
به سراغم آمد. به این خاطر که بسیاری 
از این مطالب نشأت گرفته از زندگی واقعی 
انسان‌هاست. همین نکته باعث شد نسبت به 
نوشتن آن‌ها مردد شوم. تصمیم گرفتن درباره 
اینکه دقیقا کدام پرونده باید روایت شود هم 
دشوار بود. برخی روایات و خاطرات به قدری تلخ 
و گزنده بودند که نمی‌دانستم اصلا باید آن را 
نوشت یا نه! از سوی دیگر هم احساس می‌کردم 
نوشتن همین روایات هرچند آزاردهنده و تلخ، 

بالاخره باید شنیده شود. 

فکر می‌کنم، واکنش‌ها و جشن رونمایی 
کتاب »آن لکه لعنتی«، به شهرت بیشتر اثر 

کمک بسیاری کرد. نظر شما چیست؟
به نظرم جشن رونمایی به شدت خوب و فراتر از 
انتظارم بود. دوستان و هنرمندان بسیاری لطف 
کردند در آن شرکت کردند. کاش می‌توانستم 

جمعیت بیشتری را به آنجا دعوت کنم. 

طراحی جلد کتاب، بسیار چشم نواز است، 
ماجرا چیست؟

طراحی جلد هنر استاد زنده یاد کامبیز 
درم‌بخش است. این افتخار را داشتم در زمان 
حیات استاد طراحی جلد کتاب »شوخی‌های 
حقوقی« را به او بسپارم. استاد نقاشی جلد 
»آن لکه لعنتی« را برای کتابم نکشیده بودند، 
اما روزی که آن را بین آثار استاد دیدم، برایم 
بسیار جذاب بود. اجازه گرفتم تا بتوانم مانند 
نقاشی پیشین این اثر را هم برای جلد کتابم 

استفاده کنم. 

چه جالب، با وجود اینکه طراحی جلد 
همزمان با نوشته شدن این کتاب نبوده اما 
جلد و محتوای کتاب بایکدیگر همخوانی 

بسیار زیادی دارد. 
درگیر نوشتن کتاب بودم اما وقتی به اثر استاد 
درم‌بخش خیره ماندم، دقیقا همین حس را 
داشتم. انگار نقاشی برای همین کتاب طراحی 
شده بود. دقیقا مشابه همان اتفاقی که برای 
طراحی جلد کتاب »شوخی‌های حقوقی« 

تکرار شد. 

داستان آشنایی شما با کامبیز درم‌بخش چه 
بود؟ 

همه‌ چیز از کتاب »شوخی‌های حقوقی« آغاز 
شد. دهه هشتاد به واسطه دوستی مشترک 
این آشنایی شکل گرفت. اما به مرور ارتباط‌مان 
بیشتر و صمیمی‌تر شد. در آن‌ سال‌ها استاد در 
کافه انتشارات »ثالث« رفت‌وآمد داشتند. حدود 
ساعت 10-11 صبح در کافه نشر »ثالث« با 
استاد ملاقات می‌کردم. چه حیف که جای خالی 
استاد در جشن رونمایی کتاب »آن لکه لعنتی« 

بسیار حس می‌شد.  

وقتی به عنوان خواننده عام کتاب را 
می‌خوانم، احساس نمی‌کنم با اصطلاحات و 
پیچیدگی‌های حقوقی محاصره شدم و قصه را 
از دست دادم. با وجود اینکه کتاب به قلم یک 
وکیل نوشته شده است. دقیقا همان واکنشی 
که مردم در مواجهه با وقایع حقوقی و واژگان 
آن دارند و تا صحبت از وکالت و قوانین 
می‌شود ترجیح می‌دهند از آن فاصله بگیرند. 
چطور به این روایت ساده و بدون پیچیدگی 

دست یافتید؟
دقیقا این نکته را مد نظر داشتم که اگر بخواهم 
داستان را با اصطلاحات حقوقی روایت کنم 
بخش‌هایی از آن برای خواننده ممکن است 
چالش برانگیز باشد. حتی به خاطر دارم سعید 
روستایی وقتی بخش‌هایی از روایت‌ها را می‌خواند 
و احساس می‌کرد گنگ و نامفهوم است، از من 
می‌پرسید. همان روایت‌ها را حذف و یا تغییر 

می‌دادیم تا جایی که نیازی به 
هیچ توضیح دیگری نداشت. حتی 
برخی روایت‌ها به دلیل وسواس 
سعید روستایی، درگیر تغییرات 
زیادی شد تا خواننده راحت‌تر با 

کتاب ارتباط بگیرد. 

از همان ابتدا همین  15 قصه 
برای کتاب انتخاب شده بود؟

نه. از ابتدا تصمیم گرفته بودم 
تنها 10 روایت را منتشر کنم 
اما به مرور در طول داستان 
موضوعات دیگر را اضافه کرد. 
تا آنجا که روایت‌های دیگری 
هم بود اما ترجیح خودم این بود 

مختصر و با همین 15 قصه، کار را تمام کنم. 

چطور با نشر »خزه« شروع به همکاری 
کردید؟

محسن فرجی یکی از دوستان قدیمی و صمیمی 
20 ساله من است. در سال‌های 83-84 بود که 
برای اولین‌بار یکدیگر را در کافه‌ خیابان آبان 
دیدیم. به‌واسطه آشنایی با دوستی مشترک، 
این آشنایی تبدیل به دوستی شد. چاپ نخست 
کتاب »شوخی‌های حقوقی« با انتشارات 
»آموت« بود. برای تجدید چاپ، ادامه مسیر را 
به محسن فرجی و نشر »خزه« سپردم. از همان 
زمان که ایده کتاب »آن لکه لعنتی« در ذهنم 
بود، این ایده را با خود او نیز مطرح کردم که اتفاقا 
استقبال گرمی از این اثر کرد. نظرات و علایق 
مشترکی که با هم داشتیم به این همکاری 

مجدد منجر شد.

اینکه دوستان مشترک و رفقای شما را با 
اهالی فرهنگ و هنر و ادبیات در ارتباط 
بودند، جالب توجه است. اگر وکیل نبودید، 
قرار بود تنها با یک نویسنده و مترجم 

گفت‌وگو کنم؟
)می‌خندد( دوستان مشترکی که نام می‌برم از 
ابتدا در همین حوزه بودند. از همان قدیم به 
فرهنگ و هنر علاقه داشتم. مثلا با محسن فرجی 
از طریق آرام محضری که این روزها ریاست 
کانون نمایشنامه‌نویسان را به عهده دارد آشنا 
شدم. در واقع همین دوستان رابط و مشترک 

هم خود دستی بر آتش دارند. 

و اگر وکیل نمی‌شدید...
اگر وکیل نمی‌شدم؟!... نمی‌دانم توانایی لازم 
را دارم یا صرفا علاقه‌مندم اما شاید به سراغ 
فیلمنامه‌نویسی یا حتی کارگردانی می‌رفتم. اما 
وکالت واقعا شغل دشوار و حتی آزاردهنده‌ای 
است. حسن بزرگ این حرفه در آشنا شدن 
و گسترده شدن دایره دوستان است. یکی از 
بزرگ‌ترین ویژگی‌هایی كه در این شغل دوست 

دارم همین است. 

حالا که صحبت از وکلا شد، بد 
نیست بپرسم تصویر حقیقی و آرمانی 
که از این حرفه در ذهن عامه مردم 

وجود دارد چه تفاوتی دارند؟
واقعیت این است که  به نظرم در جامعه 
ما هنوز از نظر فرهنگی این حرفه جا 
نیفتاده است. به همین سبب مشکلات 
بسیاری همچنان پا برجاست. همچنان 
با اخبار گوناگونی درباره آسیب دیدن 
وکلا و درگیری افراد با آن‌ها به گوش 
می‌رسد. از ضرب و جرح تا به قتل 
رسیدن آن‌ها. البته که بدبینی‌هایی 
همچنان نسبت به این حرفه وجود 

دارد که تنها ایران درگیر آن نیست و در همه 
جای دنیا هست اما شدت و ضعف دارد. همواره 
یک ذهنیت منفی درباره شغل وکالت وجود 
دارد که البته در کشور ما به شکلی اغراق شده 

وجود دارد. 

چالش‌های قبول وکالت سلبریتی‌ها، 
چیست؟

وقتی وکالت چهره‌ها را قبول می‌کنی باید 
عملکردت رضایت‌بخش باشد. بسیاری از آن‌ها 
بسیار سخت راضی می‌شوند و به این آسانی‌ها 
نمی‌توان درخواست‌ها و جایگاه آن‌ها را در 
این مسیر با یکدیگر تظبیق داد. البته که این 
موضع از جایگاه اجتماعی و انتظارات آن‌ها 
نشأت می‌گیرد. جامعه معمولا به آن‌ها اعتبار 
بالایی می‌دهد و تو در جایگاه وکیل باید به 
گونه‌ای رفتار کنی که رضایت‌ آن‌ها را جلب 
کنی. طبیعی‌ست که چالش‌ها و دشواری‌هایی 

را هم تجربه کنی. 

درباره اینکه دنبال‌کنندگان این چهره‌ها 
چگونه با شما برخورد می‌کنند چطور؟

برخوردهای بی‌شماری از سوی هواداران آن‌ها 
وجود دارد. بسیاری درخواست دارند تا آن‌ها را 
برای بازی در فیلم، تست در باشگاه‌های فوتبال 
و... معرفی کنم. درصد زیادی از درخواست‌ها 
هم به فرهاد مجیدی مربوط است. اتفاقات 
این‌چنینی بسیار است. به خاطر دارم برای ثبت 
اطلاعات فرهاد مجیدی در »ثنا« با هم این 
کار را انجام دادیم. طبیعتا امکان ثبت شماره 
شخصی‌‌اش وجود نداشت. تصمیم گرفتیم تا 
برای کاستن از حواشی شماره خودم را برای 
ثبت در سامانه معرفی کنیم. بعد از آن با سیل 
تماس‌ و پیغام‌های ناشناس متنوعی مواجه 
شدیم. هرچقدر اعلام کردم من تنها شماره ثبت 
کردم و امکان انتقال پیام به فرهاد مجیدی یا 
ارتباط دیگری را ندارم باز هم تأثیری نداشت. 
این اتفاق تا آنجا پیش رفت که شماره ثبت 
شده در سامانه را تغییر دادیم. خلاصه از این 

داستان‌ها کم نداشتیم! 

بگذارید صریح شروع کنیم. چرا تمام 
داستان‌‌های شما از زبان جنسیت مرد روایت 

می‌شود؟ 
داستان‌هایی که من تا به امروز نوشته‌ام بخشی از 
تجربیات لمسی خودم در مقاطع مختلف زندگی 
بوده است. آنچه که شاید اغلب اتفاق واقعی بوده 
که من ناظر یا دخیل بوده‌ام در شکل‌گیری ماجرا.  
مثل پرونده‌های بایگانی كه سال‌ها نقش بسته و 
به‌مرور مفتوح می‌شود و شخص راوی‌ام پیرنگ 
اصلی را می‌ریزد که لاجرم نقش محوری‌اش را 
خودش به عهده می‌گیرد. به این صورت چاره‌ای 

ندارم که در بهترین حالت راوی مرد باشد. 

خب در این سطح به صدای نویسنده در اثر 
اعتقاد دارید؟ چون ممکن بود ناظر اتفاقات 
زنان هم باشید، یا کلًا راوی زن به موضوع 

داستا‌ن‌های این اثر شما نمی‌خورد؟
به نقش راوی در داستان‌هایم برای نزدیک 
کردن خواننده به باور علاقه‌مندم. حس می‌کنم 
به شکلی نشسته‌ام روبه‌رویش و دارم حرف 
می‌زنم. می‌خواهم ملموس وارد داستانم شود 
و به قول قدما »منو از خودش بدونه و تعارف 
نکنه« می‌خواهم با او صمیمی‌تر باشم. این حس 
تمایل شاید برمی‌گردد به اشتیاق من درشنیدن 

سرنوشت دیگران. 

اصولًا سینماگران سراغ نشرهای قدیمی و 
بلدِ‌کار می‌روند و وسواس زیادی روی این 
موضوع دارند. عجیب است که شما در فضای 
ادبی همیشه چراغ‌خاموش و بی‌حاشیه پیش 

رفته‌اید.
من هم شاید بدم نیاید که برخی از نوشته‌هایم را 
ناشرین شناخته‌شده‌تر و معروف‌تر منتشر کنند. 
ریا نمی‌کنم که تمایلم را سرپوش بگذارم اما 
امروزه با توجه به وضعیت دشوار در صنعت چاپ 
بالاخص کاغذ و هزینه‌های بالای نشر می‌بینم 
که ناشرین شهره آثاری را  برای چاپ انتخاب 
می‌کنند که نسبت به فروش و بازگشت اقتصادی 
آن نسبتاً مطمئن باشند. حق دارند لابد. این نگرانی 
بازگشت سرمایه بلای اصلی تمام هنرها شده که 
کتاب هم سرآمد آن است. لذا ناشرینی که دیدگاه 
فرهنگی‌شان بچربد بر فشارهای مادی کم دیده‌ام. 
پس ناشرینی را دنبال می‌کنم که بیشتر نگاه 
اجتماعی و دغدغه‌های فرهنگ‌سازی و کتابخوانی 
داشته باشند یا حداقل ناشری که در زمره 
طرفداران آثار سطحی و زرد نباشد. چون خودم هم 
از نوشتن و نشر نگاهم تمنای بازخوردهای شهرتی 

و مادیاتی و سطحی‌نگری نیست. 

پس در صنعت نشر هم حامی افرادی هستید 
که نگاه عمیق‌تری به اصل و فرهنگ داشته 

باشند. 
دقیقاً. برای آن دسته ناشرین که به سود کمتر، 
ارزش‌های ادبی اثر و ترویج هنر و هنرمند و حمایت 
نویسنده‌های کمترشناخته‌شده باشد احترام قائلم. 
در اول سوال اشاره کردید به مسئله فیلم‌سازی من 

که البته نسبت به نویسندگی پرسابقه‌تر است.

بله همین‌طور است. 
اینکه  من چندین سریال تلویزیونی و بیش از ده 

فیلم سینمایی، تله‌فیلم، مستند 
و فیلم کوتاه ساخته‌ام، به‌ نظرم 
مزیتی برای چاپ یک داستان 
و در کل اثری ادبی محسوب 
نمی‌شود. چون مبحث ادبیات 
و جلب نظر و توجه مخاطبش 
مسیر مختص به خودش را دارد. 
اصلًا سبقه در نقاشی و شعر و هنر 
تئاتر و سینما، تضمین مطلوبیت 
در حیطه ادبیات نیست. در 
اصل که من خودم را در دایره 
داستان‌نویسی، نوجوانی مایل به 
کسب تجربه می‌دانم و سعی دارم 
به مرور جسارت کنم و یاد بگیرم. 

خب کمی وارد داستان‌های مجموعه‌تان 
بشویم. به ‌نظرم در داستان اول یعنی »پاهام 
خواب رفتن« فضای توصیف‌شده وام‌گرفته از 
فیلمنامه است. آیا شما به‌ سینمانگاری در 
ادبیات علاقه‌‌مندید یا ناخواسته در 
داستان‌تان از تجربه فیلمنامه‌نویسی برای 

توصیف و فضاسازی استفاده کرده‌اید؟ 
شکل روایت داستانی که نزدیک به قاب‌های 
تصویری باشد و بشود داستان را چون فیلم دید 
البته که برایم مطلوب است. این‌هم برمی‌گردد به 
اشتیاق خودم در خواندن داستان‌هایی که اهمیت 
زیادی برای پرداخت و شرح کوچک‌ترین عنصر 
مؤثر در داستان می‌کنند. جادوی کلماتی را که 
در کنار هم تصویر می‌سازند بسیار دوست دارم. 
هم از روایت‌های چخوف‌وار و هم از تشریح دقیق 
مارکزگونه لذت می‌برم. دور نمی‌روم و اشاره 
می‌کنم به نوشته محبوب آقای دولت آبادی 
)کلیدر( و شاید در بیشتر آثار ایشان. وقتی رمانی 
همه رگ‌وپی زمین و خطوط نقش بسته بر آبادی و 
انسان را ترسیم می‌کند، آنجاست که ورود می‌کند 

به وجود خواننده. این لذت بخش نیست؟ 

بله خصوصاً در فیلمنامه و نمایشنامه...
من سالیان سال نمایشنامه برای صحنه و 
فیلمنامه برای تولید فیلم نوشته‌ام. پس طبیعی 
است اگر رگه‌هایی از فیلمنامه‌نویسی هم در 
داستان‌هایم دیده شود. اعتراف می‌کنم که 
هنوزم با اینکه می‌دانم دارم داستان می‌نویسم، 
اما جزئیات را موبه‌مو و یا به‌قول سینماگران فریم 
به فریم دوست دارم بنویسم. شاید رؤیاپردازی 
می‌کنم که روزی قرار بود از روی‌شان فیلمی 
ساخته شود و یا خوش‌اقبالی خودم باشد که 

کارگردانی‌شان کنم. 

به‌عنوان پیشکسوت فعال حوزه کودک و 
نوجوان، نوجوانی خودتان چطور گذشته؟ 
اصلًا بهتر است بپرسم چه عاملی شما را به 

فضای نوجوانی گره زده؟ 
کودکی و نوجوانی من اتفاقات زیادی داشته. پدرم 
میوه فروش دوره‌گرد بود )با چرخ طوافی(. به‌تبع 
شغلش و اینکه همیشه به جز ساعت‌های حضور 
در مدرسه  می‌بایست در کنارش باشم، مردم را 
خوب می‌دیدم. ارتباط نزدیک به هر شغل و هر نوع 
آدمی داشتم. این نگاه در جامعه کوچک شهرمان 
که گاه محله به محله در تردد هم بودیم خیلی در 
شکل‌گیری دوران کودکی و نوع مراوداتم دخیل 
بود. در فیلم »چرخ« که دومین فیلم سینمایی‌ام 
بود، بخشی از خاطرات کودکی‌ام را آورده‌ام. 
هنوزم ممنونم از پدرم که خواسته یا ناخواسته من 
را با خیلی از مسائل آشنا کرد، و در همان کودکی 

شاگردی مشاغل مختلف را هم کرده‌ام.  

می‌توانم بپرسم چه مشاغلی؟ 
بله. شاگرد جگرکی، کبابی، آهنگری، سبزی 

فروشی، بقالی بودم. بعد خودم بلال‌فروشی راه 
انداختم و در فصل زمستان هم باقالی فروشی 
می‌کردم. بخش اعظم کودکی من در آلبوم 
ذهنم متشکل از کار کردن و کار کردن است. 
حتی چند ماه من فروشنده سیار سالن سینما 
بودم. همان‌هایی که با جعبه‌ای آویزان روی 
گردنشان در آنتراکت فیلم )آن زمان مرسوم بود 
که فیلم را در دو قسمت پخش می‌کردند و بین دو 
قسمت پانزده دقیقه آنتراکت بود که فروشنده‌ها 
فعالیت می‌کردند( فریاد می‌زدند »تخمه، آجیل، 
ساندویچ، نوشابه بدم« در حقیقت از کار عار 
نداشتم. شعارم نبود که تن به هر کاری دادم. 
بخش اعظمش به‌نظرم تدابیر پدرم بود که پسرش 
را کارآزموده کند تا در آینده برای جمع‌وجور 
کردن زندگی‌اش در نماند. خیلی از آقام ممنونم. 
در نوجوانی‌ام نیزهمزمان با کار کردن مداوم، 
خوره بازیگر شدن و تئاتر ولم نکرد. در کتاب 
سیب‌زمینی‌خورها مقطع دوران نوجوانی‌ام را 
تقریباً به صورت کامل شرح دادم؛ البته این‌ها 
بخشی از کودکی و نوجوانی من بود که خودم را 
بدین شکل تعریف کردم. سعی کردم کمی ترو 
تمیز و شاید تا اندازه‌ای خودم را سربه‌زیر و آرام 
نشان دهم. می‌دانم خوانندگان شما امکانش را 
نخواهند داشت تا در مورد بیشتر تحقیق کنند. 
چون ممکن است از نظر دیگرانی که نوجوانی مرا 
دیده بودند من بچه‌ای سرکش، نافرمان، ماجراجو 
و ناآرامی هم بوده‌ام. البته شاهدان اینجوری هم 

درموردم می‌گویند... مخصوصاً خواهرهایم. 

پس ریشه علاقه‌مندی‌تان از همان دوره 
نشأت گرفته.

  بله. همان ریشه‌هایی که آن 
سال‌ها در وجودم دوانده شد، 
بی‌اختیار علاقه‌مندم کرد 
به دنیای کودکان و نوجوانان. 
و از اواخر سال‌های دبیرستان 
تصمیم گرفتم اگر وارد عرصه 
نویسندگی یا تئاتر شدم فقط  
برای بچه‌ها باشد. چرایش ریشه 
در حسرت‌هایی است که در 
بخش بخش سال‌های کودکی و 
حتی نوجوانی‌ام بابت برخوردها، 
عدم فهم جامعه و بزرگسالان 
از بچه‌ها، روش غلط مواجهه با 
اتفاقات ناخواسته بچه‌ها و ناتوان 
در تأمین نیازمندی‌های بچه‌ها 
بود. نوجوانی که پر شور و حرارت 
است طبیعتاً انرژی زیادی دارد. 
اصولًا نوجوان ماجراجوست، 
همین نوجوان پرشور وانرژی 
ممکن است خطاهای کوچکی 
ناخواسته ازش سر بزند. و چرا 
برای همین خطاهای کوچک 
مدت‌ها توسط بزرگترها مجازات‌ 

سنگین می‌شود؟ زیاده گفتنم شاید اطاله کلام 
باشد. من همه نوجوانی و کودکی‌ام را در نوشته و 

فیلم‌هایم ثبت کرده‌ام.

نام  به  اثر دیگر  دو  از شما 
»سیب‌زمینی‌خورها« و »زنی که سبز شد« را 
هم خوانده‌‌ام و اثر آخرتان به لحاظ فرم و 
روایت اندکی متفاوت بود و حدیث نفس 
کمتری هم داشت. آیا روزی به سمت رمان‌ 

بلند هم خواهید رفت؟ 
قابل پیش‌بینی هنوز نیستم. حتی خودم هم 
نمی‌دانم فرداهایی اگر بودم، ممکن است چه بکنم. 
چون بخش اعظم موتور محرکه من برای نوشتن، 
انگیزه داشتن است. اگر مسئله‌ای ذهنم را به 
‌خودش مشغول نکند و حسی در من دویده نشود، 
هرگز در هیچ قالبی ممکن است چیزی ننویسم. 
اصطلاحاً می‌گویند افرادی چون من مشاهده‌گری 
و شهودی هستند. اگر با نوشتن یک جمله و 
استوری گذاشتن، داستان به‌شدت کوتاه، حس 
کنم حرفی زده‌ام حالم خوب خواهد بود. در غیر 
این‌ صورت اصلًا ضرورت نمی‌بینم در زندگی‌ام 
اضافه‌کاری کنم. چه دریایی از نوشته‌های خوب و 
شاهکار ادبی هست که هنوز وقت نکرده‌ام بخوانم. 

شنیده‌ام اثر آخرتان »نفس می‌کشم« قرار 
است با حضور اساتید و هنرمندان صوتی شود. 

جریان چیست؟ 
ناشر محترم کتاب »نفس می‌کشم« با مؤسسه 
»نوین کتاب گویا« مذاکراتی کرده‌اند که 
داستان‌های این کتاب صوتی شود و در یک 

پک منسجم ارائه شود. قاعدتاً با توجه به 
استقبال مخاطب این‌روزها از کتب‌های صوتی 
و الکترونیکی من هم خوشحال شدم. قرارومدار 
گذاشته‌ایم که هر داستان را یکی از دوستان 

هنرمند بخوانند.

نام هنرمندان را می‌توانید بگویید. 
هنرمندان در نظر گرفته شده‌اند اما نمی‌دانم 
بردن نام‌شان زمانی که هنوز ضبط صورت نگرفته 
صحیح باشد یا نه. چون در وضعیت متلاطم این‌ 
روزها در بخش هنری و تولیدات، هر لحظه به 
دلایلی ممکن است یکی از این عزیزان نتوانند 
همکاری کنند و آن‌وقت حرف‌های من رؤیابافی 
تلقی می‌شود ولی داستان اولش قرار است با 
صدای من ضبط بشود که متأسفانه 
این تقریباً قطعی است و می‌شود 

اطلاع داد )باخنده(. 

از کتاب بعدی‌تان چه‌خبر؟ 
فیلمنامه‌ای را دو سال است 
نوشته‌ام به ‌نام »دکه، کویر، 
دریچه« که تاکنون موفق به پیدا 
کردن سرمایه‌گذار و تهیه‌کننده‌ای 
برایش نشده‌ام. از آنجا که مسائل 
مطرح‌شده در این فیلمنامه 
برایم مهم بود و دوست داشتم به 
شکلی فیلمش دیده بشود، به فکر 
انتشار آن افتادم. مدیر انتشارات 
محترم که اطلاع  داد قرار است 
کتاب »نفس می‌کشم« چاپ دوم 
بشود، بهشان موضوع فیلمنامه‌ام 
را گفتم و خواستم مطالعه کنند 
که اگر موافق بودند چاپش 
کنیم. خوشبختانه ایشان پس 
از مطالعه استقبال کردند و قرار 
است همزمان با چاپ دوم »نفس 
می‌کشم« این فیلمنامه هم چاپ 

شود.

   حاشیه  تازه‌ها  کارگاه  جایزه

سارا جسیکا پارکر، بازیگر آمریکایی به عنوان 
یکی از اعضای هیات داوران جایزه ادبی بوکر 
۲۰۲۵ انتخاب شد. هرچند ممکن است در 
نگاه اول انتخاب این بازیگر آمریکایی برای 
داوریِ معتبرترین جایزه داستانی بریتانیا 
تعجب‌آور باشد، اما ستاره سینمایی و تلویزیونی 
در سال‌های اخیر جایگاه خود را در صنعت 
کتاب تثبیت کرده است. سارا جسیکا پارکر 
در سال ۲۰۱۶ به‌عنوان مدیر تحریریه در 
انتشارات هوگارت، یکی از زیرمجموعه‌های 
انتشارات پنگوئن، فعالیت خود را آغاز کرد و 
سال گذشته نیز با همکاری انتشارات مستقل 
 »SJP Lit« زاندو، بخش انتشارات خود به نام
را راه‌اندازی کرد. همچنین او به‌طور مرتب در 
حساب اینستاگرام خود کتاب‌هایی را برای 
خواندن پیشنهاد می‌کند. گابی وود، مدیر اجرایی 

بنیاد جایزه بوکر گفت: »در ماه‌های اخیر، از 
پیشنهادهای کتاب‌هایی برای خواندن از سوی 
سارا جسیکا در فضای مجازی  لذت برده‌ام. او 
سال‌ها با اشتیاق از داستان‌نویسی معاصر حمایت 
کرده است.« حضور پارکر در هیات داوران، در 
ادامه حضور دیگر بازیگرانی است که در دوره‌های 
اخیر این جایزه را داوری کرده‌اند، از جمله آجوآ 
آندو و رابرت وب، که درباره تعداد زیاد کتاب‌هایی 
که باید خوانده شوند، گفته بودند: »این کار 
غیرممکن است.« برای جایزه سال ۲۰۲۴، هر 
داور باید در مدت هفت ماه بیش از ۱۵۰ رمان را 
می‌خواند. او درباره حضور در هیأت داوران جایزه 
بوکر، به نیویورک تایمز گفت که این انتصاب در 
زمان مناسبی اتفاق افتاده است، زیرا در حال 
حاضر در صحنه فیلمبرداری نیست. این جایزه 

اکنون آماده دریافت آثار از ناشران است. 

داوری در بوکر
علی احمد سعید اسبر )ملقب به ادونیس، شاعر 
معروه سوری( جایزه بین‌المللی شعر »خوان 
مارگاریت« را در مقر موسسه سروانتس در 
پایتخت فرانسه دریافت کرد؛ شاعری که ۹۴ 
سال دارد و متولد القصابین سوریه است. در 
این مراسم لوئیس گارسیا مونترو، مدیر موسسه 
سروانتس، ویکتوریو ردوندو سفیر اسپانیا در 
فرانسه و نینار اسبر، هنرمند و دختر آدونیس 
که اشعار پدرش را به زبان عربی قرائت کرد، 
شرکت داشتند. پس از اهدای جایزه، آدونیس 
با یک سخنرانی از حضار تشکر کرد و مراسم را 
به پایان رساند. به‌عنوان بخشی از این تجلیل، 
سخنرانی ادونیس در نسخه‌ای محدود منتشر 
خواهد شد که توسط انتشارات »لا کاما سول« 
منتشر می‌شود و شامل آثار هنری و اشعار او 
به همراه ترجمه‌هایی به زبان‌های اسپانیایی، 

انگلیسی و فرانسوی خواهد بود. علی احمد 
سعید اسبر، معروف به آدونیس، در سال ۱۹۳۰ 
در سوریه متولد شد اما فعالیت حرفه‌ای خود 
را در لبنان ادامه داده است. او چندین بار نامزد 
جایزه نوبل شده است و او را پیشگام شعر مدرن 
عربی می‌دانند. آدونیس به دلیل »آثار شعری 
با کیفیت بی‌چون‌وچرا و گفت‌وگوی فرهنگی 
میان تمدن‌های شرق و غرب« و همچنین به 
دلیل »آثار شعری دوفرهنگی مشابه آثار خوان 
مارگاریت« مورد تقدیر قرار گرفته است. او پس 
از اطلاع از کسب این جایزه گفت: »دریافت این 
جایزه به دو دلیل باعث افتخار است، اول اینکه 
این جایزه در اسپانیا، سرزمینی خلاق و متنوع  
به نام شاعر بزرگ خوان مارگاریت اعطا می‌شود 
و دوم این که هدف آن کمک به ایجاد پل‌هایی 

بین فرهنگ‌های مختلف است.«

کارگاه‌های تخصصی مبانی شعر و داستان‌نویسی 
معاونت آموزش جهاد دانشگاهی با تدریس 
عباس کریمی عباسی برگزار می‌شود . از مباحث 
کارگاه داستان‌نویسی می‌توان به کارکردهای 
زبان، آفرینش ادبی و کارکرد ادبی، ابزارهای 
نگارش ادبی، فضاسازی و توصیف، پیرنگ و 
شخصیت‌پردازی، کشمکش، شروع، اوج و پایان 
و... اشاره کرد. در کارگاه شعر نیز مباحثی چون 
تعریف و انواع شعر، تفریق و تجمیع شعر نو و 
کلاسیک، آن شاعرانه و شهود شعری، عروض و 
قافیه و صنایع شعری چون مجاز، ایهام، استعاره 
و... تدریس خواهد شد. لازم به ذکر است این دو 
دوره مجزا که به همت سازمان قرآنی دانشجویان 
کشور جهاد دانشگاهی برگزار می‌شود، ویژه 
دانشجویان بوده و مدت زمان برگزاری آن 10 
کارگاه حضوری دوساعته معادل 20 ساعت 

است. علاقه‌مندان جهت ثبت نام در این کارگاه‌ها 
که با اعطای گواهی معتبر پایان دوره همراه 
  qurani.jdereg.ir است، می‌توانند به سایت
مراجعه کرده و جهت کسب اطلاعات بیشتر با 
شماره تماس‌های 02167612336 و 37 تماس 
حاصل کنند. مدرس این دو کارگاه، عباس کریمی 
عباسی، نویسنده، شاعر و مترجم، با سابقه سه 
دهه فعالیت ادبی و صاحب بیش از سی جلد کتاب 
در زمینه شعر و داستان تألیفی و ترجمه است. 
او همچنین بیش از دو دهه سابقه تدریس در 
دانشگاه آزاد اسلامی، برخی فرهنگسراهای تهران، 
خانه هنرمندان و موسسه آموزش عالی پارسیان را 
دارد. »ققنوس« و »هفت مرد از حالا« از رمان‌های 
کریمی عباسی هستند که در کنار مجموعه 
اشعارش چون »تقویم تماشای تو« و »با بنجامین 

باتن وسط حوضی از غزل« منتشر شده‌اند.

مجموعه داستان »تالار خونین و داستان‌های دیگر« 
نوشته آنجلا کارتر با ترجمه علی کهربایی منتشر شد. 
آنجلا کارتر )۱۹۴۰-۱۹۹۲(، نویسنده بریتانیایی، 
یکی از تأثیرگذارترین چهره‌های ادبیات پست‌مدرن 
و فمینیستی است که آثارش به خاطر بازآفرینی 
افسانه‌ها و داستان‌های عامیانه شهرت دارد. او در 
دانشگاه بریستول تحصیل کرد و در طول دوران 
فعالیتش آثار برجسته‌ای در قالب داستان کوتاه، 
رمان و مقالات به جا گذاشت. سبک کارتر، زبانی غنی 
و شاعرانه دارد که با استفاده از عناصر خیال‌پردازی 
و روایت‌های غیرمعمول، موضوعاتی مانند جنسیت، 
قدرت و نقش‌های اجتماعی را مورد نقد قرار می‌دهد. 
او با دیدگاهی فمینیستی به بازخوانی داستان‌های 
کلاسیک می‌پردازد و جایگاه‌های سنتی شخصیت‌ها 
را زیر سؤال می‌برد، تا واقعیت‌های پنهان در پشت 
قصه‌های قدیمی را نمایان سازد. این بازخوانی‌ها به 

آثارش عمقی تازه می‌بخشند و خواننده را به تأمل 
وامی‌دارند. کارتر در مجموعه داستان »تالار خونین و 
داستان‌های دیگر«، با نگاهی نو و جسورانه، مفاهیمی 
همچون هویت، سرکوب و آزادی را مورد کندوکاو 
قرار می‌دهد. او با روایت‌هایی پیچیده و تأثیرگذار، 
مخاطب را به دنیایی می‌برد که در آن قصه‌ها فراتر از 
روایت‌هایی ساده‌اند و بازتابی از آرزوها و ترس‌های 
انسانی به شمار می‌آیند. »تالار خونین و داستان‌های 
دیگر« نوشته آنجلا کارتر با ترجمه علی کهربایی 
در ۱۷۵صفحه با شمارگان ۷۷۰ نسخه و قیمت 
۲۰۰ هزار تومان در فرهنگ نشر نو با همکاری نشر 
آسیم منتشر شد. »تالار خونین«، »ماجرای عاشقانه 
آقای لیون«، »عروس ببر«، »شاه الِف‌ها«، »سفید 
برفی«، »خاتون سرای عشق«، »گرگینه«، »انجمن 
گرگ‌ها« و »آلیس_گرگ« عنوان داستان‌های این 

مجموعه هستند.

تالار خونینآموزش شعر و داستانپیشگام شعر مدرن عرب

لذت‌ها و مصائب وکالت سلبریتی‌ها...
 گفت‌وگو با بکتاش منوچهری، وکیل و نویسنده کتاب »آن لکه لعنتی« که با مقدمه سعید روستایی 

)کارگردان( منتشر شده
 منوچهری از رفاقت خودش با چهره‌های معروفی نظیر سعید روستایی، فرهاد مجیدی، دراگان 

اسکوچیچ و... می‌گوید

فریم‌به‌فریم می‌نویسم
 گفت‌وگو با غلامرضا رمضانی، نویسنده و پیشکسوت عرصه‌ سینما و تلویزیون به مناسبت تجدید 

چاپ کتاب »نفس می‌کشم«
 رمضانی همچنین از تجربیات جالب خود در مشاغل مختلف می‌گوید؛ میوه‌فروشی، جگرکی، کبابی، 

آهنگری، سبزی‌فروشی، بقالی، بلال‌فروشی و...

حانیه جهانیان| بکتاش منوچهری، فارغ‌التحصیل ارشد حقوق از دانشگاه شیراز و وکیل پایه یک دادگستری است. البته که حضور بیش از 
18 ساله او در دنیای وکالت دلیل این گفت‌وگو نبود. منوچهری در این سال‌ها  در کنار وکالت، ترجمه و تألیف سه کتاب را در کارنامه دارد. 
از ترجمه کتاب »شوخی‌های حقوقی« تا تألیف آخرین اثر او با نام »آن لکه لعنتی« که به همت انتشارات »خزه« به چاپ رسید. در این کتاب 
روایت‌هایی خواندنی از پرونده‌ها و موضوعات حقوقی گوناگونی که بکتاش منوچهری به عنوان وکیل با آن‌ها مواجه شده، به قلم خود او آمده 
است. نکته جالب اینجاست که مقدمه کتاب را سعید روستایی )کارگردان( نوشته و طرح جلد هم کاری از مرحوم کامبیز درمبخش است. 
در این گفت‌وگو درباره کتاب، سوابق جالب حرفه‌ منوچهری و ارتباط صمیمانه‌اش با چهره‌های مشهوری همچون سعید روستایی، فرهاد 

مجیدی، دراگان اسکوچیچ و... پرسیده‌ایم.

ستاره روشن|غلامرضا رمضانی در اوایل دهه پنجاه با هنر نمایش آشنا شد. ساخت چندین فیلم کوتاه و سریال تلویزیونی از آثار وی در این 
دوره است. آغاز دهه هفتاد در سینما با ساختن فیلم »عبور از تله« وارد حوزه سینمای کودک و نوجوان شد. چندین فیلم سینمایی بلند، دریافت 
جوایز داخلی و بین‌المللی از جشنواره‌های معتبر جهانی، جایگاه او را به عنوان یکی از فعال‌ترین فیلمسازانِ کودک و نوجوان در سینمای ایران 
تثبیت کرد. در چند سال اخیر میل به نوشتن، او را از فیلمنامه‌نویسی و کارگردانی به داستان‌نویسی جهت داد و عطش فعالیت برای این گروه 
سنی حتي به نمود عینی در ادبیاتش هم رسید. نخستین مجموعه‌داستان غلامرضا رمضانی به نام »سیب‌زمینی‌خورها« با تم طنز اجتماعی، مورد 
توجه نوجوانان قرار گرفت و در مدت کوتاهی به چاپ چهارم رسید. دومین کتاب او یعنی »زنی که سبز شد« مجموعه‌ روایت‌هایی کوتاه در 
فضای سیال ذهن بر مرز خاطره و داستان است. حال آخرین اثر وی به ‌نام »نفس می‌کشم« که با تغییراتی نسبتاً چشم‌گیر در قالب خاطرات 

نوجوانی نگاشته شده بهانه‌ای شد تا با ایشان به گفت‌وگو بپردازم. 

  چیزی در حدود 1500 پرونده 
حقوقی در کارنامه کاری‌ام ثبت 

شده؛ از انحصار وراثت گرفته 
تا وقایع عجیب و غریب. کم‌کم 

روایت‌ها نوشته شد و سعید 
روستایی شروع به خواندن و نظر 

دادن آن‌ها کرد. 

  برخی روایات و خاطرات به 
قدری تلخ و گزنده بودند که 

نمی‌دانستم اصلا باید آن را نوشت 
یا نه! از سوی دیگر هم احساس 
می‌کردم نوشتن همین روایات 

هرچند آزاردهنده و تلخ، بالاخره 
باید شنیده شود.

  تصمیم گرفتیم تا برای کاستن 
از حواشی، به جای شماره فرهاد 

مجیدی، شماره خودم را برای ثبت 
در سامانه »ثنا« معرفی کنیم. بعد 

از آن با سیل تماس‌ و پیغام‌های 
ناشناس متنوعی مواجه شدیم. 

  اثر دیگرم »شوخی‌های 
حقوقی« نوشته پاتریک ریگان 
بود. مجموعه‌ای از روایات طنز 

درباره وکلا که با جعفر حسن‌زاده 
تصمیم به ترجمه اثر گرفتیم

کته
ن

   پدرم میوه فروش دوره‌گرد بود 
)با چرخ طوافی(. به‌تبع شغلش و 
اینکه همیشه به جز ساعت‌های 

حضور در مدرسه  می‌بایست 
در کنارش باشم، مردم را خوب 

می‌دیدم.

  چند ماه، فروشنده سیار سالن 
سینما بودم. همان‌هایی که با 

جعبه‌ای آویزان روی گردن‌شان 
در آنتراکت فیلم فریاد می‌زدند 

»تخمه، آجیل، ساندویچ، نوشابه 
بدم«.

  هم از روایت‌های چخوف‌وار 
و هم از تشریح دقیق مارکزگونه 

لذت می‌برم. وقتی رمانی همه 
رگ‌وپی زمین و خطوط نقش 

بسته بر آبادی و انسان را ترسیم 
می‌کند، آنجاست که ورود می‌کند 

به وجود خواننده.

  من سالیان سال، نمایشنامه 
و فیلمنامه نوشته‌ام. پس 

طبیعی است اگر رگه‌هایی 
از فیلمنامه‌نویسی هم در 

داستان‌هایم دیده شود، شاید 
رؤیاپردازی باشد؛ به این شکل که 

روزی از روی‌شان فیلمی ساخته 
شود.

کته
ن
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   گزارش

یک تساوی در وایکاس هرگز نتیجه خوبی برای 
رئال مادرید نبوده است. حتی در تاریخ این تیم، 
پیروزی‌هایی مانند دو پیروزی خفیف رئال با 
هدایت جان توشاک نیز به طوفانی در باشگاه 
منجر شده‌اند. اما کارلو آنچلوتی پس از تساوی 
۳-۳ مقابل رایو وایکانو با پیامی پر از خوش‌بینی 
از ورزشگاه خارج شد. او گفت: »راضی هستم.« 
جمله‌ای که برای بسیاری عجیب بود‌ اما آنچلوتی 

دلایل خود را داشت.
  چرا کارلتو راضی بود؟

آنچلوتی تأکید کرد که تساوی ۳-۳ در وایکاس 
هیچ شباهتی به تساوی‌های دو بازی اول رئال در 
لیگ ندارد: مایورکا و لاس پالماس. از دو تساوی در 
جزیره، آنچلوتی با نگرانی‌ها و دغدغه‌های زیادی 
خارج شد. اما در وایکاس برداشتی متفاوت داشت. 
کارلتو گفت: »راضی هستم چون در زمین یک 
تیم واقعی دیدم.« او در ادامه افزود: »دو تساوی 
برابر مایورکا و لاس پالماس مرا نگران کردند‌ اما 
این بار نه. این تیم با همان نگرش سال گذشته 

بازی کرد.«
  رئال، یک تیم مصدوم‌زده

آنچلوتی به تعداد زیاد مصدومان تیمش اشاره 
کرد، تا هفت بازیکن از ترکیب اصلی که در ابتدای 
فصل در اختیار داشت ولی در ترکیب ابتدایی 
وایکاس غایب بودند: کارواخال، میلیتائو، مندی، 

کاماوینگا، وینیسیوس، امباپه و آلابا. این موضوع 
بخش بزرگی از خوش‌بینی آنچلوتی برای سال 
۲۰۲۵ را تشکیل می‌دهد. از این بین وینیسیوس 

و کاماوینگا نیمه دوم به میدان رفتند.
  رسیدن به دومین جام فصل

هدف آنچلوتی این بود که در تمامی رقابت‌ها تا 
سال ۲۰۲۵ زنده بماند. با توجه به در پیش بودن 
بازی مقابل سویا، رئال مادرید مسیر خود را در 
لیگ قهرمانان با پیروزی در برگامو اصلاح کرد، 
در لیگ با اتلتیکو مادرید و بارسلونا که هفته 
آینده با هم روبرو می‌شوند، رقابت می‌کند و 
چهارشنبه می‌تواند سال ۲۰۲۴ را با یک عنوان 
دیگر به پایان برساند. جام بین‌قاره‌ای که به لالیگا، 
لیگ قهرمانان و سوپرجام اروپا اضافه می‌شود. 
آنچلوتی با خوش‌بینی گفت: »سال ۲۰۲۵ را 
بسیار خوب می‌بینم. ممکن است اشتباه کنم، این 
اولین بار نخواهد بود، اما…« با این پیام، بیشتر بر 
اساس خوش‌بینی او به بازگشت بازیکنان و امکان 
استفاده از سیستم چرخشی و استراحت بیشتر 
به ستاره‌های تیمش است. آنچلوتی در تیمی که 
تساوی در آن هرگز مورد استقبال قرار نمی‌گیرد، از 
یک امتیاز خوشحال بود اما زمانی نه‌چندان دور، او 
گفته بود: »در مادرید، تساوی پیش‌درآمد بحران 
است.« چیزی به شروع سال ۲۰۲۵ نمانده و باید 
دید آیا آنچلوتی درست می‌گوید یا نه. آنچه مسلم 

است اینکه به اعتقاد او، سخت‌ترین بخش فصل را 
علی‌رغم مشکلات زیادی که با آن‌ها مواجه شده 
با موفقیت پشت سر گذاشته است. رئال به زودی 
یا وارد بحران می‌شود یا شاید منتظر تایید ادعای 

جدید کارلتو خواهیم بود.
  یک شب جنجالی دیگر برای وینی

یک بازی دیگر و یک جنجال دیگر از وینیسیوس. 
ستاره برزیلی مقابل وایکانو نیمکت‌نشین بود و 
کارلتو به دلیل اینکه او تازه از یک مصدومیت 
برگشته و 90 دقیقه نیز برابر آتالانتا بازی کرده 
بود، وینی را روی نیمکت نشاند اما او در نیمه دوم 
به زمین رفت. یک دقیقه از ورود او به زمین گذشته 
بود که رئال گل تساوی را دریافت کرد و سپس او 
هرچه تلاش کرد نتوانست ورق را برگرداند و رئال 

دو امتیاز حساس را در وایکاس از دست داد.
بازی برای وینی پرحاشیه هم شد. او در یک صحنه 
به دلیل اعتراض شدید به داور کارت زرد گرفت و 
برخی کارشناسان داوری معتقدند حق او قرمز بود. 
وینی در ادامه بازی نیز اعتراضاتی به داور داشت 
به خصوص در دقیقه 75 که معتقد بود روی او 
پنالتی شده است. بسیاری معتقدند وینیسیوس 
نیاز به مشاوره درست دارد و اعتراضات شدید او در 
بازی‌ها به داور و بازیکنان حریف گاه از حد خودش 
خارج می‌شود. موردی که شاید باعث شد توپ طلا 

نیز به او نرسد. 

هفته دوازدهم رقابت‌های لیگ‌برتر فوتبال ایران امروز 
دوشنبه با انجام سه دیدار به اتمام می‌رسد که در مهم‌ترین 
بازی شاهد پیکار همیشه‌حساس سپاهان و پرسپولیس 
خواهیم بود. دوئلی که باز هم در دل خود نکات زیادی 
گنجانده و بهترین محل برای درخشش بازیکنان و خصوصا 
نفراتی که فروغ چندانی نداشته‌اند به حساب می‌آید. آن‌ها 
با ارائه نمایشی قابل قبول در این مسابقه می‌توانند ورق را 
برگردانند و شرایط‌ کنونی‌شان را تغییر دهند. در دو بازی 
دیگر، استقلال به مصاف گل‌گهر خواهد رفت و تراکتور 

مهمان ملوان خواهد بود.

   پرسپولیس: از سعید تا لوکاس
سعید صادقی فصل را خوب شروع کرد و زننده گل اول 
پرسپولیس در لیگ بیست‌وچهارم هم نام گرفت. با این 
وجود خیلی زود از ترکیب اصلی خارج شد و همین مسئله 
چندان به مذاقش خوش نیامد و کدورتی بین او و گاریدو 
به وجود آورد که ماحصل آن خروج موقت از لیست هم 
بود. با این وجود این بازیکن 30 ساله مجددا در قامت مهره 
تعویضی به کار گرفته شد و سرانجام در جدال با ملوان 
شاهد ارسال پاس گلی مهم از سوی او بودیم. صادقی به 
جز چند نمایش جسته‌وگریخته، نتوانسته انتظارات را در 
لباس پرسپولیس برآورده کند و شاید بازی با سپاهان، 

حکم تولدی دوباره را برای این وینگر باتجربه داشته باشد.
دیگر بازیکنی که نیاز به درخشش در جدال با سپاهان 
دارد و ممکن است به عنوان مهره جانشین به میدان 
بیاید، لوکاس ژوآئو است. مهاجم بلندقامت سرخ‌پوشان 
پس از گذراندن دوران مصدومیت، شرایط بازی را پیدا 
کرده است. در حال نزدیک شدن به پنجره زمستانی 
نقل‌وانتقالات هستیم و لوکاس هنوز نتوانسته رضایت 
کادرفنی و هواداران پرسپولیس را برآورده کند و تنها یک 
گل به‌ثمر رسانده است. او باید طی هفته‌های باقیمانده با 
بازی خوبی که همراه با گلزنی شود، ورق را برگرداند و نشان 
دهد شایسته توجه و احترام بیشتری است. گلزنی در پیکار 
بزرگ با سپاهان می‌تواند بهترین اتفاق ممکن برای مهاجم 

پرتغالی- آنگولایی تیم پایتخت‌نشین باشد.

   سپاهان: با حضور گلزن د‌ربی
در سوی مقابل باید به 2 عنصر تهاجمی اشاره داشته 
باشیم. کاوه رضایی بعد از حضور رسمی کارترون روی 
نیمکت سپاهان از ترکیب اصلی خارج شده و برابر استقلال 
تاجیکستان و مس رفسنجان در چهره بازیکن تعویضی به 
زمین آمد. او که سابقه گلزنی برابر پرسپولیس را با لباس 
تیم‌های ذوب‌آهن و استقلال دارد، به دنبال یک فرصت 
است تا در این رقابت حساس و سرنوشت‌ساز نظر مرد 

فرانسوی را جلب کند و به جمع نفرات اصلی تیم تزریق 
شود. وحید کاظمی که فصل گذشته تجربه قضاوت در 
د‌ربی پایتخت را هم به‌دست آورد، با جو و اتمسفر دوئل 
سپاهان - پرسپولیس بیگانه نیست؛ چرا‌که او 2 تجربه 
قضاوت در این مسابقه حساس را دارد. در دور رفت لیگ 
نوزدهم بود که وحید کاظمی مصاف سپاهان - پرسپولیس 
در ورزشگاه آزادی را سوت زد که شاگردان امیر قلعه‌نویی 
با 2 گل به پیروزی رسیدند و پرسپولیسِ گابریل کالدرون 
بازنده شد. در لیگ بیست‌ویکم هم در شرایطی که نبرد 
دو تیم در زمین بی‌طرف به میزبانی ورزشگاه امام خمینی 
اراک برگزار شد، پرسپولیسِ یحیی گل‌محمدی با تک‌گل 
کمال کامیابی‌نیا از سد سپاهانِ محرم نویدکیا گذشت 
که آن مسابقه را هم وحید کاظمی قضاوت کرد تا مصاف 
عصر دوشنبه، سومین قضاوت وحید کاظمی در تاریخ 

رویارویی‌های سپاهان - پرسپولیس باشد.

   استقلال-گل‌گهر؛ ادامه پیشرفت یا توقف؟
استقلال که در هفته‌های اخیر به خوبی از بحران فاصله 
گرفته و تبدیل به یک تیم خوب و مدعی شده، حالا باید 
مقابل تیمی قرار بگیرد که خیلی کم گل می‌خورد. تیم 
تارتار تا پایان هفته یازدهم فقط 5 گل دریافت کرده و اگر 
این اتفاق را پرسپولیس یا استقلال رقم زده بودند، تا امروز 

بارها در این باره نوشته شده بود. بااین حال تیم تارتار، یک 
نقطه ضعف بزرگ هم دارد و آن کم گل زدن است. این تیم 
درست مثل گل‌های خورده‌اش، 5 گل زده است. برابر با 

هوادار قعرنشین و کمتر از هر تیم دیگری! 
استقلال اما احتمالا امروز با کامل‌ترین نفراتش از زمان 
حضور موسیمانه به میدان خواهد رفت. رامین رضائیان 
دوباره برگشته، کاکوتا آماده شده و به جز نفراتی که 
مصدومیت بلندمدت دارند، سایر بازیکنان هم آماده بازی 
هستند. شاید برای اولین بار، دست موسیمانه برای هر 
تصمیمی در طول بازی باز باشد و این می‌تواند فرصتی 
برای او باشد تا با یک پیروزی دیگر، خودش را بیشتر از قبل 

در دل هواداران استقلال جا کند.

   ملوان-تراکتور؛ یک برد خارج از خانه دیگر؟
تراکتور با هدایت اسکوچیچ به بی‌رحم‌ترین مهمان 
لیگ‌برتر تبدیل شده و هر 6 بازی خارج از خانه خود را با 
پیروزی پشت سر گذاشته است. این تیم امروز هم مهمان 
ملوانی است که جزو تیم‌های خوب لیگ‌برتر است و از 
شکست خانگی مقابل پرسپولیس زخم خورده! اما به نظر 
می‌رسد شانس تراکتور برای پیروزی بیشتر  باشد و اگر 
پرسپولیس و سپاهان هم در اصفهان مساوی کنند، همه 

چیز در این هفته به سود تراکتور تمام خواهد شد.

بند تمدید موسیمانه فعال می‌شود؟
استقلالی‌ها بعد از استعفای جواد نکونام و دوره کوتاه سرمربیگری سهراب 

بختیاری‌زاده در نقش سرمربی موقت، به سراغ استخدام یک سرمربی آفریقایی 
رفتند و با پیتسو موسیمانه به توافق رسیدند. موسیمانه که دوران درخشانی 
را در فوتبال آفریقا گذرانده بود و حتی تجربه موفقیتی در تیمی چون الاهلی 
عربستان را هم داشت، پذیرفت سکان هدایت استقلالِ بحران‌زده را برعهده 

بگیرد و نکته ویژه، انعقاد قرارداد مشروط با او از سوی باشگاه استقلال بود.
مدیران باشگاه به سراغ امضای قراردادی کوتاه‌مدت تا پایان فصل جاری با 

موسیمانه رفتند؛ البته که در قرارداد منعقدشده با پیتسو موسیمانه، بند تمدید 
قرارداد درج شده اما استقلالی‌ها قصد داشتند تا ابتدا شرایط سرمربی آفریقایی 
را بسنجند و سپس وارد مذاکره برای تمدید قرارداد او شوند. موسیمانه کارش را 
با شکست برابر خیبر، تراکتور و الهلال آغاز کرد اما باخت برابر حریف عربستانی، 
آخرین شکست پیتسو در قامت سرمربی استقلال بود و دوران تحولی استقلال 

زیرنظر او آغاز شد.
   موسیمانه نمره قبولی را گرفت؛ »او باید بماند«

آبی‌پوشان در 5 بازی اخیر )در تمامی رقابت‌ها( توانسته‌اند 3 برد و 2 تساوی 
به‌دست آورند و نمایش‌های درخشانی را از خود با هدایت پیتسو موسیمانه به 

جای گذاشته‌اند و جالب آنکه در 4 مسابقه از 5 بازی، دروازه استقلال بسته 
مانده است. عملکرد خوب استقلالِ موسیمانه باعث شده تا فشارها از جانب 

هواداران به مدیریت باشگاه بیش از پیش افزایش پیدا کند؛ آن‌هم در شرایطی‌که 
همزمان شایعات پرشماری در فضای مجازی درباره ارائه پیشنهادات خارجی به 

موسیمانه مطرح شده است.
   استقلالی‌ها در تلاش برای فعال ‌کردن بند تمدید

موسیمانه هم که از موقعیت خود در تیم استقلال رضایت دارد، فعلًا واکنشی 
به شایعات مطرح‌شده درباره جدایی از استقلال نشان نداده و به نظر می‌رسد 

اولویتش ماندن در جمع آبی‌پوشان پایتخت است. برخلاف شایعاتی که 
پیرامون پیشنهاد تمدید قرارداد 2ساله از سوی مسئولان باشگاه به میان آمده، 

پیگیری‌های بیشتر نشان می‌دهد که استقلالی‌ها در مقطع کنونی به دنبال 
فعال ‌کردن بند تمدید قرارداد موسیمانه هستند و اگر رضایت سرمربی آفریقایی 
جلب شود، این بند فعال می‌شود و پیتسو موسیمانه حداقل تا پایان فصل آینده 

سکاندار استقلال می‌ماند.
   رایزنی آبی‌ها برای تمدید قرارداد اندونگ و ماشاریپوف

مسئولان باشگاه استقلال همزمان با تلاش برای فعال‌ کردن بند تمدید قرارداد 
پیتسو موسیمانه، رایزنی‌های خود برای تمدید قرارداد جلال‌الدین ماشاریپوف 

و دیدیه اندونگ را آغاز کرده‌اند. هنوز خبری از توافق نهایی نیست اما هر دو 
بازیکن چراغ سبز خود را برای ماندن در استقلال نشان داده‌اند و براساس آخرین 

خبرها، مدیران باشگاه در تلاش هستند تا در ایام تعطیلات زمستانه، هم خیال 
خود از ادامه همکاری با موسیمانه تا پایان فصل آینده را آسوده کنند و هم 

قرارداد 2 ستاره خارجی خود را تمدید کنند.
منبع: فوتبال 360
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»لی« در سایت ورزش 33 کره‌جنوبی!
لی جائه سونگ مهاجم کره‌ای تیم ماینتس شنبه شب دو گل به بایرن مونیخ زد و عامل اصلی پیروزی 2 بر 
یک تیمش مقابل بایرن بود. در همین راستا سایت ورزش 33 کره‌جنوبی به صورت رگباری خبرهایی درباره 
این بازیکن منتشر کرد. تیتر اول این بود: »مونیخ زیر چکمه‌های سردار« ببخشید، اصلاح می‌شود: »مونیخ 
زیر چکمه‌های لی«. چند دقیقه بعد: »مونیخ سیاه‌پوش شد«. ساعتی بعد: »لی، وینسنت کمپانی را به لبه 
تیغ برد«. در ادامه تیترهای روزنامه‌های آلمان: »لی گربه سیاه قهرمان آلمان«، »زلزله 10 ریشتری لی در 
مونیخ«، »اگر بایرن قهرمان نشود، مقصر لی است«. یکی دو روز بعد، ورزش 33 کره‌جنوبی با این تیترها به 
استقبال بازی بعدی تیم لی می‌رود: »اینتراخت فرانفکورت نگران لی است«، »سرمربی فرانکفورت دیشب 
کابوس لی را دید«، »مدافعان فرانکفورت این هفته خواب و خوراک ندارند«، عکسی هم از تمرینات لی 
منتشر می‌شود با این تیتر: »خنده‌های شیرین لی قبل از مصاف با فرانکفورت«، و در نهایت: »لی چه خوابی 
برای فرانکفورت دیده؟« در آستانه بازی، تیترها اهداف نقل و انتقالاتی پیدا می‌کنند: »لی چشم بزرگان 
بوندسلیگا را گرفت«، »ژاوی آلونسو، لی را برای رئال می‌خواهد«، »دورتموند هم لی را زیر نظر دارد«. کار 
به لیگ‌برتر و لالیگا هم کشیده می‌شود: »لی، گزینه جانشینی لواندوفسکی در بارسلونا«، »لی رقیب امباپه 
در رئال می‌شود«، »لی ناجی پپ خواهد شد؟« البته که اینها همه اغراق و شوخی بود ولی جدی جدی ما 
در کشورمان رسانه‌هایی داریم که با گل زدن مهاجمان‌مان به تیم‌های اماراتی، همینقدر و بیشتر، از خود 

بی‌خود می‌شوند و تیترهای حماسی می‌زنند و خلاصه اوضاعی است که بیایید و ببینید!

داوران خسته، داوران پراشتباه!
دیدار نساجی مازندران و خیبر خرم‌آباد به یکی از جنجالی‌ترین بازی‌های هفته تبدیل شد. عملکرد تیم 
داوران و به‌ ویژه حسن اکرمی که در این دیدار مسئولیت VAR را بر‌عهده داشت، اعتراضات گسترده‌ای از 
سوی تیم نساجی و هوادارانش به همراه داشت. اکثر کارشناسان داوری نیز معتقدند که اشتباهات این تیم 
داوری، تأثیر مستقیمی بر نتیجه بازی گذاشته و برخی تصمیمات آن‌ها، به‌ ویژه از سوی اکرمی، غیرقابل 
توجیه بوده است. حسن اکرمی که در ۱۵ روز پنج دیدار را قضاوت کرده، فشار کاری زیادی را متحمل شده 
است. این حجم کاری می‌تواند بر تمرکز و دقت داوران تأثیرگذار باشد. البته او در این زمینه‌ تنها نیست. 
پیام حیدری هم یکی از داورانی است که تنها در ۱۵ روز چهار مرتبه در لیگ برتر قضاوت کرده که دو دیدار 
آن را داور وسط بوده و در دو بازی دیگر مسئولیت داور VAR را بر‌عهده داشته است. موعود بنیادی‌فر، 
دیگر داور پرکار لیگ‌برتر ایران است. او هم در شرایطی مشابه حیدری اما در ۱۵ روز چهار دیدار را قضاوت 
کرده که دو قضاوت بنیادی‌فر هم مانند حیدری در هفته یازدهم لیگ و تنها در هفت روز بوده است. حسن 
اکرمی هم در همان بازه ۱۵ روزه پنج دیدار را قضاوت کرده است. این فشردگی مسابقات برای داوران 
با توجه به شهرهای میزبان و موضوع رفت و آمد باعث ایجاد خستگی مفرط می‌شود و این فشار بازی‌ها 
طبیعتا روی عملکرد آن‌ها تاثیر خواهد گذاشت. البته در سال‌های اخیر عملکرد داوران ایران با افت مواجه 
شده و دیگر شاهد حضور داوران ایرانی به عنوان داوران مطرح آسیا نیستیم. در نتیجه نباید از بحث فنی 

داوران هم چشم‌پوشی کرد.

رضایت مشکوک 
کارلتو

کارلو آنچلوتی دقایقی بعد 
از توقف رئال در وایکاس و 
از دست رفتن صدرنشینی، 

حرفی زد که باورش برای 
همه هواداران رئال سخت 

بود

فوتبال ایران امروز 
3 پایتخت دارد

به جز بازی حساس سپاهان و 
پرسپولیس، امروز شاهد دو بازی مهم 

دیگر در لیگ‌برتر خواهیم بود

یوونتوسِ موتا رکوردی ۲۶ ساله را تکرار کرد
روند بی‌ثبات نتیجه‌گیری تیم فوتبال یوونتوس با تساوی 2-2 ‌شنبه‌ مقابل 
ونتزیا در شانزدهمین هفته از رقابت‌های سری A ادامه پیدا کرد، اما این 
تساوی به جز از دست رفتن دو امتیاز دیگر برای بانوی پیر یک پیامد منفی 
دیگر هم برای آن داشت. یووه اگرچه هنوز تنها تیم بدون شکست این 
فصل سری A است، اما دو رقمی شدن تعداد تساوی‌هایش فاصله آن را با 
صدر جدول به 9 امتیاز افزایش داده است. شاگردان تیاگو موتا در 16 هفته 
سپری شده از فصل جاری لیگ ایتالیا تنها شش پیروزی داشته‌اند که این 
پایین‌ترین آمار ثبت شده برای مدت مشابه، از فصل 99-1998 است. از 
زمان سه امتیازی شدن پیروزی‌‌ها در سیستم امتیازدهی بازی‌های فوتبال، 
یوونتوس پیش از این فقط یک بار دیگر چنین آمار ضعیفی را در کارنامه‌اش 
درج کرده بود. این اما تنها آمار منفی نبود که در نتیجه این تساوی در 
کارنامه تیم موتا به ثبت رسید. راه‌راه‌پوشان تورین از 9 بازی خانگی‌شان 
در این فصل سری A تنها سه تا را برده‌اند که این بدترین رکورد آنها از سال 
1988 محسوب می‌شود. با احتساب نتیجه بازی شنبه شب، یوونتوس چهار 

هفته متوالی است که به تساوی برابر رقبای خود بسنده می‌کند.

منچسترسیتی درصدد جذب پوگبا
گروهی از رسانه‌های انگلیس از جمله نشریه ایندپندنت مدعی شدند که 
باشگاه منچسترسیتی در نظر دارد پل پوگبا را به خدمت بگیرد، اما این 
بازیکن به بازی برای یکی از تیم‌های MLS آمریکا یا المپیک مارسی 
فرانسه راغب‌تر است. پوگبا در پی مثبت شدن تست دوپینگش در ابتدای 
فصل گذشته، چهار سال محروم شد که اعتراضش به این حکم به دادگاه 
داوری ورزش )CAS( باعث کاهش آن به 18 ماه شد. این یعنی که او از ماه 
مارس سال 2025 می‌تواند به میادین برگردد. با این حال یوونتوس حاضر 
به همکاری مجدد با بازیکن فرانسوی‌اش نشد و قرارداد او با توافق دوجانبه 
فسخ شد. از این رو پوگبا اکنون بازیکن آزاد محسوب می‌شود. در حالی که از 
عربستان سعودی و آمریکا به‌عنوان مقاصد احتمالی پوگبا یاد می‌شد، اکنون 
انگلیس هم به این فهرست اضافه شده است. دلیل تمایل سیتی برای جذب 
پوگبا هم پر کردن جای خالی رودری است که به دلیل پارگی رباط صلیبی تا 
پایان فصل خانه‌نشین خواهد بود. شانس سیتی برای جذب پوگبا اما چندان 
زیاد نیست، چرا که طبق ادعای ایندپندنت، بازیکن فرانسوی به خاطر دو 
دوره حضورش در منچستریونایتد، نمی‌خواهد محبوبیتش در این تیم را با 

پیوستن به رقیب همشهری از بین ببرد.

رودری همین فصل برمی‌گردد
غیبت برنده توپ طلا برای تیم پپ گواردیولا ویرانگر بوده و قهرمان لیگ 
برتر به رده پنجم جدول رده‌بندی سقوط کرده است. آن‌ها تنها یک پیروزی 
از 10 بازی اخیر خود در تمام رقابت‌ها داشته‌اند و 7 بازی را با شکست پشت 
سر گذاشته‌اند. رودری از زمان پاره شدن رباط صلیبی خود در چندین بازی 
فصل جدید در دسترس نبوده و پس از عمل جراحی پیش‌بینی می‌شد 
حداقل تا پایان فصل به بهبودی کامل دست پیدا کند. با این حال، هافبک 
اسپانیایی به زودی به هم تیمی‌هایش که عملکرد ضعیفی دارند، ملحق 
می‌شود. رودری می‌تواند خیلی زودتر از حد انتظار به میادین بازگردد. 
پیش‌بینی می‌شد که این بازیکن 28 ساله تمام بازی‌های باقی‌مانده لیگ برتر 
را از دست بدهد، اما با تلاش زیاد و ریکاوری بدنی خود پس از عمل، پزشکان 
سیتی را تحت تاثیر قرار داده است. او در حال حاضر از برنامه توان‌بخشی 
خود جلوتر است و دویدن روی تردمیل را آغاز کرده. او در تساوی 2-2 
سیتی مقابل آرسنال در ماه سپتامبر در ناحیه رباط صلیبی آسیب دیده بود. 
گواردیولا مشتاقانه امیدوار است که سیتی در پنج بازی آخر فصل مقابل 
استون ویلا، ولورهمپتون، ساوتهمپتون، بورنموث و فولام این بازیکن را در 

اختیار داشته باشد.

اعلام سهمیه‌های ایران در رقابت‌های باشگاهی 
آسیا

روابط عمومی سازمان لیگ فوتبال ایران، نوشت: متن مصوبه هیتت رئیسه 
فدراسیون فوتبال 11 آذر 1403 درباره نحوه سهمیه‌بندی باشگاه‌های 
فوتبال ایران جهت حضور در مسابقات آسیایی برای فصل 2026-2025 به 
این شرح است: قهرمان رقابت‌های لیگ برتر فصل 1404-1403 سهمیه 
مستقیم حضور در لیگ نخبگان آسیا را دریافت خواهد کرد. نایب قهرمان 
رقابت‌های لیگ برتر فصل 1404-1403 سهمیه غیرمستقیم )پلی‌آف( 
حضور در  لیگ نخبگان آسیا را دریافت خواهد کرد. قهرمان جام حذفی 
فصل 1404-1403 سهمیه مستقیم به ACL2 )لیگ قهرمانان سطح 
2 آسیا( را دریافت خواهد کرد. شرط کسب مجوز باشگاهی برای معرفی 
باشگاه‌ها الزامی است. در صورت عدم کسب مجوز باشگاهی از سوی یک یا 
چند باشگاه واجد شرایط )شامل قهرمان لیگ برتر یا جام حذفی( یا اشتراک 
قهرمان جام حذفی با باشگاه‌های حائز شرایط، سهمیه‌ها بر اساس رتبه به 
باشگاه‌های واجد شرایط بعدی در جدول مسابقات لیگ برتر فصل 1404-

1403 تعلق خواهد گرفت.

گل‌‌گهر نگران قضاوت موعود مقابل استقلال
دیدار هفته دوازدهم لیگ‌برتر بین استقلال و گل‌‌گهر در حالی عصر امروز 
برگزار می‌شود که موعود بنیادی‌فر قضاوت این دیدار را با نظر کمیته داوران 
فدراسیون فوتبال بر‌عهده گرفته است. موعود بنیادی‌فر هفته گذشته به 
عنوان داور در اتاق VAR ورزشگاه اختصاصی گل‌گهر در مصاف با تراکتور 
حضور داشت. معمولا کمتر پیش می‌آید که یک داور دو هفته متوالی در تیم 
داوری یک تیم حضور داشته باشد اما حالا این اتفاق برای مرد شماره یک 
داوری ایران رخ داده است. هفته گذشته گل‌گهر در شرایطی این مسابقه را 
با باخت 2 بر صفر پشت سر گذاشت که اعضای این تیم و هواداران سیرجانی 
به شدت نسبت به رد شدن گل نوید عاشوری با تصمیم موعود بنیادی‌فر 
که داور اتاق VAR بود، اعتراض داشتند و معتقد بودند خطای تیکدری 
در فاز قبلی رخ داده بود. هواداران سیرجانی و اعضای تیم فوتبال گل‌ گهر 
خاطره تلخ دیگری نیز از موعود بنیادی‌فر در ذهن دارند؛ جایی که این 
داور در دقیقه 6+90 دیدار سرمه‌ای‌پوشان سیرجانی برابر استقلال به سود 
آبی‌پوشان در دوران سرمربیگری فرهاد مجیدی پنالتی گرفت و گل‌‌گهر با 

شکست از آن مسابقه جنجالی خارج شد.

شش دستگاه وی‌ای‌آر چینی در راه ایران
فوتبال ایران از این فصل و با تاخیر پنج ساله سرانجام به سیستم داور 
ویدئویی مجهز شد تا به این ترتیب بیشتر بازی‌های لیگ‌برتر با این 
تکنولوژی به انجام برسد. تاج در مورد واردات کمک‌داور ویدئویی اینطور 
توضیح داد: »VAR وظیفه فوتبال و فدراسیون نبود ولی توانستیم با 
مجموعه هماهنگی فیفا و لایسنس‌ها، ۶ دستگاه VAR بسیار عالی را 
بیاوریم. ۲ تای آن وارد می‌شود و ۴ تایش وارد شده است. ما در حال طی 
کردن هر ۸ بازی با VAR هستیم. آن VAR چینی یک مشکلی در شرکت 
تجهیز دارد که خریداری نشده ولی اگر بیاید، می‌شود ۱۲ دستگاه که خیلی 
اتفاق مهم و خوبی است.« در صورتی که این صحبت رئیس فدراسیون به 
واقعیت تبدیل شود و وی ای آر چینی هم به ایران بیاید، تمام شهرهای لیگ 
برتری به این سیستم مجهز خواهند شد و در عین حال امکان استفاده از وی 

ای آر در لیگ دسته اول فصل آینده هم وجود خواهد داشت.

    گوشه و کنار مستطیل سبز



   حوادث
   خواندنی‌ها و سرگرمی

  چهارگوشه دنیا 
دوشنبه | 26  آذر  1403 | شماره 3941 صفحات ‌13تا 16
13

ارتکاب به جنایت با دستور خواهرزن معتاد  قصاص؛ پایان جدال خونین در ساختمان 
ساعت 15:30 عصر روز شنبه 16 دی‌ماه سال 1402، نیمه‌ساز

کشف جسد مرد میانسالی در خانه‌اش واقع در محله 
سبلان به مرکز فوریت‌های پلیسی110، گزارش داده 
شد. با اعلام این خبر، عوامل کلانتری106نامجو، 
متخصصان پزشکی‌قانونی، مأموران تیم تشخیص 
هویت و تیمی از مجرب‌ترین کارآگاهان اداره دهم 
پلیس آگاهی تهران بزرگ به‌همراه قاضی موسی 
رضا‌زاده، بازپرس ویژه قتل شعبه یازدهم دادسرای 
امور جنایی تهران، راهی محل حادثه شدند و تحقیقات 
میدانی را آغاز کردند. جمعیت زیادی جلوی خانه 
موردنظر ایستاده و با نگرانی به‌دنبال اخبار تازه‌ای از 
این جنایت بودند. تیم جنایی در انباری طبقه همکف 
ساختمانی سه‌طبقه در نزدیکی خیابان سبلان با جسد 
مردی 60ساله به‌نام قنبر روبه‌رو شدند که براثر خفگی 
به قتل رسیده بود؛ بررسی‌های اولیه هم نشان می‌داد 
که عاملان جنایت پس از ارتکاب جرم اموال  مقتول را 
از جمله مقدار زیادی مواد مخدر، پول و خودرویش را 
به‌سرقت برده‌اند. برادر قنبر که حادثه را به پلیس خبر 
داده بود، گفت: این خانه ارثیه پدرم است، اما برادرم 
در طبقه همکف زندگی می‌کرد و طبقات دیگرش هم 
خالی بود، چند سال قبل او ازدواج کرد و همراه همسر 
و دخترخوانده‌اش زندگی می‌کرد تا اینکه همسرش 
فوت کرد و دخترخوانده‌اش هم رفت و او تنها شد. چند 
روز قبل با برادرم تماس گرفتم اما جواب نداد، احتمال 
دادم برای ترک اعتیادش به کمپ رفته باشد تا اینکه 
امروز به خانه‌اش آمدم و بوی بدی به مشامم رسید، 
وقتی رد بو را گرفتم به انباری رسیدم، اما در انباری از 
بیرون قفل بود، کنجکاو شدم و قفل در را تخریب کردم 
و وارد انباری شدم، پتویی روی جسم متعفن افتاده 
بود، وقتی پتو را برداشتم با جسد برادرم روبه‌رو شدم. 
تیم جنایی در ادامه دخترخوانده مقتول را شناسایی 
و از او تحقیق کردند. دختر جوان گفت: وقتی مادرم 
فوت کرد از خانه ناپدری‌ام بیرون آمدم و ازآن‌جایی که 
معتاد به مواد‌مخدر هستم بیشتر وقت‌ها در گرمخانه‌ها 
و پاتوق خلافکاران هستم، معمولا هرچند ماه یک‌بار به 
دیدن ناپدری‌ام می‌رفتم، اما مدتی بود که از او خبری 
نداشتم. بررسی‌های موشکافانه کارآگاهان اداره دهم 
پلیس آگاهی،  نشان داد افراد معتاد و خلافکاری به 
خانه مرد فوت‌شده رفت‌وآمد داشتند و آنجا را پاتوق 

خود کرده بودند، به همین دلیل کارآگاهان احتمال 
دادند قنبر در درگیری با فرد خلافکاری به قتل رسیده 
و قاتل نیز جسدش را به داخل انباری منتقل و در آن 
را از بیرون قفل کرده است تا ردی از خود به‌جا نگذارد. 
هم‌زمان با انتقال جسد به پزشکی‌قانونی برای انجام 
آزمایش‌های لازم و مشخص شدن علت اصلی مرگ، 
تیم جنایی تحقیقات گسترده‌ای را درباره این حادثه 
و برملا کردن زوایای پنهان آن آغاز کردند. کارآگاهان 
اداره دهم که در جریان بررسی‌های میدانی متوجه 
دوربین‌های مداربسته اطراف خانه موردنظر شده 
بودند به بازبینی فیلم آنها پرداختند و مشاهده کردند 
چند ساعت پیش از وقوع جنایت، یک زن و مرد وارد 
خانه موردنظر شدند، اما پس از مدت کوتاهی  با نگرانی  
سوار بر خودروی مقتول آنجا را ترک کردند، پس از 
این اتفاق، مرد دیگری وارد خانه شد و او نیز در حالی 
که هراسان بود، از محل دور شد. تیم جنایی در رابطه 
با این پرونده 5 نفر را به‌صورت جداگانه تحت نظر 
گرفتند و از آنها تحقیق کردند که در ادامه با بهره‌گیری 
از شیوه‌های کشف نوین جرم و اقدامات اطلاعاتی 
مشخص شد زن میانسالی که چند ساعت پیش از وقوع 
جنایت به خانه موردنظر مراجعه کرده خواهرزن سابق 
مقتول است. کارآگاهان پس از کشف این سرنخ مهم با 
تجزیه و تحلیل‌های اطلاعاتی مخفیگاه زن میانسال 
را شناسایی و خیلی زود او را دستگیر کردند؛ متهم در 
جریان بازجویی‌ها با اظهارات ضدونقیضی گفت: به 
مواد‌مخدر اعتیاد دارم و پس از اینکه همسرم فوت کرد 
مجبور شدم برای مصرف مواد به خانه قنبر بروم. او مدام 
در خانه برایم مزاحمت ایجاد می‌کرد. متهم در ادامه 
توضیح داد: از گذشته نیز با مرد معتادی به‌نام حسام که 
راننده تاکسی اینترنتی بود آشنا شده بودم و حتی قرار 
بود با یکدیگر ازدواج کنیم، چندین ساعت قبل از اینکه 
مقتول به قتل برسد برای مصرف مواد مخدر به خانه‌اش 
رفتیم اما خیلی زود خانه را ترک کردیم، از وقوع جنایت 
خبری ندارم و مرد غریبه‌ای را هم که پس از ما به خانه 
قنبر مراجعه می‌کند، نمی‌شناسم. کارآگاهان اداره 
دهم با تحقیقات شبانه‌روزی و اقدامات اطلاعاتی 
گسترده دریافتند؛ حسام پس از اینکه متوجه شده 
زن میانسال به دام افتاده است متواری شده و ردپایی از 
خود به‌جا نگذاشته است اما در ادامه با روش‌های علمی 

و تیزهوشی مشخص شد حسام به‌خاطر دریافت پول هر 
هفته به یک مرکز اهدای پلاسمای خون در مرکز تهران 
مراجعه می‌کند، همین سرنخ مهم کافی بود تا متهم 
در یک‌قدمی بازداشت قرار بگیرد. تیم پلیسی به‌دنبال 
دریافت این اطلاعات مهم، راهی مرکز اهدای پلاسمای 
خون موردنظر در مرکز تهران شدند و پس از تعقیب 
و مراقبت‌های نامحسوس هنگامی که حسام قصد 
داشت وارد آنجا شود او را در یک عملیات غافلگیرانه 
دستگیر کردند. حسام در جریان تحقیقات ابتدایی با 
تناقض‌گویی منکر قتل قنبر شد اما شواهد و مدارک 
موجود نشان می‌دهد او و زن میانسال در این جنایت 
هولناک نقش پررنگی دارند. از سوی دیگر هویت مرد 
غریبه‌ای را که پس از حسام و زن میانسال به خانه 
مقتول مراجعه کرده بود، شناسایی و خیلی زود او هم 
دستگیر شد اما در بازجویی‌ها منکر ارتکاب قتل شد، 
همچنین ماشین به‌سرقت‌رفته هنوز کشف نشده است.

    اعتراف به قتل 
حسام که همچنان منکر ارتکاب هرگونه جنایتی بود، 
صبح  روز 24 آذرماه به قتل اعتراف کرد و گفت: من 
راننده تاکسی اینترنی هستم و چندی قبل با خواهرزن 
مقتول آشنا شدم که در ادامه رابطه‌ای میان ما شکل 
گرفت و قرار شد تا با یکدیگر ازدواج کنیم. متهم ادامه 
داد: خواهرزن مقتول این اواخر خیلی ناراحت بود 
هنگامی که دلیلش را پرسیدم مدعی شد زمانی که 
برای مصرف موادمخدر به خانه قنبر رفته، او مزاحمش 
شده که همین کافی بود تا نقشه قتل را در ذهنش 
طراحی کند. وی مدعی شد: روز حادثه برای جمع 
کردن وسایل زن میانسال به خانه موردنظر رفتیم اما 
در آنجا قنبر شروع به فحاشی کرد که در یک لحظه 
عصبانی شدم و با دستانم او را خفه کردم. پس از ارتکاب 
جنایت جسد را به انباری منتقل و در ادامه اموالش را 
سرقت کردیم.پس از این اعتراف هولناک، کارآگاهان 
اداره دهم پلیس آگاهی تهران بزرگ مأموریت یافتند با 
اقدامات گسترده اطلاعاتی تحقیقات خود را در رابطه با 
این پرونده ادامه دهند. با دستور قاضی رضازاده از شعبه 
یازدهم دادسرای امور جنایی، متهمان جهت روشن 
شدن زوایای پرونده در اختیار اداره دهم پلیس آگاهی 

پایتخت قرار گرفتند و تحقیقات همچنان ادامه دارد.

آرماتوربند جوان که در جدال خونین  با نگهبان ساختمان نیمه‌ساز، وی را کشته بود 
با حکم قضایی به قصاص محکوم شد.

   جدال دسته‌جمعی در ساختمان نیمه‌ساز
 رسیدگی به این پرونده از اواخر خردادماه سال گذشته به دنبال وقوع درگیری 
دسته‌جمعی در ساختمانی نیمه‌ساز در محله هفت‌چنار تهران آغاز شد. در این 
درگیری که میان کارگران ساختمانی به وقوع پیوسته بود یکی از آنها به نام فضل‌الله 
از ناحیه سر به‌شدت آسیب دید و به بیمارستان منتقل شد. اما او که به کما رفته بود 
سه روز بعد تسلیم مرگ شد .  با مرگ فضل‌الله تحقیقات پلیسی آغاز شد و ماموران به 
پرس‌و‌جو از شاهدان پرداختند.  یکی از شاهدان گفت: صاحب ساختمان از نگهبان 
به نام ابراهیم خواسته بود تا اجازه ندهد هیچ کودکی وارد ساختمان نیمه‌ساز شود  
و جانش به خطر بیفتد. ابراهیم هم با جدیت رفت‌‌وآمد کارگران را کنترل می‌کرد. 
در این میان بهرام که آرماتوربند بود پسر ۱۰ ساله‌اش را همراه خودش به محل کار 
می‌آورد. ولی ابراهیم مانع ورود پسر بهرام به ساختمان می‌شد. همین موضوع باعث 
شده بود آنها چندین مرتبه با هم درگیر شوند. آخرین‌بار وقتی بهرام بالای ساختمان 
نیمه‌ساز مشغول کار بود پسرش به آنجا آمد. اما ابراهیم اجازه ورود به او را نداد. بهرام 
که از این موضوع عصبانی شده بود به طبقه پایین آمد و بار دیگر با نگهبان درگیر شد. 
چند نفر از کارگرها به طرفداری از ابراهیم و چندین نفر به هواخواهی از بهرام به جان 
یکدیگر افتادند. اما من در آن درگیری دیدم یکی از کارگران به نام اکبر با شمشه بنایی 

به سر فضل‌الله زد .

   ادعای بی‌گناهی
در حالی که چند کارگر دیگر نیر اظهارات این شاهد را تایید کرده و اکبر را عامل 
جنایت معرفی کرده بودند‌، اکبر بازداشت شد. اما ادعا کرد ضربه‌ای به قربانی نزده و 
اشتباه بازداشت شده است . او گفت: درگیری میان ابراهیم و بهرام رخ داده بود. بهرام 
آرماتوربند بود و می‌خواست پسرش را سر ساختمان ببرد. اما نگهبان  به خاطر دستور 
صاحب‌ملک مانع او می‌شد و همین ماجرا موجب درگیری میان کارگرها شده بود. در 
آن درگیری زد‌و‌خورد میان کارگرها رخ داد و من نمی‌دانم چه کسی ضربه شمشه را 
به سر فضل‌الله وارد کرد. من دشمنی و درگیری با او نداشتم و بی‌گناه هستم. نمی‌دانم 
چرا بهرام و دونفر از کارگرها مرا عامل قتل معرفی کرده‌اند. من بی‌دلیل بازداشت 
شده‌ام. بهرام قاتل است.  در حالی که متهم منکر دست‌داشتن در جنایت بود، فرضیه 
تبانی بهرام و چند نفر از کارگران برای گمراه‌کردن پلیس قوت گرفت و در تحقیقات 
بعدی سایر کارگران گفتند، دیده‌اند بهرام با میل‌گرد به سر قربانی زده است. با افشای 
این ماجرا اکبر تبرئه و برای بهرام به اتهام قتل کیفرخواست صادر شد.  وی در شعبه 

۱۲ دادگاه کیفری یک استان تهران از خود دفاع کرد.

   در دادگاه چه گذشت؟
در ابتدای جلسه پدر قربانی که قیم نوه خردسالش است درخواست قصاص را مطرح 

کرد. وقتی بهرام روبه‌روی قضات ایستاد اتهام قتل‌عمدی را نپذیرفت.
متهم گفت: پسرم هر روز برای من از خانه غذا می‌آورد ولی نگهبان مانع ورود او می‌شد. 
این موضوع باعث درگیری میان من و ابراهیم شده بود. آخرین ‌بار وقتی پسرم برایم 
نهار آورد، ابراهیم مانع ورود او شد و من به ابراهیم اعتراض کردم.  همین موضوع 
باعث درگیری میان کارگران شد و آنها به جان هم افتادند. من نمی‌دانم چه کسی به 

فضل‌الله ضربه زد. من ضربه‌ای به او نزدم و بی‌گناه هستم.
با پایان دفاعیات متهم قضات وارد شور شدند و با توجه به مدرک‌های موجود در پرونده 

و اظهارات شاهدان بهرام را به قصاص محکوم کردند.

مرد میانسال که متهم است دامادش را برای قتل 
مزاحم همسرش اجیر کرده در حالی در دادگاه محاکمه 
می‌شود که او و دامادش سعی دارند قتل را گردن یکدیگر 

بیندازند.

   ناپدید شدن پسرجوان
رسیدگی به این پرونده از تیرماه سال 1403 با ناپدید 
شدن پسری جوان به نام شهرام آغاز شد. پدر شهرام که 
به پلیس آگاهی ورامین  رفته بود  گفت: پسرم عصر امروز 
با تلفن صحبت کرد و بعد هم به سرعت از خانه خارج شد. 
چند ساعت بعد با او تماس گرفتم که تلفنش خاموش 
بود. دیگر خبری از او ندارم و نگران هستم اتفاقی برایش 

افتاده باشد.
با اظهارات  این مرد تحقیقات پلیسی برای یافتن ردی از 

پسرگمشده آغاز شد.

   افشای رابطه پنهانی با زن مرموز
پلیس در نخستین گام از تحقیقات به بررسی  فهرست 
مکالمات تلفنی  شهرام 30ساله پرداخت و به رد  زن 
44ساله‌ای به نام فریبا  رسید که با شهرام در ارتباط بود. 
زن متاهل  که  دو دختر دارد، به صورت نامحسوس تحت 
نظر قرار گرفت و ماموران همسر او به نام هاشم را به 

پلیس آگاهی احضار کردند.
این مرد55ساله به ماموران گفت: دو هفته پیش متوجه 
ارتباط پنهانی همسرم با شهرام شدم و این موضوع را به 
دختر ناتنی‌ام مریم و نامزدش بابک گفتم. چند روز بعد 
همسرم با مریم و بابک و دختر خودم  به نام سمیرا دنبالم 
آمده بودند که در وسط راه متوجه شدم بابک مست است 
و حال طبیعی ندارد. او با یک نفر تلفنی دعوا می‌کرد که با 
او  قرار ملاقات گذاشت. من خواستم مانع درگیری شوم 
که بابک گفت پسری که با او قرار گذاشته شهرام است که 

مزاحم همسرم بوده.
متهم ادامه داد: ما همگی با هم به یک باغ  در حوالی 
سعیدآباد رفتیم و بعد از چند ساعت به خانه برگشتیم. 
آنجا پدر و مادر بابک دنبالش آمده بودند اما بابک عصبانی 
بود  که پدر و مادرش را هل داد و به همراه همسرم سوار 
ماشین شدند و به محل قرار با شهرام رفتند. من، مریم 
و سمیرا به همراه پدر و مادر بابک دنبالشان رفتیم اما 
نتوانستیم به آنها برسیم. ما حتی تا ساعت 4 صبح همه 
جا را گشتیم ولی خبری از آنها نبود. به همین خاطر به 
خانه برگشتیم و پدرو مادر بابک هم به خانه‌شان رفتند. 
ساعت 5 صبح من ، مریم و سمیرا دوباره به باغ من رفتیم 

که بابک و فریبا سررسیدند.
این مرد ادامه داد: من در ماشین  جنازه‌ای روی صندلی 

دیدم. فریبا پشت فرمان بود و  بابک هم روی صندلی 
عقب نشسته بود. من با دیدن این صحنه شوکه شدم 
و بابک و فریبا دور زدند و با ماشین رفتند. ما هم به 
دنبالشان رفتیم. آنها بعد از  وحیدیه در یک جاده خاکی 
توقف کردند و جسد را داخل یک گودال انداختند و 
دفن کردند. سپس همگی به باغ برگشتیم. صبح  از بابک 
خواستم خودش را به پلیس معرفی کند اما او فرار کرد و 

دیگر خبری از او ندارم. من در این قتل دستی نداشتم.
در ادامه تحقیقات مشخص شد  بابک بعد از بازگشت به 
باغ به کمک مادرش فرار کرده و مادر وی مقداری پول 

هم به حساب او واریز کرده است. 
با افشای این ماجرا مادر بابک نیز به اتهام فراری دادن 

متهم بازداشت شد.

   ردیابی متهم فراری
در حالی‌که تحقیقات برای یافتن ردی از متهم فراری 
آغاز شده بود، ماموران دریافتند  بابک25ساله  و نامزدش 
مریم به یکی از شهرهای غربی  رفته‌اند. آنها ردیابی و با 

نیابت قضایی بازداشت شدند.
فریبا نیز بازداشت شد اما اظهارات متفاوتی را مطرح کرد.

این زن گفت: مدتی قبل به همسرم گفتم که مردی به 
نام شهرام مزاحمم می‌شود. شوهرم اسلحه‌ای خرید و 

با پیشنهاد 300 میلیونی به نامزد دخترم، از او خواست 
تا شهرام را به قتل برساند. آن روز من و بابک، شهرام را 
سوار خودرو کردیم. بابک او را  از قبل می‌شناخت. بعد 
از درگیری  لفظی،  وقتی شهرام متوجه شد که بابک 
می‌خواهد او را بکشد، قصد داشت خودش را از ماشین 
بیرون بیاندازد. اما بابک سرعت ماشین را زیاد کرد تا 
شهرام نتواند  فرار کند. بعد از چند دقیقه  بابک کلتی را 
که همسرم به او داده بود، بیرون کشید و سمت شهرام 
شلیک کرد. این زن ادامه داد: فردای آن روز همسرم طبق 
قراری که با بابک گذاشته بود خودرویی به قیمت 300 
میلیون تومان به نام بابک  سند زد و بابک و مریم را به 

ویلای یکی از دوستانش فرستاد .
با تکمیل تحقیقات و در حالی‌که هاشم اتهام معاونت 
در قتل را نپذیرفته بود  برای  بابک به اتهام قتل و برای  
هاشم و فریبا به اتهام معاونت در جنایت و  مادر بابک به 
اتهام فراری‌دادن فرزندش کیفرخواست صادر و پرونده 
آنها  به شعبه دوم دادگاه کیفری یک استان تهران 

فرستاده شد تا به ‌زودی به جرم آنها رسیدگی شود.
این در حالی است که متهمان انگشت اتهام را به سوی 
یکدیگر نشانه رفته‌اند و سعی دارند جنایت را گردن 

دیگری بیاندازند.
اولیای‌دم درخواست قصاص را مطرح کرده‌اند.

معمای نقشه جنایت خانوادگی برای قتل مرد غریبه
انگشت اتهام داماد و پدرزن در دادگاه به سوی یکدیگر رفت

دستگيري چندين متهم در پرونده قتل آقاي 
مديرعامل در ميدان فلسطين

رئيس پليس آگاهي پايتخت گفت: به‌دنبال قتل هولناک مديرعامل 
شرکت معروف توليد پارچه در ميدان فلسطين، يک سناريوي 
جنايي مقابل کارآگاهان اداره دهم قرار گرفت و چندين متهم در 

رابطه با اين پرونده دستگير شدند.
 سردار »علي وليپور گودرزي « رئيس پليس آگاهي تهران بزرگ 
اظهار کرد:  ساعت 3 بامداد دوشنبه دوازدهم آذرماه، کارکنان 
انتظامات يکي از بيمارستان‌هاي تهران از طريق تماس تلفني با 
مأموران کلانتري 107 فلسطين، مرگ مشکوک مرد جواني را 
روي تخت بخش اورژانس گزارش کردند. با اعلام اين خبر، تيمي 
از مجرب‌ترين‌ کارآگاهان اداره دهم پليس آگاهي راهي سردخانه 

بيمارستان شدند و تحقيقات ابتدايي را آغاز کردند.
رئيس پليس آگاهي تهران گفت: تيم جنايي در محل حادثه با 
جسد مرد جواني مواجه شدند که هدف ضربه چاقو قرار گرفته بود؛ 
بررسي‌هاي اوليه نيز نشان مي‌داد که مقتول در جريان يک درگيري 
خياباني در ميدان فلسطين تهران قرباني جنايت شده است. 
تحقيقات ابتدايي حکايت از آن داشت كه مرد جوان، مديرعامل يک 
شرکت ريسندگي پارچه بوده و هنگام رانندگي در حوالي ميدان 
فلسطين متوجه پنچري يکي از چرخ‌هاي خودروي خود شده است. 
او به همين دليل کنار خيابان توقف مي‌کند و مشغول پنچرگيري 
مي‌شود که قاتل به‌صورت پياده به او نزديک شده و با ضربات چاقو 
جنايتي هولناک را رقم زده است. سردار گودرزي متذکر شد: در 
ادامه نيز مشخص شد قاتل احتمالا به‌خاطر اختلافات مالي و با 
برنامه‌ريزي قبلي خودروي مقتول را پنچر کرده و در زمان مناسب 
او را به قتل رسانده است؛ همچنين مقتول قبل از اينکه فوت کند در 
حالي که هوشيار بوده چند نفر از عاملان جنايت را شناسايي کرده و 
هويت آنها را در اختيار پليس قرار داده است.کارآگاهان جنايي اداره 
دهم پليس آگاهي تهران بزرگ پس از دريافت اين اطلاعات مهم، 
خيلي زود وارد عمل شدند و  چندين متهم را در رابطه با اين پرونده 
دستگير کردند. اين مقام ارشد انتظامي عنوان کرد: کارآگاهان 
در گام بعدي مأموريت يافتند با تجزيه و تحليل‌هاي اطلاعاتي، 
تحقيقات خود را در رابطه با اين پرونده ادامه دهند. جسد مقتول 
براي معاينات دقيق‌تر به پزشکي‌قانوني منتقل شد و متهمان جهت 
روشن شدن زواياي پنهان پرونده در اختيار اداره دهم پليس آگاهي 

پايتخت قرار گرفتند.

انهدام باند قاچاق و کشف 40 کيلوگرم 
موادروانگردان در پايتخت 

رئيس پليس مبارزه با موادمخدر فاتب از انهدام باند بزرگ و 
دستگيري چهار قاچاقچي در يکي از محلات شرق تهران خبر داد و 
افزود: در بازرسي از مخفيگاه متهمان 40 کيلوگرم ماده روانگردان 

گل کشف شد.
سرهنگ حسين باباپور رئيس پليس مبارزه با مواد مخدر فاتب در 
تشريح جزييات اين خبر به خبرنگار خبرگزاري پليس گفت: در 
پي ارجاع چندين فقره گزارش و شکايات مردمي مبني بر فعاليت 
مجرمانه چند نفر از مواد فروشان پايتخت، پرونده‌اي در اين رابطه 
تشکيل و تيمي از ماموران پايگاه ششم اين پليس رسيدگي به 

موضوع را برعهده گرفتند.
باباپور در ادامه افزود: در تحقيقات انجام شده از سوي ماموران 
مشخص شد متهمين اقدام به فروش مواد مخدر مي‌کنند که اين 
موضوع موجي از نارضايتي را براي شهروندان به وجود آورده است. 
با پيگيري‌هاي محلي و تحقيقات گسترده و اطلاعات مفيدي که 
ماموران پليس در بررسي‌هاي ميداني به دست آوردند سرانجام 
مختصات و آدرس دقيق مخفيگاه متهمان در شرق تهران شناسايي 
و اقدامات مقدماتي شامل اخذ مجوز قانوني جهت ورود به مخفيگاه 
و آماده‌سازي تيم عملياتي براي اقدام غافلگيرانه و دستگيري 

قاچاقچيان به عمل آمد.
اين مقام انتظامي افزود: با توجه به انجام تحقيقات تکميلي پرونده و 
ارائه گزارش به مرجع قضايي، مجوز قانوني جهت ورود به مخفيگاه 
و بازداشت متهمين صادر و روز گذشته تيم عملياتي پليس مبارزه 
با موادمخدر فاتب به محل اعزام شد و با رعايت جوانب قانوني با 
شگردهاي خاص پليسي وارد مخفيگاه متهمين شدند که متهمان با 
ديدن ماموران قصد فرار داشتند که بلافاصله دستگير و در بازرسي 
از مخفيگاه 40 کيلو گرم گل کشف شد و متهمان به همراه مواد 

مکشوفه تحويل مقام قضايي گرديدند.
رئيس پليس مبارزه با مواد مخدر تهران بزرگ در پايان خاطرنشان 
کرد: پليس و دستگاه قضائي مصمم است با كساني كه با قاچاق، 
توزيع و خريد و فروش مواد مخدر امنيت و سامت عمومي 
شهروندان را تهديد و باعث فروپاشي نظام خانواده مي‌شوند برابر 
قانون به‌شدت برخورد کند و در اين مسير از هيچ تلاش و كوششي 

دريغ نخواهد كرد.

زورگير سربزنگاه دستگير شد
سرکلانتر دوم پليس پيشگيري پايتخت از دستگيري سارق زورگير 

سابقه‌دار هنگام زاغ‌زني شهروندان خبر داد.
سرهنگ »محمد افشار« در تشريح اين خبر بيان داشت: در پي 
اجراي طرح مبارزه با زورگيري و سرقت تيم گشت کلانتري 139 
مرزداران دست به کار شده و گشتزني‌هاي هدفمند خود را آغاز 

کرد.
اين مقام انتظامي اضافه کرد: ماموران گشت حين گشتزني در 
محدوده بلوار اشرفي اصفهاني تهران  فردي را که به طرز مشکوکي 
در حال پياده‌روي بين شهروندان و زاغ‌زني آنها بود مشاهده کردند 
و مشکوک شدند. بلافاصله  ماموران اين فرد را تحت مراقبت 
قراردادند و در حالي که قصد زورگيري از شهروندي را داشت 
ماموران به سرعت وارد عمل شدند و متهم را پس ازمدتي تعقيب 
و گريز دستگير کردند. سرکلانتر دوم پليس پيشگيري پايتخت 
ادامه داد: از متهم يک قبضه سلاح سرد، يک دستگاه تلفن همراه 
سرقتي و مقداري وجه نقد کشف كردند و متهم براي بررسي‌هاي 
پليسي به کلانتري انتقال يافت. متهم در کلانتري به زورگيري از 
شهروندان اعتراف و با تجميع پرونده‌هاي مشابه تا کنون 6 مال 

باخته را شناسايي کردند.
 اين مقام انتظامي در خاتمه با بيان اينکه تحقيقات پليسي در اين 
خصوص ادامه دارد گفت:  شهروندان  با رعايت توصيه‌هاي پليسي 
از درگيري با زورگيران خودداري  کنند و در صورت مشاهده 
زورگيري  و امدادخواهي شهروندي بلافاصله با مرکز فوريت‌هاي 

پليسي تماس بگيرند.

  خرده حادثه 
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  گالری   

بازگشایی مدارس در دمشق همزمان 
با ادامه حملات اسرائیل

قابی از مدرسه محمد بن القاسم الثقفی در منطقه المالکی دمشق. دیروز بعد از یک 
هفته مدارس در پایتخت سوریه افتتاح شد. این مرد تلاش می‌کند که پرچم جدید 
سوریه را روی تصویری از بشار اسد قرار دهد. این عکس را گتی ایمیجز ثبت کرده 

است.  مهم‌ترین خبرهای دیروز سوریه، عبارت بود از نشانه‌های اولیه از عقب‌نشینی 
روس‌ها. مثلا یک مسئول امنیتی سوری نیز از برخاستن یک هواپیمای باری روسی از 

سوریه و حرکت آن به سمت لیبی خبر داده است. چهار مسئول سوری اعلام کردند ‌ 
مسکو نیروهایش را از شمال سوریه و از مواضعی در ساحل سوریه بیرون برده‌ اما 

دو پایگاه اصلی خود یعنی پایگاه هوایی حمیمیم در لاذقیه و مرکز دریایی خود در 
طرطوس را ترک نکرده است. همرمان خبرگزاری آلمان به استناد داده‌های وزارت 

دفاع این کشور از خروج یگان نیروی دریایی روسیه در دریای مدیترانه از بندر سوری 
طرطوس خبر داد. از سوی دیگر خبر رسیده که ارتش رژیم اشغالگر ۶۱ حمله به سوریه 

طی ساعات گذشته انجام داد تا شمار حملاتش به ۴۴۶ مورد از زمان سقوط بشار 
اسد برسد. اظهارنظرهای سیاسی در مورد سوریه هم ادامه داشت. بنیامین نتانیاهو، 
نخست وزیر اسرائیل و دونالد ترامپ رئیس‌جمهور منتخب آمریکا شامگاه شنبه به 
صورت تلفنی درخصوص تحولات سوریه، ایران و نوار غزه گفت‌وگو کردند. از سوی 

دیگر »هاکان فیدان« وزیر خارجه ترکیه در گفت‌وگو با شبکه »العربیه« گفت: در 
خصوص سوریه در بالاترین سطوح با عربستان سعودی هماهنگی می‌کنیم. فرستاده 

ویژه سازمان ملل در امور سوریه هم روز یکشنبه وارد سوریه شد و پس از ورود به 
دمشق گفت: ما با تمام اقشار سوریه همکاری می‌کنیم. تغییرات سیاسی توسط 

سوری‌ها انجام خواهد شد‌ و مسئولیت با آنها است. نماینده ویژه سازمان ملل گفت: 
امیدواریم شاهد پایان سریع تحریم‌های وضع شده علیه سوریه باشیم و روند بهبودی 
این کشور به زودی آغاز شود. این خبر هم جالب توجه بود که آنالنا بائربوک وزیر امور 

خارجه و نانسی فایزر وزیر کشور آلمان طی سخنانی خطاب به حامیان بشار اسد 
هشدار دادند که در این کشور پنهان نشوند چون مورد تعقیب قرار خواهند گرفت.

    قابی از حضور خانم سارا جسیکا پارکر در مراسم اختتامیه جشنواره سینمایی دریای 
سرخ در جده. عکس از گتی ایمیجز. 

   

ماموران گمرک در حال بازبینی 
مدارکی که مسافران یک خط 
جدید قطار بین براتیسلاوای 

اسلواکی با کی‌یف با خود دارند. 
از آغاز زمان تجاوز روسیه، 
حریم هوایی اوکراین برای 
پروازهای غیرنظامی بسته 

شده است و این خطوط ریلی 
راه تنفس این کشور هستند. 

عکس از گتی ایمیجز. 

   

تصویری از بارش شدید برف 
در سن پطرزبورگ روسیه. 

عکس از اسپوتنیک.

    خانم عایشه لهمان، بازیکن سوئیسی و 25 ساله یوونتوس پیش از بازی با فیورنتینا در 
جریان مسابقات سری آی ایتالیا مشغول گرم کردن خود است. 

    تقدیم گل از سوی شرکت‌کنندگان در جریان یک مراسم یادبود به یاد خبرنگاران و 
روزنامه‌نگاران جنگ روسی که در حوادث جنگی کشته شدند. عکس از اسپوتنیک. 

ک 
کمی

 
  ‌

کاریکاتوری از امجد رسمی، کارتونیست معروف جهان عرب. سازمان مللی که گویا یک خط تولید بیانیه درست کرده و همه بیانیه‌هایش در نهایت در آتشی که 
اسرائیل برپا کرده است می‌سوزد. 

  سایت نگار جهان

برادر پادشاه بریتانیا، همکار‌ 
جاسوس چین است؟

نشریه تایم گزارش داده که یک تاجر متهم به جاسوسی 
برای چین که به دلایل امنیتی از ورود به بریتانیا منع 

شده بوده، به دعوت اندرو دوک یورک وارد کاخ باکینگهام 
و سایر اقامتگاه‌های سلطنتی پادشاهی بریتانیا شده 
است. این تاجر که نام دقیق او ذکر نشده، متهم است 

که برای چین جاسوسی می‌کرده اما گویا پسر دوم 
ملکه الیزابت با او روابط نزدیکی داشته است. به گزارش 

نشریات بریتانیایی این فرد به دعوت اندور وارد کاخ سنت 
جیمز و قلعه وینزور نیز شده است. پس از انتشار این 

گزارش‌ها اندرو در بیانیه‌ای اعلام کرد ‌ پس از نخستین 
طرح نگرانی‌ها در خصوص اقدامات این فرد، او تمام 

تماس‌های خود را با این تاجر قطع کرده است. در این 
بیانیه همچنین آمده است که شاهزاده تنها از طریق 
»کانال‌های رسمی« با این فرد ملاقات کرده و هیچ 

اطلاعات حساسی در این دیدارها مطرح نشده است. 
در ماه مه سال گذشته سوئلا براورمن اعلام کرد که این 
تاجر باید از ورود به بریتانیا منع شود. پس از آن این فرد 
که با نام H6 معرفی شده پرونده‌ای را به کمیسیون ویژه 

تجدیدنظرهای مهاجرتی ارائه کرد. رسانه‌های بریتانیایی 
گفته‌اند ‌ قضات در یک جلسه توجیهی از وزیر کشور 

شنیده‌اند که این تاجر در موقعیتی بوده که می‌توانسته 
بین شخصیت‌های برجسته بریتانیا و مقام‌های ارشد 

چینی روابطی برقرار کند. به گفته وزیر کشور این روابط 
می‌توانسته با اهداف مداخله سیاسی در امور بریتانیا 

صورت گیرد. این افشاگری‌ها پس از آن صورت می‌گیرد 
که طبق گزارش‌ها، خانواده سلطنتی در تابستان گام‌های 
بیشتری برداشتند تا از اندرو فاصله بگیرند. گفته می‌شود ‌ 

پادشاه، کمک هزینه سالانه یک میلیون پوندی او را 
قطع کرده و همچنین تأمین امنیت محل اقامت اندرو‌ 

که پیش‌تر چارلز شخصا تأمین مالی می‌کرد، پایان داده 
است. برخی از اعضای ارشد حزب محافظه‌کار خواستار 

این شده‌اند که نام واقعی این تاجر مشخص شود و شفاف 
شدن آن می‌تواند یک عامل بازدارنده برای کسانی باشد 

که در فعالیت‌های مشابه حضور دارند. تام گوندات، از 
وزرای سابق و عضو حزب محافظه‌کار این افشاگری‌ها 
را بسیار شرم‌آور خوانده است. ایوت کوپر، وزیر کشور 
بریتانیا هم در این خصوص گفته است: »سازمان‌های 
امنیتی و اطلاعاتی ما به طور مستمر مراقب هرگونه 

تهدیدی علیه امنیت ملی بریتانیا هستند، خواه در مورد 
نفوذ خارجی یا جاسوسی باشد و خواه در مورد هر‌گونه 

تهدید امنیتی. ما آمادگی داریم که مقابل هر چالش 
امنیتی اقدامات لازم را انجام دهیم.« او همچنین در 

پاسخ به این پرسش که آیاد باید ناشناس بودن H6 پایان 
یابد یا خیر، گفت: »ما همیشه به تصمیمات دادگاه‌ها 
احترام می‌گذاریم و در عین حال در مورد پرونده‌های 

فردی اظهار نظر نمی‌کنیم.« )یورونیوز(

»تاج خار« پس از آتش‌سوزی به کلیسای 
نوتردام بازگشت

یک اثر باستانی که برخی معتقدند عیسی مسیح در 
زمان مصلوب شدن بر سر داشته، پنج سال پس از نجات 

از آتش‌سوزی ویرانگر به کلیسای نوتردام بازگشت. 
تاج خار- که متشکل از حلقه‌ای از شاخه‌های خیزران 
است و در لوله شیشه‌ای با تزیین طلایی محصور شده 

- تحت نظارت اسقف اعظم پاریس، لوران اولریش، طی 
مراسمی به کلیسای تازه بازسازی شده بازگردانده شد. 
این تاج در سال ۱۲۳۹ توسط لویی نهم پادشاه فرانسه 

در قسطنطنیه به مبلغ ۱۳۵ هزار لیور - تقریباً نیمی 
از مخارج سالانه فرانسه در آن زمان - خریداری شد. 
این اثر ابتدا در سنت شاپل پاریس نگهداری می‌شد، 

اما در سال ۱۸۰۶ به خزانه نوتردام منتقل شد و تا زمان 
آتش‌سوزی در این ساختمان ۸۵۰ ساله باقی ماند.

این تاج که در زمان بازسازی گسترده کلیسای نوتردام 
در موزه لوور نگهداری می‌شد، در یک محفظه جدید 

به جای آن که در سال ۱۸۰۶ قرار داشت، در بنای 
تازه تعمیر شده قرار گرفت. مراسم بازگشت این اثر، 

در یک راهپیمایی با حضور اعضای هیات سوارکاری 
مقبره مقدس - واحد شوالیه‌های کاتولیک برگزار شد. 
رسانه‌های فرانسوی گزارش دادند که تاج خارها از ۱۰ 

ژانویه برای عموم به نمایش گذاشته می‌شود. روایت 
انجیل این است که کسانی که عیسی مسیح را اسیر 

کردند تاج خارها را برای به سخره گرفتن او و عذاب دادن 
بر سرش گذاشتند. درهای کلیسای جامع در ۸ دسامبر 

پس از انجام مرمتی گسترده با به کارگرفتن حدود دو 
هزار سنگ تراش، نجار، مرمتکار، سقف ساز، ریخته‌گر، 

کارشناسان هنری، مجسمه ساز و مهندس با هزینه ۷۰۰ 
میلیون یورو دوباره به روی عموم باز شد.  )بی.بی.سی.(

دستکش‌های بلند به مد بازگشتند
دستکش‌های بلند که زمانی نمادی از شکوه سبک 

اشرافی بودند، امروز بار دیگر جایگاه‌شان را در دنیای مد 
بازیافته‌اند. این قطعه خاص و پر ابهت از دوران طلایی 

هالیوود تا امروز، با تغییراتی خلاقانه‌ به طراحی‌های 
معاصر راه‌ یافت و در مجموعه‌ طراحان برجسته به چشم 

می‌خورد. چهره‌های سرشناسی مانند جنیفر لوپز هم 
در ماه‌های گذشته، دستکش بلند چرمی را با سبک 
نیمه‌رسمی خود پیوند زدند و بارها از این قطعه در 

سبک روزمره‌شان استفاده کرد. طراحان مطرح هریک 
با تفسیر و دیدگاه خاص خود، دستکش‌های بلند را 
به اشکال و کاربردهای متنوعی بازآفرینی کرده‌اند. 

البته طراحان بنامی مانند ایو سن لوران از دستکش در 
سبک روزمره کمتر استفاده می‌کنند و آن را قطعه‌ای 

فاخر می‌دانند اما در سال‌های اخیر، دیگر خانه‌ مد‌ها از 
دستکش به‌عنوان ابزاری برای ایجاد تضاد، هماهنگی و 

تکمیل ظاهر بهره برده‌اند. پیر پائولو پیچیولی در آخرین 
مجموعه‌هایش برای ولنتینو، دستکش‌های چرمی و 

توری را وارد صحنه کرد و آن‌ها را در کنار لباس‌‌شب‌های 
‌فاخر به نمایش گذاشت. گرچه آینده شغلی او پس 
از جدایی از ولنتینو هنوز روشن نیست، به احتمال 

زیاد، این سبک خاص را در طراحی‌های آینده‌اش نیز 
ادامه خواهد داد. الساندرو میکله هم در طراحی‌هایش 
برای گوچی و در ادامه ولنتینو، دستکش‌های کارشده 

از جنس تور و دانتل را انتخاب کرد اما طول آن‌ها را 
به‌اندازه دستکش‌های مچی محدود نگه داشت. بورا 

آکسو دستکش‌های بلند را به سبک‌ رمانتیک و شاعرانه 
خود افزود و این قطعه جانبی را به اوج محبوبیت رساند. 

در همین حال، بالنسیاگا از دستکش‌های بلند برای 
ایجاد تضاد رنگی در مجموعه »تعطیلات ۲۰۲۵« 
استفاده کرد؛ دستکش‌هایی که در کنار رنگ‌هایی 

مانند صورتی درخشان و طلایی، رگه‌هایی از رنگ‌های 
سیاه یا سفید را به نمایش می‌گذاشتند. دیور نیز در 

مجموعه تعطیلات ۲۰۲۵ در اسکاتلند، نمونه‌هایی از 
دستکش‌های چرمی را با طراحی جذاب و نوک انگشتان 

باز، مشابه دستکش‌های موتورسواری، ارائه داد. این 
سبک مدرن نمایشی از بازآفرینی کلاسیک‌ترین ماده 
اولیه دیور در قالبی نوین بود. دیور سپس در چرخشی 
به سمت کلاسیک‌تر، مجموعه بهار و تابستان ۲۰۲۵ 
را با دستکش‌های چرمی خوش‌دوخت که تا شانه بالا 

می‌رفتند، تکمیل کرد. نام‌های نوآور دیگری مانند 
کوپرنی و دل کوره نیز در بازتعریف دستکش‌های بلند 

نقش مهمی داشتند. کوپرنی با انتخاب کایلی جنر 
و استفاده از دستکش‌های خاص در نمایش خود در 

دیزنی‌لند پاریس، توجهات را به کارکرد کلاسیک این 
قطعه جلب کرد. در نقطه مقابل، دل کوره با استفاده 
از دستکش‌های لاتکسی چسبان در کنار لباس‌های 

ابریشمی چین‌دار، تضادی چشمگیر را به نمایش 
گذاشت. بازیگرانی مانند اینگرید برگمن و آدری 

هپبورن اهمیت این عنصر ظریف را در تکمیل سبک 
خود به‌خوبی می‌دانستند. از ظاهر فراموش‌نشدنی 

برگمن در فیلم »کازابلانکا« تا دستکش‌های اپرایی 
مشهور هپبورن در »صبحانه در تیفانی«، دستکش‌های 

بلند همواره نمادی از سبک، وقار و زیبایی بوده‌اند که 
این روزها به قفسه فروشگاه‌های مارک‌های تولید‌کننده 

لباس سبک کوچه‌خیابان مانند زارا و اچ اند ام هم راه 
یافته‌اند. )ایندیپندنت(

یک انجمن صنفی در ترکیه اعلام 
کرد در دوره 11 ماه سال جاری، از 
صادرات فندق 2 میلیارد و 349 
میلیون و 239 هزار و 446 دلار 

درآمد کسب شده است. )آناتولی(

2/3
15/7

 فسیل سه دایناسور 
متعلق به دوره ژوراسیک در 
حراجی کریستیز كه در لندن 

برگزار شد، به قیمت12/4میلیون 
پوند معادل 15/7 میلیون دلار 

فروخته شدند. )ایسنا(

  کیوسک

ساندی تایمز تیتر یک خود را به 
رسوایی جدید شاهزاده اندرو و رابطه 

او با یک جاسوس چینی اختصاص 
داده است. 

نیویورک تایمز در عکس یک خود 
خبرها در خصوص شکنجه در 
زندان‌های رژيم سابق سوریه را 
پوشش داده است.  

خانم سیدنی سوئینی را اذیت کرده‌اند
این هفته تصاویری از خانم 
سیدنی سوئینی که توسط 
یک عکاس پاپاراتزی 
گرفته شده بود منتشر شد 
و زمینه‌ای شد برای اینکه 
برخی اظهارات تنفرآمیزی 
در مورد این بازیگر ۲۷ ساله 
آمریکايی مطرح کنند. 
سوئینی روز جمعه برخی از 
مطالب وحشتناکی که مردم 
در مورد ظاهر او گفتند را 
در یک ویدئو ترکیب کرد با 
فیلم‌هایی که او را در سالن 
بدنسازی نشان می‌دهد در 
حالی که برای نقش جدیدش 
آماده می‌شود. او در یک فیلم 
زندگی‌نامه‌ای باید در نقش  

کریستی مارتین بوکسور بازی کند. بوکسور افسانه‌ای کریستی مارتین 
رشد و نمایش فوق‌العاده خود را در دهه 1990 آغاز کرد و به سطوحی از 
شهرت دست یافت که قبلًا برای سایر بوکسورهای زن شنیده نشده بود. 
مارتین اولین بوکسور زن بود که با Promoter دان کینگ قرارداد امضا 
 Sports Illustrated کرد و اولین بوکسور زنی بود که روی جلد مجله
ظاهر شد. مارتین در مقطعی از دوران حرفه‌ای خود 35 مبارزه متوالی 
را بدون باخت پشت‌سر گذاشت. به همان اندازه که مارتین موفق بود، 
سختی‌های غیرقابل توصیفی را در خارج از رینگ نیز تحمل کرد، از جمله 

در رابطه با مدیر و همسرش جیم مارتین. )جیست جیرد(

ون
و ز

یل

30سال زندان برای مرد افغان در نیویورک

یک دادگاه در نیویورک یک مرد افغان را به دلیل تلاش برای قاچاق هروئین به ایالات 
متحده »به‌نفع طالبان«، به ۳۰ سال زندان محکوم کرد. مقامات اداره مبارزه با مواد مخدر 
آمریکا اعلام کردند که عبدالستار بارکزی از هروئین به‌عنوان یک سلاح جنگی استفاده 
کرده و از سود حاصل برای تأمین مالی طالبان و شبکه حقانی بهره برده است. وزارت 
دادگستری آمریکا همچنین اعلام کرده است که آقای بارکزی در سازمان‌دهی آدم‌ربایی 
یک شاهد کلیدی با استفاده از اسلحه نقش داشته است. او اولین بار در سال ۲۰۱۹ در 
استونی بازداشت و سپس به آمریکا مسترد شد. این وزارت در وبسایت خود نوشته است که 
بر اساس اسناد دادگاه و مدارک ارائه‌شده، عبدالستار بارکزی از سال ۲۰۱۸ تلاش داشت با 
کمک یک سازمان بین‌المللی قاچاق مواد مخدر، هروئین را به آمریکا وارد کند و بخشی از 
درآمد حاصل از این تجارت را به گروه طالبان و شبکه حقانی اختصاص دهد. آقای بارکزی 
در دادگاه نیویورک به ۳۰ سال حبس و پنج سال نظارت پس از آزادی محکوم شد و کلیه 
درآمدهای حاصل از »فعالیت‌های غیرقانونی« او مصادره شد. وزارت دادگستری آمریکا 
گفته که این پرونده توسط بخش عملیات ویژه سازمان DEA و با همکاری مقامات استونی 
و چند کشور دیگر بررسی شد و دادستان‌های حوزه جنوبی نیویورک آن را به دادگاه بردند.

  ینگه دنیا  حادثه روز

فدرال و هم ایالتی اعلام کرده‌اند که معتقد 
نیستند این اجسام خطرناک بوده یا تهدیدی 
برای امنیت ملی آمریکا محسوب شوند. پس 
از جلسه توجیهی با وزارت امنیت داخلی در 
تاریخ ۱۱ دسامبر، داون فانتازیا نماینده مجلس 
نیوجرسی اعلام کرد که گویا این پهپادها توسط 
روش‌های متداول مانند هلیکوپتر و امواج 
رادیویی شناسایی نمی‌شوند. فانتازیا گفت که 
این پهپادها تا ۱.۸ متر قطر دارند، با چراغ‌های 
خاموش پرواز می‌کنند و »به صورت هماهنگ 
عمل می‌کنند«. اظهارات او در تضاد آشکار با 
موضع کاخ سفید قرار دارد که ادعا کرده این 

اجسام »هواپیماهای سرنشین‌دار« هستند.
اف‌بی‌آی و وزارت امنیت داخلی نیز اعلام کرده‌اند 
که اکثر موارد مشاهده شده به نظر می‌رسد 
پروازهای قانونی هواپیماهای سرنشین‌دار باشند. 
در این بیانیه آمده است که هیچ موردی از پرواز 
در فضای هوایی ممنوعه نیز گزارش نشده است.

   منشأ این پهپادها کجاست؟
اگر تأیید شود که این اجسام واقعاً پهپاد هستند 
- که در حال حاضر هنوز مشخص نیست - معلوم 
نیست چه کسی یا گروهی آنها را هدایت می‌کند.

جف ون درو، نماینده جمهوری‌خواه نیوجرسی، 

با استناد به »منابع موثق« ناشناس ادعا کرده 
که این پهپادها از یک »کشتی مادر« ایرانی در 
اقیانوس اطلس می‌آیند. پنتاگون سریعاً این 
ادعا را رد کرد و گفت »این گفته به هیچ وجه 
حقیقت ندارد«. سابرینا سینگ، معاون سخنگوی 
پنتاگون، به خبرنگاران گفت: »هیچ کشتی 
ایرانی‌ در سواحل ایالات متحده وجود ندارد و 
هیچ کشتی مادری که پهپادها را به سمت ایالات 
متحده به پرواز درآورد نیز در کار نیست.« راجا 
کریشنامورتی، نماینده دموکرات ایلینوی - که 
عضو کمیته کنگره در امور حزب کمونیست 
چین است - به شبکه خبری نیوزنیشن گفت 
که احتمالی »غیر قابل چشم‌پوشی« وجود دارد 
که چین در این موضوع دخیل باشد. او افزود: 
»چنین احتمالی قطعاً وجود دارد و احتمال 
اینکه آنها بتوانند به اطلاعاتی که این پهپادها 
جمع‌آوری کرده‌اند دسترسی پیدا کنند، بسیار 
زیاد است.« پنتاگون و کاخ سفید هر دو تأکید 
کرده‌اند که این اجسام منشأ خارجی ندارند. ون 
درو و برخی دیگر از نمایندگان کنگره این انکارها 
را رد کرده‌اند. ون درو به شبکه فاکس نیوز گفت: 
»موضوع این است: آنها نمی‌دانند این اشیا چه 
هستند. نمی‌دانند مربوط به چه چیزی هستند. 
هیچ تصوری از منبع آن‌ها ندارند، اما می‌گویند 

می‌دانند که این چیست؟ مزخرف است.«

   آیا می‌توان این پهپادها را متوقف کرد؟
چندین نماینده کنگره گفته‌اند که این پهپادها 
باید سرنگون و بررسی شوند تا منشأ و اهداف آنها 
مشخص شود. اداره هوانوردی فدرال آمریکا نیز 
محدودیت‌های پروازی موقتی را برای جلوگیری 
از پرواز پهپادها بر فراز بدمینستر و پیکاتینی اعمال 
کرده است. اداره هوانوردی فدرال در بیانیه‌ای 
هشدار داده که اپراتورهای پهپادی که عملیات 
ناایمن یا خطرناک انجام دهند، ممکن است با 
جریمه‌ای تا سقف ۷۵ هزار دلار مواجه شده و 
گواهینامه هدایت پهپاد آنها لغو شود. در نامه‌ای 
که در تاریخ ۱۳ دسامبر خطاب به جو بایدن 
رئیس‌جمهور آمریکا منتشر شد، فیل مورفی 
فرماندار نیوجرسی از سازمان‌های فدرال خواست 
تا برای حل این معما »همکاری کنند« و همچنین 
از کنگره بخواهند اختیارات مقابله با پهپادها را به 
نیروهای پلیس محلی نیز تفویض کند. برخی از 
ساکنان منطقه گفته‌اند که ممکن است شخصاً 
علیه این پهپادها اقدام کنند. مردی در واکنش به 
ویدئویی از یک پهپاد در شبکه‌های اجتماعی نوشت: 
»یک تفنگ ساچمه‌ای خوب می‌تواند این مشکل را 

حل کند.« )بی.بی.سی.(

ماجرای پهپادهای مرموز در آمریکا چیست؟

گره    گرجستان   کورتر   شد
بازیکن سابق منچستر‌سیتی و مخالف پیوستن به اتحادیه 

اروپا، به ریاست‌جمهوری انتخاب شد

هزاران معترض گرجی که ۱۷ روز است در اعتراض به 
نتیجه انتخابات مجلس این کشور در خیابان‌ها تجمع 
کرده‌اند، بار دیگر برای اعتراض به انتخاب رئیس‌جمهور 

از سوی نمایندگان مقابل پارلمان این کشور جمع 
شدند. نمایندگانی که در انتخابات اکتبر به پارلمان 
راه یافتند، میخائیل کاولاشویلی، فوتبالیست سابق 

منچستر‌سیتی و مخالف پیوستن گرجستان به اتحادیه 
اروپا و نزدیکی به غرب را به عنوان رئیس‌جمهور 
انتخاب کردند. آقای کاولاشویلی ۵۳ ساله، نماینده 
سابق مجلس گرجستان از حزب »رویای گرجی« 
است. ‌معترضان این حزب را که پس از انتخابات با 
کسب اکثریت آرا به حزب حاکم گرجستان تبدیل شد، 
»اقتدارگرا« می‌دانند و می‌گویند این حزب در نتیجه 
تقلب در انتخابات، به قدرت رسیده است. آنها خواهان 
برگزاری مجدد انتخابات هستند. ستاد انتخابات 

گرجستان ادعای تقلب در انتخابات را رد کرده است.
سالومه زورابیشویلی، رئیس‌جمهور کنونی گرجستان 
که طرفدار غرب است، انتخاب کاولاشویلی را یک 
»مضحکه« خوانده و تأکید کرده است که خودش 
نماینده تنها نهاد مشروع باقی‌مانده در گرجستان است.

اما ایراکلی کوباخیدزه، نخست‌وزیر گرجستان، خانم 
زورابیشویلی را -که باید در پایان دوره ریاست‌جمهوری 
در ۲۹ دسامبر از کار برکنار شود- به »تلاش برای آسیب 

زدن به منافع گرجستان« متهم کرده است.
طبق قوانین گرجستان که دارای نظام سیاسی 
دموکراسی پارلمانی است، رئیس‌جمهور رئیس دولت 

است و نخست‌وزیر رئیس پارلمان. 
اعتراضات علیه حزب »رویای گرجی« بلافاصله پس از 
اعلام پیروزی این حزب در انتخابات پارلمانی در اکتبر 
آغاز شد.اما اعتراضات در ۲۸ نوامبر، زمانی که دولت 
اعلام کرد مذاکرات برای پیوستن به اتحادیه اروپا را 
تا سال ۲۰۲۸ به تعویق می‌اندازد، به اوج خود رسید.

اکثریت قاطع مردم گرجستان از پیوستن کشورشان به 
اتحادیه اروپا حمایت می‌کنند و این موضوع در قانون 

اساسی نیز درج شده است.
هر شب، خیابان اصلی مقابل پارلمان مملو از معترضانی 
می‌شود که در پرچم‌های اتحادیه اروپا پیچیده شده‌اند 

و خواستار برگزاری انتخابات جدید هستند.

   ترند‌های پنج کشور جهان در گوگل

عربستان سعودی: هواشناسی روز آینده

روسیه: بازی رئال مادرید و رایو وایکانو

فرانسه: مسابقه بانوی سال کشور و برندگان آن

آمریکابرزیلعربستانروسیهفرانسه

برزیل: بازی رئال مادرید در برابر پاچوکا

آمریکا: اطلاعات و اخبار در مورد پدر تراویس هانتر، یک ورزشکار فوتبال آمریکایی

   شاخص

سازمان گزارشگران بدون مرز در گزارش سالانه خود 
- ۲۰۲۴ - از غزه به عنوان قتلگاه خبرنگاران یاد کرده 
و گفته در سال رو‌ به‌پایان میلادی، آمار خبرنگارانی 
که در میدان‌های جنگی کشته شدند به بالاترین حد 
در پنج سال گذشته رسیده است. در گزارش این نهاد 
بین‌المللی آمده از زمان آغاز جنگ ارتش اسرائیل و 
حماس - اکتبر ۲۰۲۳ - ۱۴۵ خبرنگار در غزه کشته 

شدند که به احتمال زیاد ۳۵ نفر از آنها »عمدا هدف 
قرار گرفته‌ بودند. بسیاری از آنها آشکارا قابل تشخیص 
بود که خبرنگارند و به همین علت باید تحت حفاظت 
و مصونیت قرار می‌رفتند اما با این حال آنها مستقیما 
هدف قرار گرفتند یا در حملات هوایی اسرائیل کشته 
شدند«. گزارشگران بدون مرز اسرائیل را به علت »هدف 
قرار دادن خبرنگاران« به نقض آشکار قوانین بین‌المللی 

متهم کرده ‌ و گفته از اسرائیل به همین دلیل در دیوان 
بین‌المللی لاهه به اتهام ارتکاب جنایات جنگی شکایت 
کرده است. در گزارش این سازمان آمده که علاوه بر 
کشته شدن خبرنگاران در مناطقی چون غزه، قطع 
ارتباطات خبرنگاران یا ممانعت از حضور خبرنگاران 
خارجی، از راه‌های دیگر مسدود کردن خبررسانی 

توسط گزارشگران بوده است.
»در سال ۲۰۲۴، غزه به خطرناک‌ترین نقطه جهان برای 
خبرنگاران بدل شد؛ جایی که خبرنگاران خود تهدید به 
نابودی شدند. یک سوم خبرنگاران کشته شده در سال 
۲۰۲۴ در بمباران‌های ارتش اسرائیل جان باختند«. 
طبق آمار این سازمان، ۵۷.۴ درصد از کل 54 روزنامه‌نگار 
کشته شده در این سال، در مناطق درگیری و جنگی 
کشته شدند.  فراتر از غزه، سازمان گزارشگران بدون 
مرز می‌گوید خبرنگاران در جنگ داخلی سودان میان 
نظامیان و شبه‌نظامیان شورشی قربانی خشونت شده‌اند. 
حتی در خارج از فضاهای جنگ، در جایی چون پاکستان، 
هفت خبرنگار در سال ۲۰۲۴ کشته شدند و در مکزیک 

هم پنج خبرنگار به قتل رسیدند. )بی.بی.سی.(

گزارشگران بدون مرز: اسرائیل ۱۴۵ خبرنگار را در‌غزه‌کشته است

مشاهده پهپادهای مرموز بر فراز نیوجرسی که 
نزدیک به یک ماه ادامه داشته، نگرانی ساکنان را 
برانگیخته و بحث‌های پرهیاهویی را درباره ماهیت 
این اشیای پرنده و این‌که آیا اصلًا پهپاد هستند یا 
نه، به همراه داشته است. مقامات آمریکایی تاکنون 
پاسخی قطعی ارائه نکرده‌اند و تنها گفته‌اند که این 
اشیاء احتمالًا تهدیدی برای عموم مردم یا امنیت 
ملی به شمار نمی‌آیند. جان کربی، سخنگوی 
امنیت ملی کاخ سفید، به خبرنگاران اعلام کرد 
که تصاویر موجود نشان می‌دهند بسیاری از 
گزارش‌های مربوط به مشاهده پهپادها در واقع 
به هواپیماهای سرنشین‌دار مربوط بوده است. اما 
برخی نمایندگان کنگره از نحوه برخورد دولت با 
ماجرای این پهپادها و کمبود اطلاعات ارائه‌شده به 

مردم انتقاد کرده‌اند.
در چند ماه اخیر پهپادهایی در حریم هوایی 
پایگاه‌های آمریکا درنورفک و سافُک در انگلستان 
مشاهده شده و مشخص نیست این پهپادها از کجا 

به پرواز در آمده‌اند.

   پهپادها در کجا مشاهده شده‌اند؟
بر اساس اعلام مقامات محلی، از ۱۸ نوامبر تاکنون 
ده‌ها مورد مشاهده پهپاد در آسمان نیوجرسی 
گزارش شده است. طبق گزارش آسوشیتدپرس، 

این پهپادها ابتدا در نزدیکی رودخانه راریتان 
مشاهده شدند؛ آبراهی که به راوند ولی رزروآر، 
بزرگترین مخزن آب نیوجرسی، می‌ریزد. کمی 
بعد گزارش مشاهده این پهپادها به سایر نقاط 
ایالت، از جمله سواحل نیوجرسی نیز رسید. 
برخی از این پهپادها در حال پرواز در نزدیکی 
زرادخانه پیکاتینی - یک مرکز تحقیقاتی نظامی 
حساس - و همچنین نزدیک زمین گلف دونالد 
ترامپ، رئیس‌جمهور منتخب، در شهر بدمینستر 

نیوجرسی مشاهده شده‌اند.
طبق گفته یک مقام پلیس به سی‌بی‌اس نیوز، 
شریک خبری بی‌بی‌سی در آمریکا، چندین پهپاد 
در تاریخ ۱۲ دسامبر در حال پرواز بر فراز منطقه 

برانکس در نیویورک سیتی گزارش شده‌اند.
ماموران پلیس که به محل حادثه اعزام شده بودند، 
پهپادها را در حال پرواز مشاهده کردند، اما این 
پهپادها به سرعت ناپدید شدند. بنا بر اعلام پلیس 
ایالت نیویورک، پهپادها در سایر نقاط این ایالت 
نیز مشاهده شده‌اند. پلیس ایالت کانتیکت نیز 
تأیید کرده که »فعالیت‌های مشکوک پهپادها« در 
بخش‌های مختلف این ایالت مشاهده شده است. 
سیستم‌های ردیاب پهپاد در اطراف شهرهای 

گروتون و نیولندن مستقر شده‌اند.
در مریلند، لری هوگن، فرماندار پیشین 

جمهوری‌خواه، ادعا کرد که »ده‌ها« پهپاد را 
بر فراز اقامتگاه خود در دیویدسون‌ویل، که 
حدود ۴۰ کیلومتر از واشنگتن دی‌سی فاصله 
دارد، مشاهده کرده است. او در حساب کاربری 
خود در ایکس نوشت: »مانند بسیاری از کسانی 
که این پهپادها را دیده‌اند، من هم نمی‌دانم آیا 
این افزایش فعالیت در آسمان ما تهدیدی برای 
امنیت عمومی یا ملی است یا نه. اما مردم به 
طور فزاینده‌ای از عدم شفافیت کامل و برخورد 
بی‌اعتنای دولت فدرال نگران و ناراضی هستند.« 
در اواخر ماه نوامبر، نیروی هوایی ایالات متحده 
تأیید کرد که پهپادهای ناشناس بر فراز سه پایگاه 
هوایی آمریکا در بریتانیا مشاهده شده‌اند: پایگاه‌های 
هوایی سلطنتی لیکن‌هیث و میلدن‌هال در سافک 
و پایگاه هوایی سلطنتی فلت‌ول در نورفک. منابع 
دفاعی بریتانیا به بی‌بی‌سی گفتند که گمان می‌رود 
یک »بازیگر دولتی« مسئول این نفوذها باشد. در 
ماه اکتبر، روزنامه وال استریت ژورنال گزارش داد 
که به مدت ۱۷ روز پهپادهای مرموزی در نزدیکی 
تأسیسات نظامی آمریکا در ایالت ویرجینیا مشاهده 

شده‌اند.

   این اشیاء پرنده چه هستند؟
این ماجرا همچنان معماست. اما هم مقامات 
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دارد

 سودوکوی سامورایی با نام سودوکوی 5 تایی، 5 قلو یا تو در تو نیز شناخته می شود. ترکیبات 
دو تایی و سه تایی از این نوع سودوکو نیز مرسوم است اما نوع 5 در 5 آن دارای جذابیت بیشتری 

است
  در این نوع سودوکو یک مربع 9 در 9 در وسط قرار دارد و با چهار مربع 9 در 9 دیگر در 

ارتباط است.
  هر جدول سودوکو دارای اعداد اولیه مربوط به خود است اما نکته اصلی اینجاست که هیچ یک 

از جدول های سودوکو به تنهایی حل نمی شوند.
در  بیاورید،  بدست  سودوکو  جدول  هر  در  را  اعدادی  باید  سامورایی  سودوکوی  حل  برای    
اینصورت برخی از این اعداد با مربع میانی مشترک خواهند شد و سبب مشخص شدن اعدادی 
در مربع میانی می شوند، همین روند باید به طور مستمر ادامه یابد تا از هر جدول سودوکو عددی 

پیدا شود.
سودوکوی  کنید  دقت  است.  سامورایی  سودوکوی  حل  راه  تنها  معمولی  سودوکوی  قانون    

سامورایی نیز تنها دارای یک جواب منحصر به فرد است.
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توضیح
کلماتي که بر اساس تعداد حرف دسته بندي 
شده اند باید در جاي مناسب خود در جدول قرار 
گیرند. شما باید با توجه به راهنماي جدول که 
برایتان قرار داده ایم؛ جاي لغات را حدس بزنید 

و در جدول جایگذاري نمایید.
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ماجرای کارگذاشتن شنود 
در سلول‌های زندان قصر

بخشی از کتاب مسیح در قصر، مجموعه خاطرات سرتیپ اصغر کورنگی را به نقل از »انتخاب« 
بخوانید که شامل خاطرات زندان قصر در سال‌های قبل از انقلاب است:

 روزی از اداره اطلاعات نامه رسید و چند نفر را معرفی کردند که باید زندان شمار‌ه 4 را 
تعمیر کنند. سه روز بعد یک نفر آمد و خود را معرفی کرد. دقیقاً به خاطر دارم نامش مهندس 
خیرخواه بود. من در همان لحظه شک کردم چون اغلب کارکنان سازمان اطلاعات و امنیت با 
نام‌های خیرخواه، نیکخواه، خوش‌خلق و از این قبیل معرفی می‌شدند. من حس کردم که این 
مرد از همان مردم خیرخواه ساواک است. کلید زندان شماره ۴ را گرفت و از همان روز شروع 
به تعمیر و نقاشی زندان کردند. برای من تعجب‌آور بود که چرا تعمیرکار از خارج از زندان 
آورده‌اند در حالی که ما در زندان قصر، بنا و نقاش و لوله‌کش و نجار داشتیم. روی بام زندان 
شماره ۴ یک برج مراقبت بود که شبانه‌روز پاس نگهبانی داشت، یک روز یکی از نگهبانان از 
برج به افسر نگهبانی که خارج از زندان شماره۴ بود تلفن می‌کند و می‌گوید یک نفر از کارگران 

زیر شیروانی شماره ۴ مشغول کاریست. گویا سیم‌کشی است.
  این گزارش را ما کار عادی کارگران تلقی کردیم ولی بعد‌ها معلوم شد دستگاه‌های ضبط 
صدا در اتاق‌ها کار گذشته‌اند. افسر اطلاعات نامه‌ای به دست من داد که ابلاغ کرده بودند، برای 
مأموریت حساسی یک افسر مطمئن در اختیار آن آقا قرار دهیم. من سؤال کردم مأموریت 
چیست؟ گفتند در اتاق‌های زندان شماره ۴ دستگاه‌های ضبط صوت نصب شده و هدف 
این است که مشخص شود اولًا تأثیر تبعید بر زندانیان سیاسی چه بوده و ثانیاً دستگاه‌های 
اطلاعاتی از گفت‌وگو‌های آقایان مطلع شوند من گفتم در کجا این کار باید انجام شود؟ 
گفتند دستگاه‌های گیرنده در اتاق‌ها نصب شده است ولی ضبط صوت‌های حاوی نوار باید در 

نزدیکترین اتاق مجاور زندان شماره ۴ گذاشته شود.
  نزدیکترین اتاق در دارالتادیب بود که مجاور زندان شماره ۴ بود. برای مکتوم ماندن موضوع 
که مورد تأیید افسر و مأمور اعزامی بود، من گفتم فعلًا در اتاق مورد نظر دستگاه‌ها را وصل کنید 
تا من مطالعه کنم و یک افسر تعیین کنم. با اتفاق رفتیم و اتاق را دیدند و کلید اتاق را گرفتند 
و دستگاه‌ها را که در اتومبیل همراه‌شان بود در اتاق نصب کردند و سیم‌های مربوط را از زیر 
شیروانی پایین آوردند و به دستگاه‌ها متصل کردند. دستگاه‌ها مجموعا ۶ یا ۸ نوار را تغذیه 
می‌کرد. من فکر کردم بهترین افسر، رئیس دارالتادیب یعنی آقای سرگرد بحری است که 

همدوره خود من بود و افسر بسیار با‌احتیاط و با انضباطی بود. هر روز هم آنجا مشغول کار بود.
  اداره اطلاعات شهربانی این افسر را تأیید کرد و یک‌نفر با لباس شخصی آمد و نحوه کار را به 
او یاد داد. یک کیف سامسونت با قفل رمزدار در اختیار آقای سرگرد بحری گذاشت و قرار شد 
هر روز صبح نوار‌ها را از دستگاه‌ها خارج کند و در کیف بگذارد و آن را قفل کند و یک نفر راننده 
زندان آن را به اداره اطلاعات شهربانی برساند و مجدداً کیف را به زندان برگرداند و به آقای 
سرگرد بحری تحویل دهد. به این ترتیب زندان شماره ۴ آماده نگهداری زندانیان تبعیدی شد 
که به تهران منتقل می‌شدند. چند روزی گذشت تا اینکه یک روز اتوبوس آمد و جناب آقایان 
مهندس بازرگان و دکتر سحابی شیبانی و مرحوم دکتر سامی، احمدعلی بابایی و طاهری و 
عده زیادی که اسامی آن‌ها خاطرم نیست وارد شدند و آن‌ها را به زندان شماره ۴ فرستادیم. 
تعدادی از افسران زندانی توده‌ای را هم که از سال ۱۳۳۴ در زندان بودند از قبیل کی‌منش و 
عمویی و باقرزاده مجدداً از شماره ۳ به شماره ۴ آوردیم. در همان شب ورود؛ مرحوم آیت‌الله 

طالقانی را هم که از آمدن زندانیان نهضت آزادی مطلع بود به شماره ۴ منتقل کردیم.
 در اتاق زندان با محبت خاصی گفتند ما خیلی از آقای کورنگی تشکر داریم تکیه‌کلام 
ایشان این بود: »ممنونم«. به همراه آقای بازرگان و سحابی مدتی در اتاق رئیس زندان 
نشستند و صحبت کردیم. من از ابتدا با عوامل ساواک در باطن مخالف بودم و دلایل زیادی هم 
داشتم. به حکم جوانی این دستگاه را صاحب قدرت می‌دیدم. به خصوص که قدرت شهربانی 
را محدود می‌کرد، این اقرار و اعتراف من است. در تمامی ایام سعی می‌کردم کار‌های زشت و بد 
آن‌ها را بزرگ کنم و به طوری که کمتر کسی توجه کند، به نوعی شایعات را علیه آن‌ها تقویت 

می‌کردم. شاید از این قضیه بسیاری از آن مأموران همکار من مطلع شده بودند.
 شب آمدن و ورود زندانیان سیاسی در اتاق نگهبانی و رئیس زندان شماره ۴ در حضور 
آیت‌الله طالقانی تحت تأثیر همین انگیزه تنفر از ساواک و ساواکی‌ها، به آقایان گفتم مراقب 
باشید در اتاق‌های شما میکروفون کار گذاشته‌اند و حرفی خلاف شئونات مورد نظر آقایان 
نزنید. در همین موقع خودم نگران شدم و اعتراف می‌کنم که این کار را برای زندانیان نکردم 

بلکه برای ارضا حس تنفرم از ساواک انجام دادم.

روش‌های طبیعی برای تسکین 
علائم سرماخوردگی

فصل سرما از راه رسیده است و افراد زیادی با 
سرماخوردگی، عطسه، سرفه، آبریزش بینی و گلودرد 
مواجه‌اند. با وجود آنکه برای سرماخوردگی درمان 
جادویی وجود ندارد، اما کنترل نشانه‌ها و تقویت 
سیستم ایمنی می‌تواند تفاوت بزرگی ایجاد کند. 
‌ایسنا نوشت:‌ خبر خوب این است که روش‌های 
طبیعی، راحت و مقرون‌به‌صرفه زیادی وجود دارند 
که می‌توانند به تسکین علائم سرماخوردگی و بهبود 

سریع‌تر کمک کنند‌.
  سوپ مرغ: سوپ مرغ از دیرباز به‌عنوان درمانی 
برای سرماخوردگی استفاده می‌شد. ‌ هر یک از 
سبزیجات استفاده‌شده در سوپ مرغ التهاب را کاهش 
می‌دهد و ترکیب آب مرغ )یا گوشت( با سایر مواد هم 
بیشترین مزیت را به همراه دارد. بخار گرم و معطر 
سوپ مرغ بهتر از بخور آب‌ گرم ساده به باز شدن 

بینی کمک کند. ‌
  غرغره کردن آب نمک: اگر گلودرد دارید، غرغره 
کردن آب نمک‌ــ نصف قاشق چای‌خوری نمک در 
یک فنجان آب گرم‌ــ درمان ساده و طبیعی برای 
تسکین گلودرد است. آب نمک می‌تواند به از بین 
بردن باکتری‌ها، باز کردن گلو و تسکین درد و تورم 

ناشی از گلودرد کمک کند.
  عسل: به گزارش ایندیپندنت، عسل تنها 
شیرین‌کننده نیست، بلکه مزیت‌های زیادی 
دارد؛ مانند خواص آنتی‌اکسیدانی، ضدالتهابی، 
ضدباکتریایی و ضدویروسی. مطالعات نشان می‌دهند 
که عسل می‌تواند شدت سرفه‌ها را کاهش دهد، 
سرفه‌های مزمن را درمان کند و خواب را بهتر کند. 
حتی تنها یک روز مصرف عسل می‌تواند با افزایش 
تولید بزاق و تشویق به بلعیدن، سرفه کودک را 

تسکین دهد. ‌
  آب‌رسانی به بدن: آب‌رسانی کافی به بدن یکی از 
بهترین راه‌های کمک به بدن در مقابل سرماخوردگی 
است. مایعات به رقیق‌ شدن مخاط بینی کمک و با از 

بین بردن احتقان، تنفس را راحت می‌کنند.
  خواب: خواب یکی از قدرتمندترین ابزارها 
برای حفظ سامتی است که اغلب نادیده گرفته 
می‌شود. خواب کمتر از شش ساعت در شبانه‌روز 
می‌تواند سیستم ایمنی را ضعیف کند و خطر ابتلا به 
سرماخوردگی را افزایش دهد. وقتی بیمار می‌شوید، 
خواب مهم‌تر هم می‌شود. حین استراحت، بدن 
سیتوکین‌ آزاد می‌کند؛ پروتئین‌های ویژه‌ای که 
با فعال‌سازی سلول‌های ایمنی با عفونت‌ها مبارزه 
می‌کنند. خواب برای شکل‌گیری یک واکنش ایمنی 

قوی‌تر کلیدی است.
زمانی که بیمارید، حس می‌کنید به استراحت بیشتری 
نیاز دارید و این اتفاقی نیست. بدن شما به طور طبیعی 
زمان بیشتری را در خواب عمیق می‌گذراند؛ مرحله‌ای 
از خواب که در آن انرژی ذخیره می‌کند تا سیستم 

ایمنی بتواند روی مبارزه با عفونت تمرکز کند.

مرتضی کلیلی   سلامت   قاب �
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قاب نوستالژی 2
تصویری از شهربازی که دیگر وجود ندارد؛ ۴۰ سال پیش شهربازی تهران در بزرگراه چمران افتتاح 
شد. روزنامه اطلاعات ۲ خرداد ۱۳۶۳ آگهی افتتاح این شهربازی را منتشر کرد. )انتخاب(

قاب مشاهیر1    ‌
عاشقانه‌های شاملو؛ ‌آیدا و شاملو در فروردین ۱۳۴۳ ازدواج می‌کنند.

   قاب تاریخ
گلدسته‌ها و صحن جدید حرم حضرت معصومه؛ 138 سال قبل یعنی در سال 1265 شمسی، ناصرالدین شاه 

قاجار به عکاس مخصوص دربار، میرزا عبدالله ‌ فرمان داد که از »بناهای جدیدالاحداث« که به فرمان شاه 
و امین‌السلطان از حرم حضرت عبدالعظیم در شهرری تا حرم حضرت معصومه در قم ساخته شده بودند، 

عکاسی کند و به قول خودش عکس‌ها را »به شرف حضور« برساند.)فرادید(

    قاب نوستالژی 1
تهران - میدان تجریش در یک روز برفی - سال ۱۳۳۰. نمایی از هتل و رستوران 

فرد تجریش در سمت چپ تصویر دیده می‌شود.)اون قدیما(

    قاب مشاهیر 2
ابوالحسن بنی‌صدر در یک کنفرانس مطبوعاتی - ‌سال 1359

)موسسه مطالعات تاریخ معاصر(
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